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Vážení spoluobčané,
před zimní sezonou, ale práce na 
radnici se nezastavila. Dovolte 
nám malé ohlédnutí za již prove-
denými a zrealizovanými akcemi.

Především jsme velmi spoko-
jeni s velmi krásným a dokon-
čeným sportovním hřištěm na 
Lipce. Zde se povedlo v krátkém 
termínu hřiště dokončit. Lokalita 
pro toto hřiště byla v bažinatém 
terénu a musel ijsme nejprve 
formou dohody o narovnání od-
mítnout původního zhotovitele, 
jelikož měl přemrštěné nároky na 
doplacení víceprací. Díky druhé 
fi rmě se povedlo vybudovat hřiš-
tě v hodnotě 4 mil. Kč za původně 
podanou nabídku, tj. za cenu ne-
celých 2 mil. Kč. Důležité je, aby 
toto hřiště sloužilo svému účelu 
a pomohlo vylepšit kvalitu života 
občanům žijících v této osadě.

Z dalších oprav bychom rádi 
připomněli opravu hasičské 
zbrojnice ve Vimperku. Zde se 
tato budova pyšní novou fasádou.

A co dál? Úspěšně probíhá 
oprava budovy základní školy 
v parku. Oprava střechy je již ho-
tova a nyní se dokončuje oprava 
jižní, východní a západní stra-
ny fasády. Bohužel po špatných 
zkušenostech s minulou fi rmou 
nelze, z důvodu počasí, celou re-

dionu, přechod u Tesca, přechod 
v ulici Pražská. Na projektech, 
také ilustračně: úprava křižovatky 
Pražská – Boubínská, parkoviště 
Čelakovského, ulice 1. máje, kru-
hová křižovatka Fišerka, atd. Je 
toho opravdu velmi mnoho a za-
bralo by to hodně místa v těchto 
novinách. Samozřejmě vás bude-
me v dalších číslech informovat.

V současné době především 
řešíme nejdůležitější a největší 
priority pro toto město. Jedná se 
o velké investiční celky a akce. 
Všichni zastupitelé jsou ve shodě, 
že je nutno dokončit zastřešení 
plaveckého bazénu. Po dokon-
čení projektové dokumentace za-
hájit rekonstrukci ulice 1. máje. 
Intenzivně řešit a zahájit stavbu 
nových parkovacích ploch na 
sídlišti Míru. Samozřejmě jsou to 

Také byly zahájeny analýzy, 
porady a diskuze nad vytvořením 
zodpovědného rozpočtu města 
pro rok 2018. Proběhne jistě ještě 
mnoho schůzek, ale i pracovních 
jednání zastupitelů. Hotový návrh 
rozpočtu pro rok 2018 by měl být 
projednán na prosincovém jedná-
ní Zastupitelstva města.

Vážení spoluobčané, přejeme 
vám mnoho spokojenosti a štěstí.

Vaše Rada města

dodatečně přistavované prostory 
zázemí tělocvičny od doby své 
výstavby neprošly žádnou zá-
sadnější opravou či rekonstrukcí 
a jejich stav byl touto skutečností 
značně poznamenán. Dlužno po-
dotknout, že na celkovém stavu 
zázemí tělocvičny se do jisté míry 
podílela i nápaditost a demoliční 
nálady celé řady školáků. 

Jedenáct týdnů trvající rekon-
strukce byla zaměřena zejména 
na částečnou výměnu a úpravu 
rozvodů vody, kanalizace a elek-
troinstalace a na stavební úpra-
vu sprch, WC a umýváren, šaten, 

chodby a kabinetu TV.
Zahájení stavebních prací 

bylo velmi záhy poznamenáno 
odhalením velmi závažných ne-
dostatků v původním provedení 
přístavby zázemí TV. Zjištění 
neprovázanosti příček s nosný-
mi zdmi, odhalení rozpadajících 
se a nekvalitně vyzděných příček 
či chybějící izolace i podkladní-
ho betonu pod dlažbou v bloku 
umýváren a WC, to vše jsou jen ta 
nejzásadnější dodatečná zjištění, 
která musela být zcela nečeka-
ně řešena. Pro investora stavby, 

město Vimperk, v tomto ohledu 
neexistovalo jiné možné řešení 

než zajistit nápravu zjištěných 

celkové ceny díla a prodloužení 
termínu jeho dokončení.

Nebylo myslitelné, aby zjiště-
né nedostatky nebyly napraveny, 
neboť v takovém případě by po 
odborné stránce došlo k naprosté 
degradaci celého výsledku probí-
hající rekonstrukce a vynaložené 
prostředky by nemohly vytvářet 
záruku trvanlivosti a stability 
provedených opatření. V oblasti 
rekonstrukcí a oprav budov není 
dodatečné zjištění nových a ne 
právě příjemných skutečností, 
které nakonec vedou ke zvýše-
ným nákladům stavby, žádnou 
vzácností a jelikož se tak stalo 
i v případě stavební obnovy zá-
zemí TV ZŠ TGM, představovaly 
nakonec vzniklé vícepráce zvýše-
ní původní ceny díla o cca 250 tis. 
Kč. Celková cena rekonstrukce 
proto činila 2 035 180 Kč vč. DPH.

S ohledem na poměrně kom-
plikovaný průběh této rekon-
strukce chceme vyzdvihnout 
kvalitu, příkladnou vstřícnost 
a velmi odpovědný přístup pra-
chatické stavební firmy Pavla 
Petráška, která prováděla rekon-
strukci zázemí TV.
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Sloupek starosty

Nebylo myslitelné, aby zjiště-
né nedostatky nebyly napraveny, 
neboť v takovém případě by po 
odborné stránce došlo k naprosté 
degradaci celého výsledku probí-
hající rekonstrukce a vynaložené 
prostředky by nemohly vytvářet 
záruku trvanlivosti a stability 
provedených opatření. V oblasti 
rekonstrukcí a oprav budov není 
dodatečné zjištění nových a ne 

13107

plány vimperských spolků
na příští rok v rozhovoru
s Janem Kačmáremco nás čeká na železnici se začátkem

platnosti nového jízdního řádu

povídání o historickém jádru města a jeho
nejstarších domech

Probouzející se ranní Vimperk, foto: Petr Marek
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Deváťáci si vybírali střední školu. Foto Jaroslav Pulkrábek.Výročí republiky si Vimperk připomněl koncertem. Foto Jaroslav Pulkrábek.

Na Tchaj-wanu již vědí, kde se nachází Vimperk. Foto Petr Marek.Akademie seniorů se zaměřila na pitnou vodu. Foto Jaroslav Pulkrábek.

Řemeslné trhy oživily letní divadlo.

V Cukrárně Pod zámkem se hrálo divadlo. Foto Jaroslav Pulkrábek.

Volební právo využila ve Vimperku jen polovina voličů. Foto Petr Marek.

Na Stáňu Chumanovou se vzpomínalo i na diskoplese. Foto Stanislav Hubáček.

 tel.: 388 402 264 vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz

Kanály, projekty a město
V úvodníku Vimperských no-

vin pan starosta obhajuje odmít-
nutí podání žádosti na domovní 
čistírny odpadních vod. Píše 
o „šílenosti“ podmínek. Odmítá 
garantování chování občanů ve 
vztahu k vypouštěným odpad-
ním vodám. To, co napsal, spíše 
svědčí o neznalosti této proble-
matiky anebo úmyslném zkreslo-
vání skutečnosti. Pro komplexní 
vysvětlení, oč v podstatě jde, je 
správné uvést ucelené informace.

Ministerstvo životního prostře-
dí vypsalo v loňském roce dotační 
výzvu na domovní čistírny odpad-
ních vod v celkové částce 100 mil 
Kč. Pro velký zájem obcí a úspěch 
předchozí výzvy, která je vyčer-
paná, uvolňuje ministerstvo pro 
letošní a příští rok další dvojnásob-
nou částku, celkem 200 mil Kč. Cí-
lem výzvy je vyplnit mezeru k do-
tacím z evropských fondů. Jedná 
se o řešení pro lokality, kde je kon-
centrováno málo lidí, a budování 
centrálních čistíren odpadních 
vod a stokových systémů se ne-
vyplatí. Podle vyjádření ministra 
Brabce se jedná o soustavy mo-
derních domovních čistíren, které 
se ukázaly jako cenově efektivní 
a ekologicky přijatelná alternativa 
ke starým jímkám či septikům. 
Jejich výhodou je navíc i vysoká 
účinnost bez nutnosti následného 
dočištění. Domovní čistírny od-
padních vod by město podle těchto 
dotačních podmínek mohlo reali-
zovat pouze v osadách Modlenice, 
Veselka, Skláře, Cejslice, Křesá-
nov, Michlova Huť, Arnoštka.
V těchto osadách žije 112 obyva-
tel ve 42 objektech. Nejedná se 
o žádné bytové domy s několika 
byty, ale o roztroušenou zástav-
bu rodinných domů. Chování 
obyvatel by nebylo garantováno 
městskými penězi, protože každá 
domovní ČOV by měla konkrétní-
ho uživatele a bylo by jen na tom, 
jaké podmínky by mělo město 
stanoveno ve smlouvě o užívání 
a provozování ČOV. Vzor tako-
véto smlouvy je možno bez potíží 
získat. Při případném porušení 
podmínek o vypouštění odpad-
ních vod by byl viník zcela jed-
noznačně určen. Naopak, pokud 

kdokoliv vypustí do kanalizace 
napojené na centrální ČOV něco, 
co tam nepatří, lze ho jen obtíž-
ně dohledat nebo vůbec ne. Kde 
je tedy pro město větší problém?
Ve svém úvodníku píše o nutnosti 
řešení napojení nové výstavby v lo-
kalitě ulice Karolíny Světlé na cen-
trální ČOV, v tom je shoda. Bude 
to však za peníze města? Noví 
stavebníci získali levnější pozem-
ky v této lokalitě právě proto, že 
není připojena na centrální ČOV 
a stavební povolení dostali pod 
podmínkou vybudování vlastní 
ČOV. Stavěli s plným vědomím 
těchto problémů. Tuto oblast je 
samozřejmě potřeba také řešit, ale 
až po odstranění jiných bolavějších 
míst, např. Pravětín, Výškovice.

A ještě jedno zamyšlení, pře-
kvapuje mě „...velké zklamání 
pro nás všechny, kteří jsme se tě-
šili, že se projedou na kole kolem 
Volyňky…“ Ano, úředníci tvrdě 
pracovali, ale starosta Dvořák se 
vůbec neobtěžoval jednat s vlast-
níkem pozemku, který odmítl dát 
úředníkům souhlas se stavbou 
cyklostezky, což starosta veřejně 
přiznal na jednání Zastupitel-
stva. Jsou situace, kdy do jednání 
musí vstoupit starosta a využít 
všechny možnosti. To udělala 
např. starostka Martanová, když 
krajští úředníci nemohli získat 
souhlas jednoho vlastníka po-
zemku na připravované kruho-
vé křižovatce Fišerka. Pokud by 
„pracovala“ stejně jako starosta 
Dvořák, na Fišerce bychom dnes 
přešlapovali na místě a neřešila 
se projektová dokumentace pro 
stavební povolení a pro výběrové 
řízení na dodavatele stavby.

V článku starosty je jedno 
velké pozitivum. Konečně i on 
poznal, že bez projektů nelze nic 
realizovat. Když byl v opozici, 
kritizoval minulé vedení za to, 
že dělá studie a projekty. Díky 
připraveným studiím a projek-
tům se nyní mohou některé akce 
realizovat (např. zastřešení kou-
paliště, ulice 1. máje, ulice Nad 
Stadionem, Čelakovského, atd.)

Toto považuji za správné sdělit 
pro vyváženost informací. 

Ing. Bohumil Petrášek

Blíží se zásadní rozhodnutí, jak dokončit areál vodních sportů.
Na listopadovém zasedání Zastupitelstva budeme projedná-

vat zastřešení areálu tak, jak to ve shodě bylo projektováno od 
počátku. 

Jaký je současný stav provozu areálu?
Letos jsme měli 78 provozních dní. Z toho 50 dní bylo otevře-

no a 28 dní „kvůli počasí“ ne. Návštěvnost byla 6376 platících 
občanů a 414 dětí do výšky 1 m, které měly vstup zdarma. Za-
jímavý je údaj, že areál navštívilo letos asi 3600 turistů. V roce 
2016 bylo otevřeno 45 dní ze 75 provozních a bylo o 700 ná-
vštěvníků méně. 

Provozní ztráta za 2017 je 729 tis. Kč. Den provozu stojí kolem 
10 tis. Kč (energie, voda, osobní náklady, atd.). Bazén se musí 
čistit, dělat hygienické a bakteriální rozbory a mnoho dalšího 
asi 6 týdnů před otevřením sezony. Totéž když se skončí, není 
možné bazén okamžitě vypustit z provozních a hygienických 
důvodů. A to nemluvím o opravách, revizi motorů, chemii, 
osobních nákladech, atd.

V současné době se intenzivně pracuje na dokumentech pro 
stavbu a zastřešení tak, jak to od počátku bylo plánováno. Celý 
projekt byl mnohokrát připomínkován a bude stát 75–80 mil. Kč. 
Výběrovým řízením na zhotovitele se to může zlevnit, ale pro 
nás je důležitá i kvalita stavby. 

Architektonická kancelář spolupracuje s pracovní komisí ve-
denou místostarostou, v současné chvíli řeší hlavně energetické 
a tepelné napojení. 

Město zadalo výběrové řízení na fi nancování nejen tohoto 
projektu, ale také ulice 1. máje, případné stavby tartanového 
atletického areálu (podán grant). Spěchali jsme, protože jsou na 
fi nančním trhu ještě velmi dobré podmínky na získání půjčky. 
Fixní čísla úvěru na 10 let pořád jsou ještě pod 1,5 %. Je to lev-
nější, než předplacené nájemné např. od ČEVAKu. 

Zastupitelé dostanou podrobný materiál pro své rozhodnutí 
a my vše také podrobně vysvětlíme a to včetně marketingu, pro-
vozního režimu, napojení na školy a turistiku. 

Byli bychom rádi, abychom mohli na jaře kopnout a v roce 
2019 si zaplavat v čistém a teplém prostředí areálu, který je důle-
žitý pro celý náš region. A musí mít provozně ekonomický smysl. 

Nemůžeme vyhovět všem přáním. Pro představu jedna pla-
vecká dráha navíc je plus půl milionu v provozu, totéž další sau-
ny, zchlazovací bazének, atd. 

Co bych si přál? Aby tyto stručné informace spojily pro dobré 
rozhodnutí nejen zastupitele, ale i nás všechny.

Hezké dny a dobrou mysl. Držte nám palce.

Pavel Dvořák

 
Rada města v období od 18. 9. 2017 do 16. 10. 2017
• rozhodla uzavřít smlouvu o dílo se společností GPL-Invest, s. r. o., 
Kněžkodvorská 2632, České Budějovice, na realizaci „Zpracování a ad-
ministrace výběrového řízení pro akci Vimperk – rekonstrukce výtahů 
v panelových bytových domech čp. 393, čp. 394, čp. 396 – čp. 398, 
čp. 400, čp. 402 – čp. 404, čp. 407, čp. 408, čp. 410, čp. 424 – čp. 432, 
čp. 434, čp. 435, čp. 458, čp. 461, čp. 462, čp. 494 – čp. 496 a čp. 498 
– čp. 500
• rozhodla poskytnout individuální dotaci ZO ČSCH Vimperk ve výši 
3 000 Kč na pořádání 50. ročníku Okresní výstavy drobného zvířectva 
a exotického ptactva „Šumava 2017“ ve dnech 6. 10. 2017 – 8. 10. 2017 
z rozpočtu Rady města
• rozhodla poskytnout individuální dotaci z rozpočtu odboru so-
ciálních věcí a zdravotnictví ve výši 10 000 Kč pro Hospic sv. Jana 
 N. Neumanna, o. p. s., Prachatice, na hospicovou péči pro občany
Vimperk v roce 2017
• rozhodla poskytnout individuální dotaci z rozpočtu odboru sociál-
ních věcí a zdravotnictví ve výši 44 844 Kč organizaci PREVENT 99, 
z. ú., na služby poskytované v našem regionu – 1. Kontaktní centrum 
PREVENT Prachatice a 2. Jihočeský streetwork PREVENT
• rozhodla poskytnout individuální dotaci z rozpočtu odboru sociál-
ních věcí a zdravotnictví ve výši 15 000 Kč organizaci KreBul, o. p. s., 
Prachatice, na projekt Občanská poradna Prachatice, detašované pra-
coviště Vimperk
• rozhodla poskytnout individuální dotaci z rozpočtu odboru soci-
álních věcí a zdravotnictví ve výši 10 000 Kč na rok 2017 Poradně 
pro rodinu, manželství, mezilidské vztahy, psychosociální, pracovně-
-profesní oblast a osobnostní rozvoj, o. p. s., Strakonice, na zajištění 
projektu Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy
• rozhodla poskytnout individuální dotaci ve výši 7 000 Kč spolu 
MISSION Vimperk, z. s., na obnovu světelné techniky z akce Majáles 
Vimpek 2017 z rozpočtu Rady města
• rozhodla poskytnout individuální dotaci ve výši 10 000 Kč Radě 
rodičů při Gymnáziu a Střední odborné škole ekonomické, Vimperk, 
Pivovarská 69, na zajištění dopravy na účast v rámci Festa academica 
– festival pěveckých sborů 2017 ve dnech 4. 11. 2017 – 5. 11. 2017 
v Litomyšli a 16. 11. 2017 – 17. 11. 2017 v Praze z rozpočtu Rady 
města
• rozhodla uzavřít smlouvu o bezúplatném provedení díla „Vimperk 
– ZTV Hrabice – SO 04 komunikace – část od sjezdu ze silnice II/145 
po nový areál společnosti VAVI, s. r. o., Vimperk“ se společností VAVI, 
s. r. o., Pivovarská 475, Vimperk, dle předloženého návrhu
• rozhodla poskytnout Českému svazu chovatelů ZO Vimperk, se síd-
lem Zámek 61, 385 01 Vimperk, dotaci ve výši 10 000 Kč z rozpočtu 
města Vimperk na částečnou úhradu nákladů spojených s výměnou 
vjezdových vrat objektu historického kulturního dědictví, Zámek 
čp. 61 – dotace bude poskytnuta z rozpočtu odboru školství, kultury 
a cestovního ruchu
• rozhodla v souladu s vnitřní směrnicí č. 1/2014 dle článku V. za-
dat zakázku “Vimperk, ulice Čelakovského-parkoviště na pozemku 
p. č. 760/35, 760/36“
• souhlasí s rozšířením veřejných služeb v přepravě cestujících ve ve-
řejné linkové osobní dopravě k zajištění městské autobusové dopravy 
ve Vimperku – zřizuje autobusovou zastávku Pod Homolkou 
• rozhodla přidělit individuální dotaci z rozpočtu města z rozpočtu 
kulturní komise Veronice Spiegelové ve výši 4 500 Kč na částečnou 
úhradu předvánočního benefi čního koncertu Veroniky Spiegelové, 
který se bude konat dne 9. 12. 2017 v Městském kulturním středisku 
Vimperk

Kompletní zápis z Rady a Zastupitelstva města naleznete 

 na webových stránkách města  www.vimperk.cz.

Termín zastupitelstva: 13.11. 2017 v 15.00 hodin.

Zastupitelstvo města Vimperk dne 9. 10. 2017
• po seznámení se s aktuálním stavebně technickým stavem objektu 
kapličky na Brantlově Dvoře ve Vimperku (stav. p. č. 1699, k. ú. Vim-
perk) rozhodlo pokračovat v projektové přípravě a zajištění realizace 
její celkové obnovy 
• v souladu s § 84 odst. 2 písm. l) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
jmenuje PhDr. Ladislava Čepičku členem kontrolního výboru s plat-
ností od 10. 10. 2017
• v souladu s § 84 odst. 2 písm. l) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
jmenuje Tomáše Košku předsedou fi nančního výboru s platností od 
10. 10. 2017
• v souladu s § 84 odst. 2 písm. l) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
jmenuje Ing. Miloše Juhu, Ph.D., členem fi nančního výboru s platností 
od 10. 10. 2017
• rozhodlo poskytnout fi nanční dotace na sportovní činnost spor-
tovních klubů a oddílů v souladu s vyhlášenou výzvou Podpora sportu 
2017/2 dle návrhu sportovní komise takto: TJ Šumavan Vimperk, z. s. 
– oddíl gymnastika – 16 000 Kč, TJ Šumavan Vimperk, z. s. – oddíl ko-
paná – 34 000 Kč, Sportovní klub HC Vimperk – 34 000 Kč, Bike klub 
Vimperk, z. s. – 79 000 Kč, Ski klub Šumava Vimperk, z. s. – 29 000 Kč, 
TJ Šumavan Vimperk, z. s., oddíl fl orbal – 5 000 Kč, TJ Šumavan Vim-
perk, z. s., oddíl basketbal – 3 000 Kč

V oblasti oprav a údržby s podzimem 
nekončí jen léto

Dokončením obnovy dvou 
významných a památkově chrá-
něných objektů byl ke svému zá-
věru posunut letošní plán obnovy 
městských nemovitých kultur-
ních památek.

Na přelomu září a října zmi-
zelo lešení obepínající několik 
týdnů kostel svatého Bartoloměje 
na urnovém háji i kapli Nejsvě-
tějšího srdce Páně na hlavním 
vimperském hřbitově a oba ob-
jekty jsou tedy opět k vidění ve 
své přirozené podobě.

Zatímco kostel svatého Bar-
toloměje prošel kromě realiza-
ce nutných statických opatření 
i obnovou vstupních dveří, vněj-
ších omítek a fasádních nátěrů, 
kaple Nejsvětějšího srdce Páně 
se v rámci I. etapy obnovy svého 

vnějšího pláště dočkala opravené 
břidlicové střechy, opravené věže, 
štítových nadezdívek a souvisejí-
cího oplechování.

Obě uvedené akce byly pod-
pořeny dotacemi. Na obnovu 
kostela svatého Bartoloměje při-
spělo městu Vimperk Minister-
stvo kultury v rámci Programu 
regenerace MPR a MPZ částkou 
206 000 Kč a I. etapu obnovy 
pláště hřbitovní kaple podpo-
řil Jihočeský kraj dotací ve výši 
311 829 Kč. 

Zatímco práce za 518 600 Kč, 
které na kostele svatého Bar-
toloměje pro město zajišťovala 
prachatická stavební fi rma SAB-
BIA, s. r. o., byly z hlediska svého 
charakteru posledním krokem 

Hřbitovní kaple Nejsvětějšího srdce Páně po opravě střechy s ukázkou 
jedné ze dvou menších částí střechy se zcela novou břidlicovou krytinou.

Pokračování na str. 5

k dokončení stavební části ob-
novy tohoto objektu, hřbitovní 
kaple Nejsvětějšího srdce Páně 
v tomto ohledu prošla teprve 
první etapou. Zde práce v cel-
kové hodnotě 673 614 Kč pro-
váděla českobudějovická fi rma 
ANTICO stavební, spol. s r. o., 
a lze předpokládat, že stejný, 
 ne-li ještě větší objem fi nanč-
ních prostředků bude zapotřebí 
pro uskutečnění II. etapy sta-
vební obnovy této kaple (oprava 
fasády), u které bude snaha pro-
sadit ji k realizaci v roce 2018. 

Nákladnost stavební obnovy 
památkově chráněných objektů 
je značná, a proto v tomto ohledu 
město využívá všech dostupných 
a zároveň reálných možností 
k získání fi nanční podpory z ak-
tuálních dotačních titulů. Bude-li 
v tomto směru rok 2018 úspěšný, 
mohli bychom se v jeho průbě-

hu dočkat nejen obnovy dalšího 
úseku městského opevnění či 
opravy uliční fasády na objektu 
MěÚ č. p. 8 na náměstí Svobody, 
ale též zrestaurovaného kamen-
ného vstupního portálu a gotic-
kých nástěnných maleb v kostele 
sv. Bartoloměje, opravené fasády 
i opravených vstupních dveří 
u hřbitovní kaple  Nejsv. srdce 
Páně i zrestaurovaných fragmen-
tů původní malířské výzdoby ve 
vstupní hale a v prostoru centrál-
ního schodiště školní budovy ZŠ 
TGM v parku. 

Náklady na uskutečnění 
představeného záměru by podle 
předběžných propočtů moh-
ly dosáhnout částky blížící se 
hranici 3 mil. Kč, takže každá 
získaná dotace je v oblasti péče 
o městské památky vítanou a ne-
zanedbatelnou pomocí.

Alena Szabová,odbor investic 
a údržby města

Oprava Hřbitovní ulice

Město Vimperk opravilo po-
vrch komunikace v ulici Hřbi-
tovní. Zlepšení stavu této komu-
nikace však vyvolalo řadu otázek 
ze strany obyvatel města.

Město Vimperk se rozhodlo 
připravit projekt celkové rekon-
strukce této komunikace včetně 
prodloužení kanalizace a vý-
stavby nového chodníku a par-
koviště podél sportovně rekre-
ačního areálu Vodník v úseku od 
hřbitova po křižovatku se silnicí 
II/145.

V lednu 2015 byla uzavřena 
smlouva o dílo na zajištění pro-
jektové dokumentace a stavební-
ho povolení na tuto stavbu a přes 
veškeré úsilí projektanta jsme 
se nedostali ani ke konečné ver-
zi projektové dokumentace pro 
územní řízení. Nejdříve muselo 
Město Vimperk získat do svého 
vlastnictví pozemky pod stavbu 
nového chodníku, pak musela 
být na dotčené území vypraco-
vána územní studie a v současné 
době se řeší námitky dotčených 
vlastníků, které byly podány 
v rámci územního řízení.

Město Vimperk jedná s pro-
jektantem o změně zadání tohoto 
projektu, který bude řešit pouze 
kanalizaci a parkoviště bez chod-
níku.

Stav průběhu územního řízení 
byl důvodem rozhodnutí Měs-
ta Vimperk provést tedy v ulici 
Hřbitovní alespoň opravu po-
vrchu komunikace.

Na závěr chceme upozornit 
řidiče, že opravou povrchu ko-
munikace se nezměnily dopravní 
předpisy pro tuto místní komu-
nikaci, takže je nutné, aby zde 
i nadále jezdili s největší opatr-
ností, protože komunikace bude 
využívána chodci a cyklisty. Žád-
ná dopravní značka (například 
omezení rychlosti) bez ohledupl-
nosti nás všech účastníků silnič-
ní dopravy nezajistí bezpečnost 
na komunikacích.

A trocha statistky: Staveb-
ní práce provedla společnost 
STRABAG, a. s., oprava stála 
2,34 mil. Kč a vlastní stavební prá-
ce byly zahájeny v polovině srpna 
a dokončeny koncem září 2017.

Rada města Vimperk

V oblasti oprav a údržby s podzimem 
nekončí jen léto

Dokončení ze str. 4

počet oprávněných voličů: 6003
odevzadných obálek: 3073
účast v procentech: 51,19

strana hlasy %
Občanská demokratická strana 416 13,63
Řád národa – Vlastenecká unie 7 0,22
Cesta odpovědné společnosti 0 0
Česká strana sociálně demokratická 246 8,06
Radostné Česko 6 0,19
Starostové a nezávislí 238 7,80
Komunistická strana Čech a Moravy 277 9,08
Strana zelených 33 1,08
Rozumní – stop migraci, diktát. EU 16 0,52
Strana svobodných občanů 43 1,40
Blok proti islam. – Obran. domova 3 0,09
Občanská demokratická aliance 9 0,29
Česká pirátská strana 269 8,81
Referendum o Evropské unii 2 0,06
TOP 09 120 3,93
ANO 2011 807 26,45
Dobrá volba 2016 1 0,03
SPR – Republ. strana Čsl. M. Sládka 2 0,06
Křesť. demokr. unie – Čs. strana lid. 163 5,34
Česká strana národně sociální 0 0
Realisté 19 0,62
Sportovci 10 0,32
Dělnic. strana sociální spravedlnosti 5 0,16
Svob. a př. dem. – T. Okamura (SPD) 343 11,24
Strana Práv Občanů 15 0,49

Volba prezidenta 2018
Volbu prezidenta České republiky vyhlásil předseda Senátu Par-

lamentu České republiky svým rozhodnutím publikovaným ve Sbír-
ce zákonů pod č. 275/2017 Sb., v částce 96, která byla rozeslána dne 
28. srpna 2017.

Volba prezidenta České republiky se koná ve dvou dnech, na území 
České republiky v pátek 12. ledna 2018 od 14.00 hodin do 22 hodin 
a v sobotu 13. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. Případné dru-
hé kolo volby prezidenta České republiky se koná rovněž ve dvou dnech, 
na území České republiky v pátek 26. ledna 2018 od 14.00 hodin do 
22.00 hodin a v sobotu 27. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Voličem pro volbu prezidenta České republiky je státní občan České 
republiky, který alespoň druhý den volby, tj. 13. ledna 2018, dosáhl věku 
nejméně 18 let. Ve druhém kole volby může volit i státní občan České 
republiky, který alespoň druhý den druhého kola volby, tj. 27. ledna 
2018, dosáhl věku 18 let.

S případnými dotazy se můžete obracet osobně nebo telefonicky na 
Městský úřad Vimperk, odbor vnitřních věcí, na Ing. Janu Schererovou, 
tel.: 388 402 215, 724 176 544.

Ing. Jana Schererová
vedoucí odboru vnitřních věcí

foto Petr Marek

Konečný uživatel (občan) 
uhradí půjčiteli (městu Vim-
perk) spoluúčast na pořízení 
kompostéru ve výši 15 % z ceny 
kompostéru – 633,44 Kč. 

Občanům budou tyto kom-
postéry distribuovány proti 
podpisu jednoduché smlou-
vy o výpůjčce. Předpokládaná 
spoluúčast občanů bude cca 
634 Kč. Výpůjčka bude po dobu 
pěti let, poté přejdou komposté-
ry bezplatně do vlastnictví ob-
čanů.

Pokud budete mít o kompostér 
zájem, kontaktujte nás:

– písemně na adrese: Městský 
úřad Vimperk, odbor ŽP, Stein-
brenerova 6, 385 01 Vimperk 

– telefonicky: 388 402 229, 
602 527 070, Ing. Marie Hejl-
ková

– e-mailem: marie.hejlko-
va@mesto.vimperk.cz

V případě, že se nás rozhodne-
te kontaktovat, uveďte, prosím, 
svoje jméno a příjmení, celou 
adresu a telefon.

Marie Hejlková, odbor ŽP

Vysloužilé úsporné žárovky patří 
do sběrných nádob, aby nezamořily 
životní prostředí

Pokud úsporné žárov ky skončí 
v odpadu místo ve specializované 
sběrné nádobě, představují eko-
logickou hrozbu. Obsahují totiž 
malé množství toxické rtuti. 
Podle odhadu jí ročně skončí na 
skládkách desítky kilogramů. 

„Úsporky“ nepatří do koše
Když doslouží klasická wolfra-

mová žárovka, obvykle putuje 
do koše. V domácnostech však 
„wolframky“ postupně nahrazují 
úsporné zdroje: zejména úsporné 
kompaktní či lineární zářivky. Ty 
ale obsahují velmi malé množství 
toxické rtuti. Vydrží svítit mnoho 
let a spotřebují až o 90 % méně 
elektřiny než klasické žárov-
ky. Když ale doslouží, nesmějí 
se vyhodit do koše, je potřeba 
odevzdat je k odborné recyklaci, 
kterou zajišťuje kolektivní systém 
EKOLAMP. EKOLAMP v rámci 
zpětného odběru zdarma sbírá 
a recykluje nejen světelné zdroje, 
ale i průmyslová svítidla.

Při náhodném rozbití zářivky 
stačí místnost dobře vyvětrat, 
střepy zamést a odvézt do sběr-
ného dvora.

„Při ukládání většího množ-
ství úsporných světelných zdro-

jů na skládkách komunálního 
odpadu dochází k únikům rtuti 
do ovzduší nebo do půdy a vody,“ 
vysvětluje Matěj Man z organiza-
ce Arnika. Vyšší koncentrace rtu-
ti mohou znečistit půdu i vodu, 
v níž se rtuť může transformovat 
do organické formy, která je ob-
zvláště nebezpečná pro nervovou 
soustavu.

Kam s nefunkčními úspor-
nými zářivkami

Vysloužilé zářivky je třeba od-
nést do sběrného dvora nebo do 
nejbližší prodejny elektra. EKO-
LAMP v současnosti provozuje 
přes 4400 sběrných míst. 

Více informací o rozmístění 
sběrných nádob a správné likvi-
daci úsporných žárovek se dovíte 
na www.ekolamp.cz.

Sběrný dvůr, který se Vim-
perku nachází ve Sklářské ulici, 
je otevřen v pondělí a ve středu 
od 8 do 12 hodin a od 14 do 18 
hodin, v úterý a v pátek od 14 do 
18 hodin a v sobotu od 8 do 12 
hodin. Sběrný dvůr je dostupný 
občanům i živnostníkům podni-
kajícím v katastru obce. 

Marie Hejlková, odbor ŽP

Máte zájem o kompostér?

Město Vimperk opět využilo 
nabídky SMOJK (Svaz měst a obcí 
Jihočeského kraje), který získal do-
taci na pořízení zahradních kom-
postérů, a objednalo 100 ks těch-
to kompostérů o objemu 1 050 l. 
Předpokládaný termín jejich do-
dání je listopad – prosinec 2017. 

Vysoutěžená cena kompostéru 
(objem 1 050 l) v rámci projektu 
je 4 222,90 Kč vč. DPH.

Půjčitel (SMOJK) čerpá na 
pořízení kompostérů 85% dota-
ci na uznatelné náklady z OPŽP 
(Operační program životního 
prostředí). 

Vypůjčitel (město Vimperk) 
se podílí na úhradě spoluúčasti 
v projektu částkou ve výši 15 % 
z ceny předávaných komposté-
rů – 63 343,50 Kč/100 ks kom-
postérů. 

Stezka lesních skřítků omezuje 
s nástupem podzimu provoz

Několik stovek osob, převáž-
ně dětí s rodiči nebo prarodiči, 
navštívilo během 3měsíčního 
provozu stezku lesních skřítků 
v blízkosti historické vodárny 
Solar. To je pouze hrubý odhad 
pracovnic informačního středis-
ka, které ochotně na stezku zvaly 
návštěvníky našeho města. Bylo 
ale i dost těch, kteří na stezku 
narazili náhodou během své vy-
cházky kolem Vimperka, sběru 
hub či lesních plodů.

V průběhu léta jsme stezku 
pravidelně každý týden kontrolo-
vali a doplňovali materiál do vý-
tvarné dílny, která byla umístěna 
u „zatím“ posledního stanoviště. 
Přesto se mohlo stát, že právě 
v případě vaší návštěvy na místě 
nebyl žádný materiál. Zde bohu-
žel musíme spoléhat na poctivost 
návštěvníků, kteří dílnu navští-
vili a nevyužitý materiál vraceli 
zpět do bedny. Těší nás impro-
vizační schopnosti dětí i jejich 
rodičů, kteří dokázali i v tomto 
případě vytvořit téměř z ničeho 
svá dílka, jejichž fotografi e zaslali 
na e-mail turistického informač-
ního střediska. Bylo i dost těch, 
kteří své skřítky, houby, šneky 
a medvídky zanechali na stezce 

a zkrášlili tak především starou 
úvozovou cestu, která přímo vy-
bízí k vystavení děl. Na přiložené 
fotografi i jsou skřítci dětí 5. A ze 
Základní školy Smetanova, které 
stezku navštívily v září.

Bylo bohužel i dost těch, kte-
ří přítomná razítka otiskovali 
místo do příslušné pohlednicové 
karty na informační tabulky, za-
nechávali po trase stezky obaly 
od svých svačin či rovnou skřít-
čí domečky zničili nebo jejich 
obyvatele přestěhovali neznámo 
kam. Nic se ale nebojte, domečky 
nezůstanou dlouho prázdné. Po 
zimě jim znovu najdeme nové 
obyvatele.

V příštím roce bychom chtěli 
stezku doplnit o další zvířátka 
a drobné hry. 

Tím, jak se přiblížila zima, jsme 
nuceni provoz stezky k 15. říjnu 
částečně omezit. Během zimních 
měsíců nebude funkční výtvar-
ná dílna. Stezka také nebude tak 
často kontrolována, nebude zde 
probíhat údržba trasy.

Budeme se na vás těšit opět 
v květnu s novými herními prvky.

Renata Lešková
referent odboru ŠK a CR

Stezka lesních skřítků v blízkosti vodárny Solar. Foto Petr Marek.

Klostermannova Vimperk; Anna 
Kršková, MŠ Klostermannova 
Vimperk; Adéla Štindlová, ZUŠ 
Vimperk a Agáta Müllerová, ZUŠ 
Trhové Sviny.

Celkovou vítězkou se stala 
dvanáctiletá Pavla Kozlerová 
z Gymnázia Prachatice, která od 
zástupkyně Sdružení Stanislavy 
Chumanové paní Věry Vávrové 
převzala cenu, kterou sdružení 
uděluje celkovému vítězi již od 

samého počátku této soutěže.
Tímto děkujeme všem spolu-

pracovníků, partnerům a spon-
zorům, bez jejichž pomoci by se 
festival neuskutečnil.

Šestnáctý ročník festivalu je 
již skutečně minulostí, těšme se 
proto společně na ten sedmnác-
tý, který se uskuteční na podzim 
příštího roku.

Lenka Švecová, odbor ŠK a CR
Foto: Zdeněk Přibyl

Šestnáctý ročník festivalu NaturVision 
je minulostí

V pátek 22. září byl galaveče-
rem zakončen letošní 16. ročník 
fi lmového festivalu o zvířatech 
a přírodě NaturVision. Festival 
se konal od 19. září ve vimper-
ském Městském kulturním stře-
disku. 

Během dopoledních a odpo-
ledních bloků bylo v letošním 
roce promítnuto celkem 15 fi lmů, 
oceněných v rámci německé části 
festivalu. 

Středeční odpolední blok jsme 
v letošním roce zaměnili za před-
nášku nejvtipnějšího českého 
cestovatele Dana Přibáně, kdy do 
posledního místa vyprodaný sál 
Dan vzal na více než dvouhodi-
novou cestu „Trabantem napříč 
Tichomořím“. A byl to doslova 
a do písmene cestovatelský ro-
kenrol, doplněný stovkami fotek, 
videí a hlavně historek, které 
prostě nevymyslíš.

Galavečer proběhl, jak již bylo 
zmíněno, v pátek 22. září. Na 
samý úvod byl všem přítomným 
představen nový videospot města 
Vimperk, který pro město vytvo-
řil mladý nadaný režisér Ladislav 
Plecitý. Následovalo předání cen 
vítězům dětské výtvarné soutěže 
„Máme rádi zvířata“, představe-
ní krátkého animovaného fi lmu 
„Útěk do přírody“, který vytvo-
řili žáci výtvarného oboru ZUŠ 
Vimperk, a rozhovor s Mgr. Ro-

manem Hajníkem a jeho týmem, 
kteří se postarali o překlady 
a tlumočení všech letošních fi l-
mů. Na závěr byl promítnut jeden 
z vítězných fi lmů německé části 
festivalu, a to fi lm Divoký Nový 
Zéland – Země extrémů.

Celý galavečer oživila zpěvem 
žákyně ZUŠ Vimperk Michaela 
Schwingerová, která svým výko-
nem zaujala všechny přítomné. 

A moderátorského postu se 
s vtipem a grácií ujal známý mo-
derátor Ivo Apfel.

V letošním roce se uskutečnil již 
10. ročník doprovodné dětské vý-
tvarné soutěže „Máme rádi zvířa-
ta“, jejíž tématem byli hmyz a plazi. 
Do soutěže bylo zasláno přes 300 
obrázků z 21 škol z celé České 
republiky. Z nich odborná poro-
ta vybrala celkem čtyřicet prací, 
které byly po celou dobu festivalu 
vystaveny v MěKS Vimperk. 

Ze čtyřiceti nejlepších jich poté 
bylo vybráno deset, jejichž autoři 
byli v rámci galavečera oceněni. 
Letošními vítězi byli: Pavla Koz-
lerová, Gymnázium Prachatice; 
Marie Kukačková, G a SOŠe 
Vimperk; Tomáš Karvan, 
MŠ Klostermannova Vimperk; 
Julie Trojanová, ZŠ a MŠ Čkyně; 
Veronika Nebeská, Gymnázi-
um Prachatice; Tomáš Pumr-
le, Výtvarný kroužek Zdeňka 
Kladno; Barbora Levíková, MŠ 

Vimperská akademie seniorů zahájila 
devátý rok své činnosti

Ve čtvrtek 19. října začal za 
účast i90 přítomných seniorů 
již 9. ročník Vimperské akade-
mie seniorů. V předešlých letech 
jsme se zabývali různými tématy 
a i v letošním roce jsme na zá-
kladě zájmu studentů připravili 
témata, která zaujmou a poučí.

Předem avizovaná přednáš-
ka koordinátorů projektu ZOO 
Praha Toulavý autobus byla 
z vážných personálních důvodů 
ze strany přednášejícího bohužel 
zrušena. Přednášky se tedy ujala 
naše pravidelně spolupracující 
a oblíbená lektorka PhDr. Jana 
Krejsová. Se seniory diskutovala 
na téma úprava pitné vody v na-
šem okolí, nechyběla ani závěreč-
ná ochutnávka a hodnocení pitné 
vody z různých zdrojů v našem 
okolí. Chuťovým testem mez i

seniory zvítězila voda z Pivovar-
ského pramene v Prachaticích, 
vody z hlubinných vrtů z okolí 
Čkyně, úpraven vody Brloh a Plav 
se umístily v závěsu. 

Příští setkání se uskuteční 
16. listopadu od 10 hodin.

Seniorům jsme též připomněli 
možnost studovat od ledna 2018 
v projektu Virtuální akademie se-
niorů, který bude probíhat 1× za 
14 dní v komunitním centru ve 
Vimperku. Příjemné prostředí, 
nepřeberné množství detailně 
rozpracovaných témat a kvalitní 
lektoři, to je pozvánka pro ty z vás, 
kteří máte ještě zájem zapojit se 
do projektu. Více informací na 
tel.: 388 402 264, 602 237 427.

Renata Lešková 
odbor ŠK a CR

foto Jaroslav Pulkrábek 

Gymnázium a Střední odborná 

 školy ekonomické Vimperk

ADAPTAČNÍ POBYTY PRO 
ŽÁKY PRVNÍCH ROČNÍKŮ

Naše škola Gymnázium 
a Střední odborná škola ekono-
mická, Vimperk, Pivovarská 69, 
pořádá každý rok pro žáky prv-
ních ročníků adaptační pobyty.

V letošním školním roce se 
adaptační pobyty třídy 1. G i třídy 
1. A konaly ve Středisku environ-
mentální výchovy na Horské Kvil-
dě. Třída 1. A byla se svým třídním 
učitelem Mgr. Luďkem Filipem 
na adaptačním pobytu ve dnech 
18.–19. září 2017, třída 1. G spolu 
s třídním učitelem Ing. Milanem 
Vančurou měla adaptační pobyt 
ve dnech 19.–22. září 2017. První 
den byl organizován tradičně ve 
spolupráci s organizací Do Světa, 
o. s., Strakonice. Lektoři si pro žáky 
připravili spoustu her, sportovních 
soutěží a dalších aktivit, při kte-
rých žáci vzájemně spolupracují 
a tak se lépe poznávají. Od úterý 
do pátku byl pro primu připraven 

bohatý program ze strany pracov-
níků Národního parku Šumava. 
Ve čtvrtek byl pro žáky připraven 
celodenní pěší výlet. 

Cílem adaptačních pobytů je 
rychlejší adaptace žáků na nové 
prostředí střední školy, budování 
neformálních vztahů v třídním 
kolektivu, rozvinutí sociálních 
vazeb ve třídě – mezi žáky na-
vzájem i mezi žáky a jejich novým 
třídním učitelem. Důraz se klade 
na týmovou spolupráci mezi žáky 
a pěstování pocitu sounáležitosti.

Po skončení adaptačních kurzů 
je zjišťována zpětná vazba dotazní-
kovou formou. Všichni žáci i jejich 
třídní učitelé v dotaznících uvedli, 
že tato akce byla pro ně přínosná 
a že splnila jejich očekávání. Toto 
hodnocení nás těší a je pro nás 
podnětem, abychom adaptační 
pobyty pořádali i v dalších letech.

Ing. Dana Frnochová
školní metodička prevence

FOR ARCH PRAHA LETŇANY

Dne 21. 9. 2017 se žáci Základ-
ní a Střední školy Vimperk obo-
rů zedník, pokrývač a instalatér 
stavební veletrh v ČR FOR ARCH 
konaný každoročně v Praze. Jed-
nalo se již o 28. pokračování 
tohoto veletrhu, zabývajícího se 
prezentací nejnovějších staveb-
ních materiálů, technologií a vý-
robků. Tento ročník byl zaměřen 
na stavbu v souladu s životním 
prostředím, ale k vidění zde bylo 
mnoho dalších témat, například 
technologické stavební řešení 
v oblasti rekonstrukcí a interié-
rových prvků.

Žáci se seznámili s moderními 
technologiemi v oblasti výstavby, 
rekonstrukcí střech, realizování 
interiérů a exteriérů domů, za-
teplení objektů, rozvodů vody, re-
konstrukcí balkónů, lodžií, oken 
a dveří. Žáci konečně také viděli, 
jaké množství stavebních materi-
álů je na trhu přístupné, kolik sta-
vebních fi rem se zabývá stejným 
druhem technologií výroby, a tu-
díž jak veliká je konkurence v ČR.

Od třídního učitele Ing. Mar-
tina Frnky a učitele odborných 
předmětů Jana Albrechta se 
dozvěděli spoustu zajímavých 
informací o pasivních a nízko-
energetických domech, které se 
v současné době stavějí s velikou 

oblibou díky své soběstačnos-
ti, nízkým nákladům na provoz 
a dotacím z EU a ČR. Žáci se 
mohli zúčastnit doprovodného 
programu, kde bylo k vidění a sly-
šení mnoho užitečných informací 
a doplnili si své vědomosti pomo-
cí dotazů odborným technikům. 

Tato exkurze vedla i k prohlou-
bení znalostí samotných pedago-
gů, kteří se pokusí tyto vědomos-
ti předat dále svým studentům. 
O tom, zda se exkurze žákům líbi-
la a byla přínosná, svědčí obrovská 
četnost dotazů – například  zda se 
mohou exkurze zúčastnit i příští 
rok a zda je v plánu i exkurze jiná, 
třeba přímo do výrobny staveb-
ních materiálů. 

Na závěr bych uvedl, že studen-
tu Jiřímu Peckovi se povedlo, snad 
možná jako jedinému pokrývači 
v ČR, možná i EU, zahrát rocko-
vou „vypalovačku“ na střešní pále-
nou krytinu, přetvořenou do elek-
trické kytary. Doufám tedy, že in-
formace, které se zde žáci mohli 
dozvědět, a technologie, které zde 
viděli, jim pomohou v budoucím 
životě a při zaměstnání. Každá ta-
ková praktická informace je v ži-
votě odborného pracovníka velmi 
cennou zkušeností. 

Dle mé praxe řemeslníků ve 
stavebnictví ubývá a těm s dlou-
hodobou praxí, kteří se řemeslu 
věnují, se věk blíží tomu důcho-
dovému. Kéž by se stavebnímu 
řemeslu chtělo věnovat více mla-
dých lidí. 

Ing. Martin Frnka

PROJEKT EDISON

V pondělí 9. 10. 2017 byl zahá-
jen projekt Edison shromážděním 
všech žáků a vyučujících školy 
v sále hotelu Zlatá hvězda. Žáci byli 
seznámeni s principem projektu 
a byli jim představeni 4 zahranič-
ní studenti: Deniz Keskin (Turec-
ko), Aya Jounes (Jordánsko), Beka 
Janelidze (Gruzie) a Th ikumporn 
Germsak (Th ajsko). Žáci pro naše 
hosty připravili přestavení ško-
ly a krátký kulturní program. Po 
pondělním slavnostním zahájení 
v sále hotelu pokračoval projekt 
Edison v dopoledních hodinách 
prezentacemi našich hostů o svých 
zemích a regionech a diskusemi 
o nejrůznějších aspektech života 
v jednotlivých zemích a v České 
republice. V úterý v odpoledních 
hodinách se stážisté zúčastnili vý-
tvarného workshopu, kde si společ-
ně s některými studenty vytvořili 
malá „umělecká dílka“, která si od-
vezou domů. Podvečer pak strávili 
s našimi staršími studenty hraním 
bowlingu. Ve středu odpoledne 
byli naši hosté přijati na Městském 
úřadě Vimperk panem starostou 

Mgr. Pavlem Dvořákem (tlumoče-
ní velmi úspěšně zvládli studenti 

Po přivítání ve městě Vimperku 

sledně se uskutečnil výlet do Ná-
rodního parku Šumava, kde je po 
několika zajímavých místech (Ski 
areál Zadov – Churáňov, Horská 
Kvilda, Jezerní slať, Kvilda) provedli 
naši studenti, hlavním průvod-
cem byl student 5. G Jan Heřta.
Přítomnost zahraničních vyso-
koškolských studentů na škole 
si všichni užili, snažili se z jejich 
návštěvy, která trvala až do pátku, 
získat co nejvíce nových zkušenos-
tí, hosty také pobavit a ukázat jim 
zajímavá místa a aktivity. 

Mgr. Lenka Sobčiaková

24HODINOVÉ VYSÍLÁNÍ 
WEBRÁDIA EPIGON 

Moderátoři WebRádia Epigon 
a zároveň studenti Střední školy 
a Základní školy Vimperk – obory 
ME a EZP – pro vás připravili už 
třetí 24hodinové vysílání.  První 
čtyřiadvacítka byla vymyšlená 
během pěti minut a nakonec jsme 
ji ani nedokončili. Druhá byla 
naplánována jen pár dní předem, 
takže o ní téměř nikdo nevěděl. 
U třetí čtyřiadvacítky jsme se roz-

hodli dát o ní vědět co nejvíc do-
předu, protože její součástí bude 
i den otevřených dveří! Pokud se 
chcete něco dozvědět o fungová-
ní webového rádia a případně si 
i zavysílat, máte nyní jedinečnou 
možnost! Celá akce začne 2. 12. 
v 7:00 hodin a potrvá až do sed-
mi hodin následujícího dne. Více 
informací najdete na internetové 
adrese www.epigon.info/24.

František Martan 
student 4. ročníku ME

Den otevřených dveří 

na G a SOŠe Vimperk

10. 11. 2017
13:00 – 16:30 

KLIMATICKÁ SNÍDANĚ
Žáci 7.–9. tříd ZŠ Smetanova se 

zapojili ve dnech 26. září a 12. říj-
na 2017 do zajímavého projektu 
s názvem „Klimatická snídaně“, 
který pro ně připravila Střední 
škola a Jazyková škola  Volyně. 
Jednalo se o výukový program 
zaměřený na pochopení vlivu 
spotřebního chování na změny 
klimatu. Žáci se dozvěděli, že 
výběrem vhodných potravin lze 

ušetřit energii a náklady na jejich 
výrobu a dopravu. Dále získali 
přehled o problematice klimatic-
kých změn, dozvěděli se o význa-
mu regionálních potravin, zjistili 
něco o původu, zpracování, balení 
a transportu jednotlivých potra-
vin a navíc si užili společnou sní-
dani ve škole.

Mgr. Dagmar Novotná
Mgr. Lucie Pokorná

PROJEKTOVÝ DEN S DĚTMI 
Z PARTNERSKÉ ŠKOLY 
GRAFENAU

Dne 6. 10. 2017 jsme ve Vim-
perku s žáky zapojenými do 
programu „Dva jazyky – jedna 
myšlenka“ absolvovali první pro-
jektový den s naší partnerskou 
školou z Grafenau. Již od září 
jsme se na tuto akci v kroužku 
němčiny na ZŠ Smetanova pilně 
připravovali tvorbou a nácvi-
kem jednotlivých aktivit, které 
se prolínaly celodenním pro-
gramem. Přátelská atmosféra 
a nadšení bylo patrné od první 
chvíle společného setkání. Byli 
jsme potěšeni dětskou bezpro-
středností a snahou navázat spo-
lečné kontakty a najít „společnou 
řeč“ při plnění týmových úkolů. 

Program dne byl skutečně pestrý 
a bohatý na zážitky. Po úvodních 
seznamovacích hrách v DDM ná-
sledovala ukázka práce psovodů 
obvodního oddělení PČR. Schop-
nost kooperace si děti vyzkoušely 
i v tělocvičně při hře Kin-ball. 

Po vynikajícím obědě naše 
kroky směřovaly k vimperskému 
zámku a do místního arboreta, 
kde jsme se nechali inspirovat ob-
líbenou vimperskou Stezkou les-
ních skřítků a cestu plnou úkolů, 
her a odměn v podobném duchu 
jsme připravili i pro naše děti. Pro 
nás dospělé bylo odměnou vidět, 
jak se k sobě děti hezky chovaly, 
jak si byly nápomocné. Radost 
nám udělalo jejich nadšení do 
tvorby společných aktivit. 

První seznamovací akce se 
tedy vydařila po všech stránkách, 
proto se již teď těšíme na naši ná-
vštěvu v Grafenau. 

Velké poděkování patří všem, 
kteří nás podpořili v našem pro-
jektovém dni.

Mgr. Edita Wölfl ová
Mgr. Ivana Böhmová  

PŘINESTE CELÝ SVĚT I DO 
VAŠICH ŠKOLNÍCH LAVIC
(motto projektu Edison)

V týdnu od 10. 9. do 17. 9. 2017 
probíhal na Základní škole 
T. G. Masaryka projekt s ná-
zvem Edison, jehož realizáto-
rem je společnost AIESEC Čes-
ké Budějovice. Projekt má zášti-
tu MŠMT a mezi jeho cíle, jež 
přijala i ZŠ TGM, je motivace 
ke zlepšení v anglickém jazyce 
a seznámení s jinými zeměmi 
a kulturami prostřednictvím 
přímého kontaktu s občanem 
tohoto státu.

Podpůrným projektem Ediso-
nu je HOST Family, díky kterému 
mohou rodiny ubytovat stážisty 
u sebe doma a poznat tak kultu-
ru země o něco více a procvičit 
si angličtinu. Mnohokrát děkuje-
me těm rodinám, které ubytovaly 
našich šest zahraničních stážistů 
a pomohly tak realizovat zajíma-
vý a přínosný projekt pro všech-
ny žáky naší školy.

Stážisté, kteří v naší škole pů-
sobili, byli z následujících zemí:

Mariam z Gruzie 
Büşra z Turecka
Navid z Iránu 

Muying z Číny 
Mayara z Brazílie 
Stella z Ruska
Realizátoři projektu připra-

vili pro naši školu velmi za-
jímavou a atraktivní skladbu 
zemí, a když k tomu připojíme 
šikovnost a sympatii stážistů, 
není divu, že projekt proběhl 
v příjemné atmosféře. První den 
stážisté seznámili žáky 2. stupně 
s informacemi o svých rodných 
zemích. Měli připravená videa, 
obrázky, texty, atd. Druhý den 
se uskutečnil stejný program na 
1. stupni. V dalších dvou dnech 
probíhala výuka se zahraničními 
hosty v tříhodinových blocích 
s nejstaršími ročníky, v hodino-
vých a dvouhodinových blocích 
se žáky prvního stupně a šestých 
ročníků. Poslední den vyšli stá-
žisté a žáci devátých ročníků na 
výlet do okolí města Vimperka. 
Z reakcí deváťáků a zahranič-
ních hostů bylo poznat, jak moc 
si společný den užili. 

Díky projektu Edison naši žáci 
načerpali nové informace, zdo-
konalili se v anglickém jazyce  
a navázali nová přátelství.

Dagmar Rückerová

BAREVNÝ PODZIM VE ŠKOLNÍ 
DUŽINĚ

Pro naše nejmladší  žáky jsme 
připravili zábavné odpoledne 
nazvané Barevný podzim. Děti 
se rozdělily do čtyř větších sku-
pin: Ořešáci, Strašidla, Houbaři, 
Brambory. Žáci ve skupinách pl-
nili různé úkoly, všechny na téma 
podzim. Skupinky přiřazovaly 
k sobě stromy a plody, skládaly 
podzimní puzzle, prokazovaly 
znalost jedlých i nejedlých hub, 
určovaly druhy stromů podle vět-
viček a listů, recitovaly báseň na 
podzimní téma, vy plňovaly pod-

zimní kvíz… Nechyběly tvořivé 
činnosti, kde děti malovaly draky 
a vystřihávaly podzimní plody. 
Celé odpoledne porota bedlivě 
sledovala práci jednotlivých sku-
pin a jednotlivé úkoly obodova-
la. Nejlépe se vedlo Bramborám 
(94 bodů), na druhém místě byli 
Houbaři (81 bodů), na třetím mís-
tě skončila Strašidla (79 bodů) 
a bramborovou medaili vyfoukli 
Bramborám Ořešáci (77 bodů). 
Barevný podzim byl vydařený. 

Hana Veselá „Barevná“ 
a Karel Nový „Podzimní“

NEJSOU DRACI JAKO DRAVCI
Šumavská příroda zahalená 

do zlatavého hávu vylákala děti 
a paní učitelky ven ze školek. Ně-
kteří objevovali taje skřítkovské 
stezky vedoucí od staré vodárny 
Solar, jiní zkoumali lesní svět na 
Hrabickém okruhu. Druháčkové 
nechali na loukách prolétnout 
hejno draků a našli jsme si i čas 
na hledání kaštánků. Podzimní 
atmosféru podtrhl také ohýnek 
ovoněný opékáním buřtíků na 
školní zahradě. 

V první polovině října nás po-
zval Český svaz chovatelů Vim-
perk na výstavu domácích zvířat 
a exotického ptactva, která se 
již tradičně konala v prostorách 
zámku. Mnoho z dětí vidělo vy-

stavovaná zvířátka vůbec poprvé, 
a tak neskrývaly své nadšení a ra-
dostně výskaly před každou voli-
érou či klecí.

Na zahradu naší školky zaví-
tali v jedno podzimní dopoledne 
zvláštní hosté. Předvedli dětem 
krásnou vzdušnou akrobacii 
a nechali se obdivně hladit po 
hebounkých peříčkách. Nebyli to 
žádní draci, ale opravdoví dravci. 
Zajímavosti z jejich života dětem 
přiblížili sokolníci od Českých 
Budějovic.

Těšíme se, že i zbytek podzim-
ních dní bude stejně pestrý.

Kateřina Gálová 
Mateřská škola Vimperk, 

Klostermannova 365, okres 
Prachatice

Letošní slunečný podzim byl 
pro nás v lese jako stvořený. 
Děti budovaly bunkry, tvořily 
podzimníčky, sbíraly houby, 
vařily na ohni a jely na cestu za 
pokladem na Boubín.

Přesto se celý podzim nesl 
v duchu stavění bunkrů. Děti 
mají stále napilno. Sbíraly vět-
ve, kutaly, přesunovaly, zatlou-
kaly, řezaly. Jejich zaujetí je až 
nakažlivé. Děti pomáhají s péčí 
o zvířátka. Nejen jejich krme-
ním, ale třeba stavbou hmyzího 
domečku, výpomocí při stavbě 
ohrady. Díky suchému počasí 
mohly sbírat materiál k tvorbě 
podzimníčků. Přinesly si s se-
bou domů kus lesa v podobě 
mechové lodě, kůrového leta-
dla nebo veselého panáčka ze 
šípků. 

Na konci září proběhla u Šu-
mavouse tradiční akce Medo-
hrátky. Opět byly připraveny 
hry o včelkách a práci včelaře, 
hrnčířský kruh, dílničky, po-
hádka o Skřítku Akorátníkovi. 
Nově proběhl Blešák od dětí 
pro děti. Děti prodávaly hračky, 
se kterými si již nehrají. Nápad, 
jak provětrat dětské pokojíčky, 
zaujal snad všechny zúčastněné 
rodiče. Rovněž proběhl Svato-
václavský program pro děti. 
Nejbližší akce, kterou Dětské 
centrum Šumavous připravuje, 
je Tatínkovská adventní sobota 
16. 12. 2017. Více najdete na 
FB profi lu nebo webových 
stránkách Šumavouse. Bu-
deme se těšit na viděnou 
u Šumavouse.

Listopad na nádraží
V letošním roce se Vimperk při-

pojuje k řadě měst a obcí, ve kte-
rých se již prezentoval projekt 
Československé obce legionářské 
– Legiovlak. Od 21. do 26. listo-
padu budou mít zájemci o historii 
možnost navštívit na vimperském 
nádraží repliky železničních vozů 
z let 1918–1920, se kterými česko-
slovenští legionáři ovládali Sibiř. 
Kromě samotných 13 vozů růz-
ného určení se návštěvníci sezná-
mí s výzbrojí a výstrojí, technikou 
i životem legionáře. K dispozici je 
i databáze vojsk s možností vy-
hledat své předky, kteří sloužili 
v C. a K. armádě nebo v legiích 
na Rusi či v Itálii. Prohlídka bude 
umožněna ve všední dny od 8 do 
16 hodin, o víkendu pak od 9 do 16 
hodin. Zároveň bude zpřístupněn 
depozitář Stifterova pošumavské-
ho železničního spolku v bývalém 
skladišti s expozicí historie želez-
nice a výstavou, připravenou Vim-
perskou jednotou Československé 
obce legionářské a Svazem váleč-
ných veteránů. 

Na pátek 24. listopadu si 
železniční spolek připravil další 

promítání „Kina na peróně“, ten-
tokráte fi lm Velká cesta z roku 
1962, zachycující část života Ja-
roslava Haška za světové války. 
Promítání začíná v 18:00 v ki-
novoze Legiovlaku, případně 
v čekárně železniční stanice.

Sobota 25. listopadu bude 
ve znamení Železničního dne 
 ve Vimper ku. Kromě Legiovlaku 
a expozice ve spolkovém depozitáři 
bude pro návštěvníky v časech od 
9:00 do 16:00 připravena prezen-
tace záchranných sborů (HZS Vim-
perk, SDH Vimperk, NP Šumava), 
ukázka speciálních železničních 
vozidel SŽDC, možnost svezení 
se historickou drezínou i drobné 
občerstvení. V rámci železničního 
dne se veřejnosti představí i nový 
dopravce, společnost GWTR, která 
v prosinci zahajuje dopravu na šu-
mavských tratích.

Na všechny akce je vstup 
zdarma, případně dobrovolné 
vstupné. Proč tedy část listo-
padu nestrávit na kolejích, se 
železničním spolkem a legionáři.

Vladislav Šlégr 
jednatel SPŽS Vimperk

Výtvarník Josef „Fitti“ Jiroušek 
v Happy Coffee

Galerie a kavárna Happy Cof-
fee ve vimperské ulici 1. máje 
čp. 116 zve všechny příznivce 
výtvarného umění i poezie na 
výstavu autora Josefa „Fitti“ 
Jirouška nazvanou Všeho-
chuť. Vernisáž se bude konat 
ve středu 1. listopadu od 17:00 
hodin. 

Všestranný autor Josef „Fitti“ 
Jiroušek – malíř a básník – tu 
vystaví své obrazy, ukázky vlastní 
poezie či kresby – například i po-

stavičky z Večerníků, které ocení 
i děti z mateřských škol. 

Úvodní slovo k výstavě před-
nese a o autorovi promluví vy-
davatel internetového deníku 
Prachatickonews.cz a fotograf-
-výtvarník Zdeněk Přibyl. O hu-
dební vystoupení se postará Josef 
Šísl s kytarou v ruce.

Výstava Všehochuť bude 
 otevřena od pondělí do pátku, 
od 9:00 do 17:00 hodin, a potrvá 
od 1. listopadu do 31. prosince. 

Nikde na světe nepotkáte tolik

Co je vlastně základním smys-
lem festivalu, akce, která by se 
spíše hodila do velkého města?

Když půjdeme opravdu až na 
dřeň, tak dát Vimperku akci, která 
by pro něj byla identická a výjimeč-
ná. Jako pro Hronov divadlo, pro 
Písek studentský fi lm, a podobně. 
A kniha ve spojení se Šumavou 
se nám zdála být docela nosným 
tématem. A máte pravdu, byl tu 
zájem přenést festival do velkého 
města. Ale věříme, že si čtenáři 
najdou cestu do Vimperka.

Ale knižních festivalů je mno-
ho...

Ano, ale šumavská literatura je 
fenomén, který nemá nikde jinde 
obdoby. Ani v zahraničí. 

A daří se Vimperk takto profi -
lovat?

To jistě není otázka dvou, tří, 
nebo pěti ročníků, ale i tak je 
znát velký posun. V zájmu auto-
rů, nakladatelů a i velikém zájmu 
z Bavorska, kde by ve spolupráci 
s námi chtěli výhledově uspořá-
dat sesterský festival a aktivně se 
účastní toho našeho.

To je asi třeba dát o té akci dost 
vědět?

Vzhledem k tomu, že je pri-
márně směřována navenek, tak 
máme zajištěno téměř stovku 
spotů v rádiích jako je třeba Im-
pulz nebo Country rádio a pro-
pagaci jsme rozvezli od Českých 
Budějovic po Ěský Krumlov, Kla-
tovy a Strakonice. Například.

Vrcholem festivalu je předá-
ní ceny Johanna Steinbrenera 
za knihu o Šumavě vydanou 
v předcházejícím roce. Kdo 
knihu nominuje, vyhodnocuje 
a kde se s nominovanými kni-
hami lze seznámit?

Knihy sami aktivně vyhledává-
me a snažíme se jich podchytit co 
nejvíce. Jejich seznam najdete třeba 
na stránkách festivalu, kde je i ka-
talog téměř sedmi set knih, které 
o Šumavě kdy vyšly. Letos soutěží 
32 knih rozdělených do dvou ka-
tegorií. Vydali jsme i papírový ka-
talog, který si můžete vyzvednout 

například v knihovně nebo v kul-
turním středisku. Porota je složena 
z pěti lidí a profesně je zastoupen 
spisovatel, ředitel knihovny, pro-
dejce knih, typograf a etnograf. 

Nejsou zvýhodněni vimperští 
autoři?

Přestože jich tu je poměrně dost, 
namátkou jen Sichinger, Szpuk, 
Kadoch, Vávra a všichni soutěží, 
Vimperák je v porotě jen jeden. 
Další jsou z Prachatic, Českých 
Budějovic, Jindřichova Hradce.

Jak složité bylo knihu vybrat?
Poměrně dost. První kolo bylo 

korespondenční, kde každý nomi-
noval tři knihy z každé kategorie. 
Při druhém kole se už porota fy-
zicky sešla a proběhla dost nároč-
ná diskuse a přesvědčování. Dlou-
ho nebylo jasné, kdo cenu získá. 
Nakonec se ale všichni shodli. 

To však nebude jediná cena, kte-
rá se bude na festivalu udílet...

Souběžně běží i hlasování 
v knihovnách o Cenu knihoven 
a tradičně svoji knihu vybírá 
Šumavský pivovar. A konečně je 
již potřetí vyhlášena studentská 
literární soutěž.

Teď více k programu, na co se 
můžeme těšit?

Ještě před festivalem je připra-
vena malá ochutnávka v podobě 
trojice přednášek a myslím, 
že hodně zajímavých a naprosto 

odlišných. A na samotném festi-
valu si budete moci knihy koupit, 
prohlédnout si knihy starší, lec-
kdy unikátní, je tu dále řada akcí 
na několika místech. Přednášky, 
besedy, autogramiády, křty knih 
a představení žhavých novinek, 
projekce fotografi í i fi lmu, výsta-
vy. Myslím, že si každý vybere. 
A pak samozřejmě galavečer, na 
který zveme všechny zájemce 
o šumavskou literaturu.

Jak poznám spisovatele své ob-

líbené knížky?
Jednoduše, mají viditelné jme-

novky. Když si necháte podepsat 

ZA NÁMI2 3SAMOSPRÁVA

Pavel Dvořák

Bazén teď a potom

reakce na článek v minulém čísle
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TURISTICKÉ

INFORMAČNÍ 

STŘEDISKO 

VIMPERK

nám. Svobody 42, 
385 17 Vimperk

Po-pá:   9.00 – 16.00 hod.

Služby:
‒  prodej map, pohlednic, bro-

žur, suvenýrů, upomínkových 
předmětů

‒  internet pro veřejnost – 
v provozní době TIS,

‒  kopírování, skenování, krouž-
ková vazba, laminování,

‒  informace o historických 
a kulturních památkách Vim-
perska a Šumavy,

‒  informace o přírodních a tech-
nických památkách Vimperska 
a Šumavy,

‒  kontakty na ubytování a stra-
vování,

‒ v prodeji kalendář na rok 2018

STEINBRENEROVA 

TISKÁRNA

Logická hra na principu her 
únikových. Hra se nachází v pů-
vodním sklepení staré radnice a 
nabízí pohled na dějiny vimper-
ského knihtisku, na dobu, kdy vý-
robky z vimperské tiskárny byly 
známy po celém světě.

Hra trvá maximálně 60 minut 
a je vhodná pro skupiny 2–5 hrá-
čů ve věku od 11 let výše. Rezer-
vace v Turistickém informačním 
středisku.

Kontakt:
tel.: 388 402 230, fax: 388 414 822.
infocentrum@mesto.vimperk.cz
www.info.vimperk.cz 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

1. máje 194
Tel.: 388 411 457, 380 070 060 

Výpůjční doba pro dospělé:

Po  10.00–11.30, 
 12.30–18.00 hod.
Út  10.00–11.30, 
 12.30–16.00 hod.
St  10.00–11.30, 
 12.30–16.00 hod.
Čt  10.00–11.30, 
 12.30–18.00 hod.
Pá  zavřeno

Výpůjční doba pro děti a mládež:

Po  12.30–17.00 hod.
Út  12.30–16.00 hod.
St  12.30–16.00 hod.
Čt  zavřeno
Pá  zavřeno

BOHOSLUŽBY

Římskokatolická církev, kostel 
Navštívení Panny Marie
st – 14.30 hod., LDN (nemocnice)
pá – 18.00 hod., kostel
ne – 08.30 hod., kostel 

Evangelická církev metodistic-
ká, misijní sbor Vimperk:
Každá neděle, kromě 1. neděle v 
měsíci, budova Městské knihov-
ny (bývalá „Lesnická škola“) 
2. patro, 10.00 hod.

Křesťanský sbor Šumava – Vim-
perk:
Shromáždění a bohoslužba kaž-
dou neděli od 10.00 hod., budova 
TKB.
www.krestanskysbor-vimperk.
estranky.cz

SBĚRNÝ DVŮR

Sklářská ulice, tel.: 388 402 229.
Pondělí   8.00–12.00, 

 14.00–18.00 hod.
Úterý   14.00–18.00 hod.
Středa   8.00–12.00, 

 14.00–18.00 hod.
Čtvrtek    zavřeno
Pátek   14.00–18.00 hod.
Sobota   8.00–12.00 hod.

PSÍ ÚTULEK VE VIMPERKU

Tel.: 388 402 229,
E-mail: marie.hejlkova@mesto.
vimperk.cz.

Vzpomínka

Čas plyne, život jde dál, jen velká bolest 

v srdci zůstala nám.

Dne 23. 11. 2017 uplynou 2 smutné roky, 

kdy nás navždy opus l náš milovaný manžel, 

ta  nek, dědeček a bratr, pan Fran  šek Kuneš z Vimperka.

S úctou a láskou vzpomíná manželka Eva s celou 

rodinou a všichni  , co ho měli rádi.

 BLAHOPŘEJEME
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Věra Podskalská
Miloslava Předotová
Eva Důrová
Vladimír Vlas
Hubert Faber
Marie Krejsová
Růžena Blízková
Miroslav Knotek
Karel Vašíček
Marie Šafářová
Anna Marešová
Emilie Ondřichová

Marie Zábranová
Marie Předotová
František Janoud
Miluše Peková
František Mondl
Bohumil Hora
Jana Toušlová
Květoslava Iglerová
Božena Myslíková
František Brath
Jaroslav Cais

Město Vimperk přeje touto cestou oslavencům hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti do dalších let.

Helena Váchová, matrikářka

Občanům Vimperska, kteří oslavili svá jubilea 

ZE ŠKOL

Základní škola

 T. G. Masaryka

Mateřská škola
Klostermannova 365

Zprávičky z lesní 

školičky Šumavous 
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šumavských spisovatelů najednou
 Vimperk je městem, které je neodmyslitelně spjato s 
produkcí knih. O tom není pochyb. A že je vstupní branou Šumavy, 
o tom rovněž nemůže být sporu. Spojením těchto dvou faktů vznikl 
nápad uspořádat ve Vimperku festival literatury o Šumavě. První 
dva ročníky se zdařily, třetí máme před sebou – v sobotu 18. 
listopadu. Program si můžete přečíst zde ve Vimperských 
novinách i třeba na stránkách Šumavy litery. Na bližší informace 
jsme se pak zeptali Jaroslava Pulkrábka, který festival připravuje.

JAROSLAV PULKRÁBEK
Vystudoval Střední průmyslovou školu dopravní v Plzni a od 1. 7. 1984 
pracoval jako výpravčí v různých jihočeských stanicích. V roce 1993 přešel 
do pozice výlukáře na Obchodně provozním ředitelství v Českých 
Budějovicích a dálkově vystudoval vysokou školu v Pardubicích, obor 
Dopravní management, marketing a logistika. Od roku 1996 pracoval na 
Generálním ředitelství ČD, v letech 2003 – 2005 byl ředitelem odboru 
osobní dopravy a přepravy. 

Ale knižních festivalů je mno-
ho...

Ano, ale šumavská literatura je 
fenomén, který nemá nikde jinde 
obdoby. Ani v zahraničí. 

A daří se Vimperk takto profi -
lovat?

To jistě není otázka dvou, tří, 
nebo pěti ročníků, ale i tak je 
znát velký posun. V zájmu auto-
rů, nakladatelů a i velikém zájmu 
z Bavorska, kde by ve spolupráci 
s námi chtěli výhledově uspořá-
dat sesterský festival a aktivně se 
účastní toho našeho.

To je asi třeba dát o té akci dost 
vědět?

Vzhledem k tomu, že je pri-
márně směřována navenek, tak 
máme zajištěno téměř stovku 
spotů v rádiích jako je třeba Im-
pulz nebo Country rádio a pro-
pagaci jsme rozvezli od Českých 
Budějovic po Ěský Krumlov, Kla-
tovy a Strakonice. Například.

Vrcholem festivalu je předá-
ní ceny Johanna Steinbrenera 
za knihu o Šumavě vydanou 
v předcházejícím roce. Kdo 
knihu nominuje, vyhodnocuje 
a kde se s nominovanými kni-
hami lze seznámit?

Knihy sami aktivně vyhledává-
me a snažíme se jich podchytit co 
nejvíce. Jejich seznam najdete třeba 
na stránkách festivalu, kde je i ka-
talog téměř sedmi set knih, které 
o Šumavě kdy vyšly. Letos soutěží 
32 knih rozdělených do dvou ka-
tegorií. Vydali jsme i papírový ka-
talog, který si můžete vyzvednout 

Jak složité bylo knihu vybrat?
Poměrně dost. První kolo bylo 

korespondenční, kde každý nomi-
noval tři knihy z každé kategorie. 
Při druhém kole se už porota fy-
zicky sešla a proběhla dost nároč-
ná diskuse a přesvědčování. Dlou-
ho nebylo jasné, kdo cenu získá. 
Nakonec se ale všichni shodli. 

To však nebude jediná cena, kte-
rá se bude na festivalu udílet...

Souběžně běží i hlasování 
v knihovnách o Cenu knihoven 
a tradičně svoji knihu vybírá 
Šumavský pivovar. A konečně je 
již potřetí vyhlášena studentská 
literární soutěž.

Teď více k programu, na co se 
můžeme těšit?

Ještě před festivalem je připra-
vena malá ochutnávka v podobě 
trojice přednášek a myslím, 
že hodně zajímavých a naprosto 

odlišných. A na samotném festi-
valu si budete moci knihy koupit, 
prohlédnout si knihy starší, lec-
kdy unikátní, je tu dále řada akcí 
na několika místech. Přednášky, 
besedy, autogramiády, křty knih 
a představení žhavých novinek, 
projekce fotografi í i fi lmu, výsta-
vy. Myslím, že si každý vybere. 
A pak samozřejmě galavečer, na 
který zveme všechny zájemce 
o šumavskou literaturu.

redakce
novky. Když si necháte podepsat 

o Šumavě kdy vyšly. Letos soutěží 
32 knih rozdělených do dvou ka-
tegorií. Vydali jsme i papírový ka-
talog, který si můžete vyzvednout 

kdy unikátní, je tu dále řada akcí 
na několika místech. Přednášky, 
besedy, autogramiády, křty knih 
a představení žhavých novinek, 
projekce fotografi í i fi lmu, výsta-
vy. Myslím, že si každý vybere. 
A pak samozřejmě galavečer, na 
který zveme všechny zájemce 
o šumavskou literaturu.

Lední hokej    
03.12. neděle 17:00 HC Vimperk –  Veselí muži 
    – mistrovský 
10.12. neděle 10:15 HC Vimperk –  Č. Krumlov, Č. Budějovice 
   2. třída 
16.12. sobota 08:00 turnaj cyklistů  
17.12. neděle 10:15 HC Vimperk – Lvi Č. Budějovice, Č. Krumlov
   3. třída 
17.12. neděle 17:00 HC Vimperk –  Telč    muži – mistrovský

29.12. pátek 08:00 turnaj 3. třída
30.12. sobota 09:00 turnaj 2. třída

Změna programu vyhrazena, prosím sledujte www.sport-vimperk.cz.

Program zimního stadionu – prosinec 2017
Veřejné bruslení  
03.12. neděle 14:00 – 15:30 
10.12. neděle 14:00 – 15:30 
17.12. neděle 14:00 – 15:30 

25.12. pondělí 14:00 – 15:30 
26.12. úterý 14:00 – 15:30 
27.12. středa 14:00 – 15:30 
28.12. čtvrtek 14:00 – 15:30 

Škola bruslení 
06.12. středa 16:00  
09.12. sobota 11:30  
13.12. středa 16:00  

20.12. středa 16:00  
23.12. sobota 12:45  
27.12. středa 16:00  
31.12. neděle 12:45

Metaná 
02.12. sobota 07:00 – 16:00 
MS ČR družstva

03.12. neděle 07:00 – 14:00 
MS ČR jednotlivci

Logická hra Steinbrenerova tiskárna brzy přivítá 100. skupinu hráčů!

Zarezervujte si naši hru, která se právě v těchto dnech obléká do 
podzimního hávu, a možná budete právě vy skupinou, která bude 
jubilejní a oceněná.

Rezervujte si svůj termín na infocentrum@mesto.vimperk.cz

M Ú

Vážení cestující, od neděle 10. prosince 2017 na šumavských linkách 194 České Budějovice – Černý Kříž,
197 Číčenice – Nové Údolí a 198 Strakonice – Volary, zajišťuje přepravu osobními vlaky dopravce 
GW Train Regio a.s.
Ve vlacích platí tarif dopravce GW Train Regio a.s. Na trati 194 v úseku České Budějovice –Zlatá Koruna 
platí také tarifní podmínky IDS Jihočeského kraje. Nabízíme jízdenky jednorázové a časové, které jsou 
zvýhodněné pro pravidelné cestující. Jízdenky jsou nabízeny v kategoriích obyčejné a zvláštní nebo 
zlevněné (děti 6 -14 let, žáci 6-14 let, student 15-25 let, seniory nad 65 let, návštěvy dětí v ústavu a pro 
držitelé průkazu ZTP a ZTP). Studenti 15-25 let a žáci 6-14 let musí nárok na slevu prokázat průkazem.

M KS

Vánoční bazárek v knihovně

Milí lovci perel,
během roku jste pilně četli, sbírali za přečtené knížky perličky a knihovnické 
penízky - MORIONY.
Nyní nastal čas na odměnu. Přijďte ve čtvrtek 14.12. na vánoční bazárek, který 
se koná od 13. do 17. hodiny

M  stská
knihovna

informuje

e

Výtvarná soutěž

Vánoce - kouzelné, zasněžené, plné dárků, vonící cukrovím... a jaké 
budou ty tvoje?

Soutěž probíhá od 23. 10. 2017 do 1. 12. 2017. Fantazii se meze nekladou. Obrázky 
zaneste do turistického informačního střediska - Náměstí svobody 42, Vimperk.
Výherci budou odměněni.

Výbor základní organizace českého zahrádká-
řského svazu ve Vimperku si dovoluje cestou
vimperských novin popřát členům ZO ČSZ i 
ostatním zahrádkářům a příznivcům zahrádká-
řské činnosti, jakož i všem občanům Vimperku
a okolí spokojené a klidné prožití Vánočních a
Novoročních svátků a do roku 2018 hodně 
nejen pěstitelských úspěchů a zejména pak 
pevné zdraví i tolik potřebnou dávku stěstí 

PF 2018

e

e

M Úe

Krásné prožití Vánočních 
svátků a hodně zdraví 

a štěstí v novém roce 2018
přeje svým členům výbor 

MO STP Vimperk

MO STP
Vimperk

informuje

informuje

informuje

Kámen čarodějnic (Lipka) 

Babí léto jak vyšité, kobyly 
cestu znaly, a tak se Hiršl  snad-
no nechal ukolébat drnca jícím 
vozem a jen tak nalehko, aby se 
neřeklo, držel  opratě v ruce. Není 
divu. Jezdil tudy z Lipky do Vim-
perka se zbožím i s poštou nej-
méně dvakrát v týdnu a on i koně 
tu znali doslova každý výmol či 
balvan. Kus za huťskými loukami 
na kraji lesa stojí velký kámen, či 
spíše skalka. Jako malý kluk slý-
chával Hiršl historky o kameni 
čarodějnic a všelijakých prapo-
divnostech, co se tu měly dít. 
Ale to jen staré babky strašily 
děti při přástkách, aby se bez do-
zoru nepouštěly daleko od rodné 
chalupy a měly respekt před ne-
konečnými pralesy a tajemnými 
mokřady. Snad tisíckráte jej Hiršl 
minul, ať po svých či na kozlíku, 
a nikdy se mu nepřihodilo nic, 
co by stálo za zmínku. Zprvu si 
ani neuvědomil, že ten pověstný 
obelisk právě minul. Až když jej 
z dřímání probralo kočičí prská-
ní, zjistil, kde právě je. Ve voze, 
mezi nákladem beden a soudků 
s páteříky, se krčila  tříbarevná 
kočka a rudě ohnivýma očima 
vztekle šlehala po formanovi. 
Hiršl vzal bičík a chtěl kočku 
vyhnat. Ta skákala z bedny na 
bednu, prskala, až po jedné ráně 
spadla tak nešťastně, že ji kolo 
vozu téměř přepůlilo ve dví.  Hiršl 

seskočil z kozlíku, že mršinu od-
hodí z cesty do křoví, když tu na 
vůz vyskákalo na tucet dalších 
kočičích potvor a vztekle se vrh-
ly na formana. Ten šlehal bičíkem 
sem tam, běhal kolem vozu, ale 
kočky ne a ne setřást. Tělo už měl 
samý drápanec, a že nevěděl, jak 
z té šlamastiky ven, začal drmo-
lit jednu modlitbu za druhou. 
K Pánu Bohu samotnému, k Pa-
nence Marii i ke svatému Ven-
delínu, co drží ochrannou ruku 
nad všemi poutníky i povozníky. 
Kočkám se to modlení pramálo 
zamlouvalo. Než odříkal třetí, 
byly do jedné pryč. Forman na-
skočil na kozlík, a co kamenitý 
úvoz dovolil, uháněl k Vimperku. 
Tam složil náklad a domů se pak 
vrátil raději oklikou přes Kláš-
terec. Dřív než do chalupy pak 
spěchal ke kapličce na návsi, aby 
poděkoval za záchranu. Když pak 
byla v Kájově pouť, zakoupil tam 
obrázek svatého Vendelína a po-
věsil jej se svolením faráře nale-
vo od vchodu. Od těch dob, když 
zase musel do Vimperka kolem 
toho zpropadeného místa, zašel 
nejdříve do kapličky a po něm to 
dělalo mnoho dalších. A pravdou 
je, že od těch dob, alespoň co se 
vypráví, byl u kamene čarodějnic 
klid.

píše Pulkrábek 
kreslí Petrmanová

Dům „Sv. Anna“ – Kaplířova ulice 

č. p. 168

Ještě při výstavě řemesel, ze-
mědělství a lesního hospodářství, 
která se uskutečnila ve Vimper-
ku v roce 1898, sloužilo volné 
prostranství naproti městskému 
parku u Volyňky jako jeden z vý-
stavních areálů. Netrvalo dlouho 
a prostor byl využit k rozšíření 
výrobního areálu firmy Johann 
Steinbrener, když v průběhu roku 
1899, tedy právě v době, kdy v ne-
dalekém parku byla dokončena 
budova dívčí měšťanské školy, 
bylo přikročeno ke stavbě objek-
tu nazvaného Sv. Anna. Stavební 
práce proběhly poměrně rychle 
a již v roce 1900 byla dvoupatrová 
stavba s neobarokní fasádou a so-
chou sv. Anny dokončena. V pří-
zemí vznikly nové fi remní výrob-
ní prostory, v patrech nad nimi 
(s charakteristickými dřevěnými 
pavlačemi) prostory obytné. Hned 
v roce 1905 zažil dům Sv. Anna 
velkou slávu, kdy ho rakousko-
-uherský císař František Josef I. při 
návštěvě města poctil svou návště-
vou. V přízemí byla přichystána na 
počest panovníka výstava kalendá-
řů, modlitebních knížek a dalších 
výrobků, kterými se fi rma Johann 
Steinbrener mohla pyšnit. Prů-
vodcem po výstavě byl císaři sám 
Johann Steinbrener. Objekt veřej-
ných lázní, původně vybudovaný 
jako součást domu Sv. Anny, byl 

ve 20. letech 20. století administra-
tivně oddělen a obdržel č. p. 266. 
V majetku firmy zůstal objekt 
Sv. Anny až do roku 1945, kdy 
14. června přešla celá fi rma pod 
národní správu. V poválečné době 
byl celý objekt využíván k různým 
účelům, mimo jiné jako výrobna 
lahůdek (maso bylo dodáváno pří-
mo z blízkých jatek) nebo jako pro-
dejna nábytku. Počátkem 90. let 
minulého století prošla celá stavba 
i její okolí zásadní změnou a v roce 
1994 byl slavnostně otevřen hotel 
sv. Anna – tento letopočet je dod-
nes vysázen na dlažbě chodníku 
před vchodem z Kaplířovy ulice. 
Druhá polovina 90. let znamenala 
pro hotel jistě dobou zajímavou, 
neboť ve městě byl tehdy akutní 
nedostatek ubytovacích kapacit 
a v době přestavby kina na Městské 
kulturní středisko byl zde jediný 
sál ve městě, byť s velmi zvláštní 
dispozicí – sloupy uprostřed sálu. 
Tuto dobu ale odvál čas, stejně jako 
jednotlivé zahraniční fi rmy, které 
hotel provozovaly. 

Budova hotelu má v součas-
né době některá okna v přízemí 
zatlučená a je již delší dobu uza-
vřena. Snad se někdy ještě dočká 
nějaké lepší budoucnosti. 

Roman Hajník
Fotografi e: archiv autora

Na pohlednici odeslané v roce 1902 zářila budova sv. Anny novotou.

Na výřezu z dobové pohlednice z roku 1899 je objekt sv. Anny ještě rozesta-
věný.

 HISTORIE VIMPERSKÝCH DOMŮ  POVĚST NA NEDĚLI

 tel.: 388 402 264 vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz 13VOLNÝ ČAS

příklady použití univerzálních tabulek 
pro krátká oznámení institucí, spolků
nebo jednotlivců

ŠUMAVA LITERA

Třetí ročník festivalu regionální literatury.

TALENT OKRESU

XIX. ČESKO-BAVORSKÉ 
EKOROZHOVORY

VIVAT FAMILIA 
Nný amatérskcv ý orchestr Vivat Familia je složen převážně 

ze žáků plzeňských hudebních škol. Výjimečný je tím, že v něm 

účinkují také jejich sourozenci, rodiče a dokonce i prarodiče. 

Většina jeho dětských členů má diplomy ze soutěží v sólové 

DEN VETERÁNŮ 
SVĚTOVÝCH VÁLEK
Město Vimperk ve spolupráci s Československou obcí 

legionářskou – jednotou Vimperk, 25. protiletadlovým plukem 

ze Strakonic a 35. pěším plukem Plzeň zvou na vzpomínkovou 

PhDr. LADISLAV ČEPIČKA:
KAPLÍŘOVÉ ZE SULEVIC

MATURITNÍ PLES 4. A 

GYMNÁZIA VIMPERK

Prezentace replik legionářských železničních vozů z let 

1918–1920, ukázky výzbroje a výstroje československých 

legionářů, otevřen depozitář SPŽS, otevřeno všední dny 

8.00–16.00, víkend 9.00–16.00. vstup zdarma

Vimperské noviny 11/201714 KULTURNÍ PŘEHLED 

1.11.  MěKS

15:00

V y h o d n o c e n í n e j ú s p ě š n ě j š í c h ž á k ů z a 
u p l y n u l ý v  s o u t ě ž í c h a  p ř e h l í d k á c h 
organizovaných MŠMT a dalšími pořadateli .  

so

Klaus Storm: Mistr Jan Hus – exkomunikovaný, zrazenýrjtr 
a  u c t í v a n ý , M g r. P a v e l H u b e n ý : K a m k r á č í N á r o d n í 
Šum a v a . O dp o l e dn e n á v š t ě v a Pam á t n í k u M . J . Hu s a 

4.11.

13:00

út

5.11.

19:00

st

11.11. u městské 
zvonice

13:00

út

 MěKS

 MěKS

15.11.

19:00

st

 kavárna
Happy 
Hemp

ATELIER SEIDEL 
ČESKÝ KRUMLOV: VLAKEM 
ZE STRAKONIC DO VOLAR

18.11.

10:00

so

 MěKS 
kavárna Happy Hemp

hotel Zlatá Hvězda

18.11.

20:00

so

 kavárna
Ve skále

CO VŠE SOUVISÍ 

S NAŠÍM ZDRAVÍM

LEGIOVLAK20.11. železniční stanice

9:00

út - ne

24.11.

20:00

pá

 KD Cihelna

ŠUMAVA LITERA

Třetí ročník festivalu regionální literatury.

 

REPORTÁŽ PŘÍMO Z PEKLA
Tradičná čertovská pohádka připravená divadelní souborem 

Bouček ve spolupráci s městským kulturním střediskem

DEN VETERÁNŮ 
SVĚTOVÝCH VÁLEK
Město Vimperk ve spolupráci s Československou obcí 

legionářskou – jednotou Vimperk, 25. protiletadlovým plukem 

ze Strakonic a 35. pěším plukem Plzeň zvou na vzpomínkovou 

MATURITNÍ PLES 4. A 

GYMNÁZIA VIMPERK

Prezentace replik legionářských železničních vozů z let 

1918–1920, ukázky výzbroje a výstroje československých 

legionářů, otevřen depozitář SPŽS, otevřeno všední dny 

8.00–16.00, víkend 9.00–16.00. vstup zdarma

26.11.

19:00

ne

Zajímavosti z hodin matematiky s českou učitelkou v Africe.
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11.11. u městské 
zvonice

13:00

út

 MěKS

15.11.

19:00

st
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Happy 
Hemp

ATELIER SEIDEL 
ČESKÝ KRUMLOV: VLAKEM 
ZE STRAKONIC DO VOLAR

18.11.

13:00

út

 MěKS 
kavárna Happy Hemp

hotel Zlatá Hvězda

18.11.

20:00

st

 kavárna
Ve skále

CO VŠE SOUVISÍ 

S NAŠÍM ZDRAVÍM

LEGIOVLAK20.11. železniční stanice

9:00

út - ne

24.11.

20:00

pá

 KD Cihelna

25.11.

19:30

so

ŠUMAVA LITERA

Třetí ročník festivalu regionální literatury.

18.11.

13:00

út

 MěKS 
kavárna Happy Hemp

hotel Zlatá Hvězda
II. díl z cyklu vimperské erbovní rody

Vstupné dobrovolné

 kavárna
Ve skále

KINO NA PERÓNĚ: 
VELKÁ CESTA 
Film zachycující část života Jaroslava Haška. 

vstup zdarma

železniční stanice

JANA DOLEŽALOVÁ: 
AFRICKÝ ŽIVOT 

 kavárna
Ve skále

legenda:
setkání, pietní akce, společenské akce
akce samosprávy

přednáška, beseda, školení,  

koncerty, hudební vystoupení

projekce fotografií, výstava, vernisáž,
přdnášky spojené s projekcí fotografií a filmů

populární události, výrazné akce měsíce, akce 
s přesahem do více témat (Majáles, Bitva, 
Šumava Litra, Silvestrovské jízdy...)

kino, projekce filmů a videí

cestopisné přednášky, akce spojené s
přírodou a její ochranou

divadlo, vystoupení, pohádka

 4 duben
2020

Opatření 
sOuvisející 
s pandemií 
kOrOnaviru 

rOzhOvOr 
s předsedOu  
ski klubu  

14 28

rekOnstrukce 
ulice 1. máje

3

Děkujeme všem 
za pomoc, 
spolupráci 
a zvládání této 
nelehké doby! 

město Vimperk

Participativní rozpočet
podávání návrhů do dalšího ročníku 

participativního rozpočtu „tvoříme vim-
perk“ lze do 30. dubna 2020. pro vaše 
nápady máme v tomto roce připraveno 
500.000 kč. více na www.tvorimevim-
perk.cz

Zastupitelstvo města se odkládá 
na neurčito.

Nejbližší uzávěrky VN
květnové číslo: 17. 4.
Červnové číslo: 15. 5.

Vimperk

1990–2020
30 let Vimpersk ých noVin

Doba, ve které se ukazuje, jací skutečně jsme
březen je měsícem, kdy se již všichni těšíme 

na počínající jaro a zejména pak majitelé za-
hrad se nemohou dočkat, až opět budou trávit 
volný čas venku, upravovat zahradu a osévat 
záhony. v zimě jsme asi nepřemýšleli o tom, 
že v  tuto dobu přicházejícího jara by k nám 
mohla dorazit virová nákaza cOvid-19 a s ní 
omezení pohybu a  pobytu venku. ale je to 
tak. ukazuje se, že přes veškerou technickou 
vyspělost, vzájemné propojení světa a zkra-
cování vzdáleností mezi národy díky virtuální 
i fyzické blízkosti jsme ne-mocní a více zrani-
telní. 

již první opatření vlády Čr týkající se uza-
vření škol ukázalo, že budou přijímána další 
a další opatření tak, aby došlo k minimalizo-
vání fyzických kontaktů mezi námi. je to cesta 
a způsob, jakým omezit šíření viru. viru, který 
umí přežívat poměrně dlouho na povrchu 
věcí. viru, který máme v těle, aniž bychom to 
z počátku tušili, ale už v této době jsme jeho 
šiřitelé. viru, na který není dosud lék. den-
ně slýcháme ze sdělovacích prostředků, co 
máme dělat, jak se máme chovat, co smíme 
či nesmíme. je na každém z nás, jak k těmto 
opatřením přistoupí, ale faktem zůstává, že 
naše země je v nouzovém stavu a pro tako-
véto případy platí přísnější pravidla. je to tak 
správné. během krátké doby jsme přijali za 
své, že je naší povinností nosit roušky, cho-
dit nakupovat v  dobu, jak stanoví nařízení 
vlády, zbytečně nevycházet ven a dbát zásad 
přísnějších hygienických opatření. je to něco 
zcela nového, s čím jsme se dosud nesetkali.  
ale máme to nejhorší za sebou? možná z opat-

ření ano, ale to, co máme před sebou, bude 
podstatně náročnější zejména z hlediska psy-
chiky. virová nákaza a její šíření společností je 
běh na velmi dlouhou dobu. být uzavřen mezi 
stěnami bytu či domu je náročné jak pro rodi-
ny, tak ještě více pro osamělé staré lidi. právě 
starší ročníky jsou nejvíce ohroženou skupi-
nou, a proto je třeba být připraven podat jim 
pomocnou ruku, najít si čas si s nimi povídat 
po telefonu anebo jim alespoň pravidelně za-
mávat do okna. to, že o někom víme a není 
nám lhostejný jeho život, je v této době velmi 
důležité, zvláště pro osaměle žijící. nezatra-
cujme však ani ty, kteří onemocní. chovejme 
se k nim slušně, a pokud můžeme, pomozme. 
nikdo z nás neví, co se může stát zrovna nám. 
důležité je, aby nás v této těžké době neopou-
štěla víra, naděje a láska. abychom věděli, že je 
vedle nás někdo, komu na nás záleží. a i když 
dveře na úřad z  důvodu šíření nákazy jsou 
uzamčené a úřední doba omezená, neplatí to 
pro telefon či jinou virtuální komunikaci. jsme 
připraveni každého vyslechnout a  pomoci. 
a  nejsme to jenom my, ale spousty dobro-
volníků, kteří se během krátké doby přihlási-
li a nabídli svou pomoc. je to velmi dobrým 
příslibem, že to společně zvládneme. díky za 
tuto pomoc, díky za šití roušek, díky za ochotu 
pomáhat v obchodech, díky za nabídku náku-
pů a všechny jiné nabídky, které dostáváme. je 
vidět, že v našem městě je spoustu dobrých 
andělů a v takovém městě se dobře žije i v pro 
společnost těžkých chvílích. 

Vaše starostka 
Jaroslava Martanová

Zabavme se v karanténě
aby nám čas v karanténě lépe utekl, 

připravili jsme několik stran kvízů a 
luštění pro všechny věkové kategorie. 
soutěžte v rámci rodiny, kdo je rychlejší 
a má více správných odpovědí. vítěz 
např. nemusí týden luxovat, nebo na-
opak poražení musí dělat dřepy a kliky.  

Foto: jan tláskal
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Rozšíření služeb pro obyvatele města a osad
vážení spoluobčané, vzhledem k vývoji si-

tuace v České republice v souvislosti se šířením 
nákazy koronavirem a postupnými opatřeními 
vlády rozšiřuje město vimperk dočasně službu 
pro osoby, které nemají zajištěnou pečovatel-
skou službu, a to kromě dovozu základního 
nákupu potravin a drogerie i o dovoz léků 
pro seniory a osoby se zdravotním znevý-

hodněním. nákup bude zajištěn v  pracov-
ních dnech a v sobotu od 7:30 do 17:00 hod. 
zároveň je možné zabezpečit dovoz obědů 
ze zařízení, která vydávají obědy přes „vý-
dejní okna“ a nezajišťují vlastní rozvoz. služ-
bu si můžete domluvit na telefonním čísle 
773 754 801. stačí si připravit tašku, lísteček 
s požadavky na potraviny a peníze na nákup, 

případně jídlonosič na oběd s lístečkem a kon-
taktem, kde je domluven odběr obědu.

cílem této nové služby stále zůstává elimi-
novat vycházení nejvíce ohrožených skupin 
obyvatelstva, a tím u nich snížit riziko nákazy. 

Jaroslava Martanová 
 a Zdeněk Kuncl

Omezení provozu městského úřadu Vimperk pro veřejnost
vážení spoluobčané, vzhledem k současné 

situaci v České republice a na základě usnesení 
vlády České republiky ze dne 16. 3. 2020, kdy 
jsou zaznamenány nárůsty šíření epidemie 
koronaviru, došlo od pondělí 16. 3. 2020 
do odvolání k omezení osobního kontak-
tu pracovníků Městského úřadu Vimperk 
s veřejností.

potřebné záležitosti řešte, prosím, pomocí 
telefonického kontaktu, případně s využitím 
e-mailové pošty. kontakty na naše zaměst-
nance jsou uvedeny na str. 5–6 a na webových 
stránkách města vimperk www.vimperk.cz. 

možné je také využití centrálního e-mailu 
urad@mesto.vimperk.cz, případně elektronic- 
ké podatelny epodatelna@mesto.vimperk.cz 
pro dokumenty podepsané elektronickým 
podpisem. 

pokladna je pro veřejnost uzavřena, veškeré 
platby prosím provádějte bezhotovostně pro-
střednictvím bankovních aplikací. 

Osobně donesené dokumenty přijímá-
me pouze v budově Steinbrenerova č. p. 6, 
na podatelně v úředních dnech, tj. v pon-
dělí a ve středu v časech od 8:00 do 9:00 
a od 14:00 do 16:00 hodin. 

Vaše požadavky ve výjimečných přípa-
dech rádi vyřídíme po předchozím telefo-
nickém zkontaktování se s naším zaměst-
nancem pouze v  neodkladných a  závaž-
ných případech. Vstup veřejnosti do budov 
Městského úřadu Vimperk bude umožněn 
výhradně se zakrytým obličejem.

předem vám děkuji za ohleduplnost a po-
chopení, které je v zájmu nás všech. 

Jan Tůma
tajemník městského úřadu

nevhazujte použité roušky do kontejnerů na plast a papír!
použité roušky od občanů patří do směsného komunálního odpadu.

„jednorázové ochranné pomůcky OOp 
(roušky/respirátory) u lidí, kteří nejsou infiko-
váni nebo nejsou v  karanténě, je možné po 
použití odkládat do směsného komunálního 
odpadu, pokud budou vloženy do plastové-
ho sáčku a následně do plastového pytle, do 

kterého se běžně ukládá odpad z domácnos-
tí a je zavázán před uložením do kontejneru 
nebo popelnice.“

vytříděný odpad z kontejnerů na plast a pa-
pír jde dále na třídicí linku, kde je ručně tříděn 
na jednotlivé komodity. myslete na pracov-

níky na třídicích linkách, kteří vykonávají i za 
normální situace náročnou práci. neohrožujte 
jejich zdraví!

děkuji.
Josef Kotál

vedoucí odboru ŽP
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Koncem března byla zahájena 
rekonstrukce ulice 1. máje

v březnovém čísle vimperských novin byl 
zveřejněn článek, v  kterém byl popsán stav 
a průběh správních řízení za účelem získání 
územního rozhodnutí a stavebního povolení 
pro rekonstrukci povrchů ulice 1. máje. máme 
měsíc za sebou a v současné době běží lhů-
ty pro podání připomínek a námitek v rámci 
probíhajících obou správních řízení. v  prů- 
běhu dubna by měla být obě rozhodnutí vy-
dána.

a co nového na stavbě? Firma strabag po-
žádala odbor dopravy o vydání postupných 
uzavírek této ulice v průběhu stavby tak, jak 
bude postupně se stavbou pokračováno. toto 
správní řízení proběhlo koncem března a od 
30. 3. 2020 došlo k uzavření první části ulice 
od okružní křižovatky na Fišerce po komuni-
kaci vedoucí kolem kulturního domu cihelna. 
veškeré informace o  délce uzavírek a  jejich 
přesném vymezení budou zveřejněny na na-

šich webových stránkách 
a úředních deskách. nyní 
přinášíme první rozsah 
uzavírek. situace se však 
může změnit v souvislos-
ti s  vydáváním nařízení 
vlády souvisejících s  vi-
rovou nákazou cOvid-19.

O  rekonstrukci ulice  
1. máje vás chceme pra-
videlně informovat jak ve 
vimperských novinách, 
tak i na stránkách města. 
vzhledem k rozsahu pra-
cí a  finanční náročnosti 
si zvýšenou pozornost 
tato stavba rozhodně 
zaslouží.

Jaroslava Martanová

uzavřený úsek
objízdná trasa
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Umíme si pomáhat, stačí slovo a dobrá vůle
v úterý 17. 3. v dopoledních hodinách ve-

dení města společně s velitelem a strážníky 
městské policie vimperk navštívilo všechny 
obchody s  prodejem nebaleného pečiva. 
usnesením vlády Čr ze dne 15. 3. 2020 bylo 
nařízeno, že prodej nebaleného pečiva se 
povoluje pouze za splnění podmínek, které 
zajistí, že v  místě odběru pečiva nedochází 
ke shlukování osob a prodejní místo je vyba-
veno pomůckami osobní hygieny, jednorázo-
vými rukavicemi. v prodejnách náležících do 
řetězce cOOp jsme se domluvili, že s výdejem 
nebaleného pečiva pomohou dobrovolníci. 
v řetězcích marketů jsme hovořili se všemi je-
jich vedoucími a dohodli jsme se, že učiní další 
opatření nad rámec usnesení vlády Čr tak, aby 
byl minimalizován kontakt člověka s pečivem. 
velmi nás mrzí, že podle vyjádření vedoucích 
prodejen jsou stále mezi námi tací, kteří se do-

slova přehrabují v pečivu a nemají rukavice. je 
to od těchto osob nezodpovědné a sobecké! 
také nás mrzí, že v penny dochází ke krádežím 
jednorázových rukavic.

ve středu 18. 3. v dopoledních hodinách již 
byli dobrovolníci, kteří se přihlásili městu na 
výzvu nebo již dříve, na svých místech a dávali 
pečivo do sáčků pro každého zákazníka. jak je 
vidět, jde to, a riziko je tak minimální. díky vám 
všem, kteří pomáháte! díky za všechny inicia-
tivy v našem městě a nabídky pomoci. velmi 
si toho vážíme a  velmi vás prosíme, buďme 
k sobě tolerantní, trpěliví a ohleduplní! O to 
lépe se nám podaří zvládat tuto nouzovou si-
tuaci. je to běh na dlouhou trať, který potrvá 
týdny. přejme si, ať doběhneme do cíle s mini-
málními následky a bez šrámů na našich vzta-
zích a duších. ještě jednou všem velké díky! 

Jaroslava Martanová, Zdeněk Kuncl

Webové stránky a  informační linka města Vimperk
vzhledem k  současné situaci upravilo 

město vimperk webové stránky tak, aby 
bylo možné přehledně informovat obča-
ny města. na hlavní stránce najdete odkaz, 
pod kterým jsou aktualizované informa-
ce, včetně nejčastějších otázek a  odpo-
vědí týkajících se onemocnění cOvid-19.  
mezi nejčastější otázky patří například:

Co máte dělat, pokud máte příznaky 
koronaviru? kontaktovat telefonicky nebo 
e-mailem svého obvodního lékaře, nechodit 
k němu do ordinace.

Jak se koronavirus přenáší? koronavirus 
se přenáší pomocí kapének – při kýchání, 
kašlání, ale i běžné řeči. měli bychom dodržo-
vat odstup více než jeden metr.

Kdo Vám může nařídit domácí karanté-
nu? Obvodní lékař nařídí karanténu na dálku 
a vypíše e-neschopenku.

Co máte dělat, pokud potřebujete vyří-
dit bezodkladnou věc na úřadě? telefonicky 
kontaktujte zaměstnance městského úřadu. 
návštěva úřadu je možná pouze v neodklad-
ných a závažných případech.

Jak zaplatit poplatek za svoz komunál-
ního odpadu? telefonicky kontaktujte paní 
boškovou (388  402  237), která vám přidělí 
variabilní symbol a sdělí číslo účtu pro bezho-
tovostní platbu. hotovostní platba není do 
odvolání možná.

Jak zaplatit poplatek za psa? telefonicky 
kontaktujte paní Filipovou (388 402 219), která 

vám přidělí variabilní symbol a sdělí číslo účtu 
pro bezhotovostní platbu. hotovostní platba 
není do odvolání možná.

mnoho dalších otázek a odpovědí nalezne-
te na webových stránkách www.vimperk.cz. 

pokud máte jinou otázku, můžete kontak-
tovat informační linku, kterou město zřídilo 
právě pro tyto účely, na tel. 388 414 365, do-
voláte se na městskou policii. linka funguje 
nonstop. pokud nemáte otázky, můžete na 
této lince také požádat o  pomoc, případně 
pomoc nabídnout. do pátku 27. března se na 
informační linku obrátilo 53 občanů s dotazy, 
prosbami nebo nabídkami pomoci.

město Vimperk

od dobrovolníků k potřebným 
v  pátek 20. března požádalo město dob-

rovolníky, kteří šijí roušky, o pomoc. během 
jednoho víkendu se sešlo na městské policii 

přibližně 300 roušek, které rozdávají strážníci 
potřebným. kromě toho se do akce zapojili 
také zaměstnanci městského úřadu, kteří roz-

dávali roušky seniorům v  ranních hodinách 
před obchody s potravinami. děkujeme dob-
rovolníkům, kteří roušky ušili a zdarma věno-
vali, a dále děkujeme zaměstnancům městské-
ho úřadu, že se podíleli na jejich předání.

Kam směřuje kultura?
veřejné kulturní dění je a bude bohužel na 

nějaký čas zcela zastaveno. určitě celý měsíc 
duben bude bez živé produkce. a jak dál? na 
měsíc květen máme pro vás připravenou ce-
lou řadu menších i větších akcí, ale bohužel 
ještě není jasné, zda se budou moci uskuteč-
nit. a kde získáte aktuální informace? jednak 
na Fb profilu kultura vimperk a také na nově 
spuštěných webových stránkách www.kultu-
ravimperk.cz, které vedle větší přehlednosti 

také umožňují on-line rezervaci i prodej vstu-
penek. těšíme se na okamžik, kdy nové nástro-
je webu budeme moci využít naplno.

zatím jsme nuceni zrušit akce vimperské 
akademie seniorů – akademie na kolech, která 
se měla uskutečnit 16. dubna. zdali se usku-
teční květnové zakončení tohoto ročníku vas, 
není v této chvíli známo. všem studentům se-
niorům se ozveme. kompletně je také zrušen 
celý semestr virtuální univerzity třetího věku 

i  závěrečné semináře v  regionech. doporu-
čeno je samostudium a sledování www.e-se- 
nior.cz. 

Obě kampaně zdravého města vimperk – 
ukliďme vimperk a den bez tabáku jsou pře-
sunuty na podzim. bohužel se neuskuteční ani 
plánovaný dubnový výlet v rámci klubu zdra-
vého města vimperk, červnová akce prozatím 
zůstává v platnosti. 

tradiční akt k osvobození našeho města se 
uskuteční bez přítomnosti veřejnosti. 

Tomáš Jiřička, Renata Lešková

Pardon na povinná přiznání
ministerstvo životního prostředí (mŽp) po-

žádalo s ohledem na nouzový stav o pardon 
instituce, které ze zákona ukládají sankce. blíží 
se totiž termíny, do nichž má mnoho soukro-
mých i veřejných subjektů povinnost ohlašo-

vat příslušným úřadům některé skutečnosti 
týkající se životního prostředí, například roční 
zprávy o plnění povinností zpětného odběru 
elektroodpadu, baterií a  pneumatik a  další 
souhrnné údaje podle zákona o  odpadech 

či množství některých specifických znečišťu-
jících látek vypuštěných do ovzduší atp. (tzv. 
ohlašovací povinnost). Česká inspekce životní-
ho prostředí (ČiŽp) této žádosti vyhoví.

více informací: https://bit.ly/2umarl9
Radka Nastoupilová

tisková mluvčí ČIŽP
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stránky města: www.vimperk.cz
e-mail: urad@mesto.vimperk.cz
elektronická podatelna: epodatelna@mesto.vimperk.cz
centrální podatelna: Steinbrenerova 6, Vimperk

přímá linka služ. mobil umístění
Ing. Martanová Jaroslava - starostka 388 402 212 388 414 510 778 777 315 Steinbrenerova čp. 6
Mgr. Zdeněk Kuncl - místostarosta 388 402 213 602 469 568 Steinbrenerova čp. 6
Ing. Jan Tůma, MPA - tajemník 388 402 214 724 182 266 Steinbrenerova čp. 6
Ing. Veronika Čermáková - personalistka 380 070 347 770 121 778 Steinbrenerova čp. 6
Kancelář starostky

Bc. Renata Samohejlová - vedoucí 388 402 210 775 862 550 Steinbrenerova čp. 6
Petra Láchová - sekretářka, CZECH POINT 388 402 220 Steinbrenerova čp. 6
Hana Vondrášková - podatelna, spojovatelka 388 402 211 Steinbrenerova čp. 6
Zdeňka Hořejšová - podatelna, spojovatelka 388 402 231 Steinbrenerova čp. 6
Pavel Filip - krizové řízení a plánování, CZECH POINT 380 070 348 724 167 138 Steinbrenerova čp. 6
Odbor rozvoje

Bc. Kristýna Samková - vedoucí 380 070 345 778 888 462 Steinbrenerova čp. 6
Eliška Gregorová - referentka 380 070 345 Steinbrenerova čp. 6
Kontrolní odbor
Ing. Vladislav Oliwa 380 070 346 Steinbrenerova čp. 6
Odbor vnitřních věcí

Ing. Jana Schererová, MPA - vedoucí 388 402 215 724 176 544 Steinbrenerova čp. 6
Vlasta Chrstošová - trval. pobyty, evidence obyv. 388 402 216

Bc. Jana Czerwenková - matrika 388 402 222 777 492 983 Steinbrenerova čp. 6
Helena Váchová - matrika 388 402 223 721 323 970 Steinbrenerova čp. 6
Bc. Nikola Březinová - CP, evidence obyvatel 388 402 224 778 410 794 Steinbrenerova čp. 6
Jana Martanová -  OP, evidence obyvatel 388 402 225 778 410 794 Steinbrenerova čp. 6
Štěpánka Havelková - OP, evidence obyvatel 388 402 226 778 410 794 Steinbrenerova čp. 6
Daniela Bostlová - přestupky 388 411 860 Kaplířova čp. 65
Vít Lukesch - přestupky 388 411 860 Kaplířova čp. 65
Martin Ženíšek - správce počítačové sítě 380 070 340 724 560 958 náměstí Svobody čp. 8
Michal Cigánek - správce počítačové sítě 380 070 339 602 236 456 náměstí Svobody čp. 8
Věra Půbalová - úklid 388 402 268 Steinbrenerova čp. 6
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Mgr. Jana Korbelová - vedoucí 388 459 029 725 043 967 Nad Stadionem 199
Mgr. Světlana Holubová - kurátorka pro děti a mládež 388 459 021 602 161 687 Nad Stadionem 199
Bc. Dana Seberová - soc. právní ochrana dětí, NRP - žadatelé 388 459 023 725 043 968 Nad Stadionem 199
Mgr. Michaela Cwienczeková - soc. práce, soc. kurátor pro dosp. 380 070 122 778 410 793 Nad Stadionem 199
Michaela Kunešová, DiS. - romský terénní soc. pracovník 388 459 043 778 777 401 Nad Stadionem 199
Bc. Lenka Tomanová - protidrog. koord., admin.p., dispečink Taxík Maxík 388 459 024 773 754 800 Nad Stadionem 199

Mgr. Petra Šísl - soc. právní ochrana dětí 388 459 027 777 497 663 Nad Stadionem 199
Bc. Marie Loquenzová - pěstounská péče, SPOD 388 459 045 778 410 792 Nad Stadionem 199
Václava Říhová - soc. práce, romský poradce 380 070 121 770 178 990 Nad Stadionem 199
Bohumil Hradský - řidič Taxík Maxík 773 754 801 Nad Stadionem 199
Odbor školství, kultury a cestovního ruchu

Ing. Martina Křížová - vedoucí 388 402 260 777 355 846 náměstí Svobody čp. 8
Eva Markéta Hervertová - školství 388 402 261 náměstí Svobody čp. 8
Martina Votočková - kultura, cestovní ruch 388 402 263 602 236 484 náměstí Svobody čp. 8
Renata Lešková - kultura, školství 388 402 264 602 237 427 náměstí Svobody čp. 8
Ing. Martina Navrátilová - státní památková péče 388 402 265 775 869 393 náměstí Svobody čp. 8
Odbor hospodářský a bytový

Ing. Martin Kalous - vedoucí 388 402 257 724 176 542 náměstí Svobody čp. 8
Hana Pánová - výherní hrací přístroje, pohřebnictví 380 070 337 770 149 778 náměstí Svobody čp. 8
Martina Jírovcová - byty, nebytové prostory 380 070 338 náměstí Svobody čp. 8
Odbor životního prostředí

Ing. Josef Kotál - vedoucí - veřejná zeleň 388 402 250 606 907 553 náměstí Svobody čp. 8
Ing. Miroslav Šíp, DiS. - lesní hosp., myslivost, rybářství, lov. lístky 388 402 251 778 410 795 náměstí Svobody čp. 8
Ing. Jana Beránková - ZPF, studny 388 402 252 náměstí Svobody čp. 8
Ing. Marie Hejlková - odpadové hospodářství 388 402 229 602 527 070 náměstí Svobody čp. 8
Ing. Jan Blahout  - vodní hospodářství 388 402 253 725 757 421 náměstí Svobody čp. 8
Ing. Jaromír Langer - vodní hospodářství 388 402 255 777 486 775 náměstí Svobody čp. 8
Ing. Ivana Tumová - ochrana přírody 388 402 228 778 410 796 náměstí Svobody čp. 8
Ing. Eva Mikulová - dět. hřiště, ovzduší 388 402 254 770 127 789 náměstí Svobody čp. 8
Odbor obecní živnostenský úřad

Mgr. Vladimír Chum - vedoucí, reg. zahr. a práv. osob 388 459 055 724 339 383 Nad Stadionem 199
Bc. Jana Ludvíková - registrace fyzických a právnických osob 388 459 051 Nad Stadionem 199
Josef Slanec - registrace fyzických a právnických osob, kontrola 388 459 052 Nad Stadionem 199
Pavel Micka - kontrola 388 459 053 724 560 949 Nad Stadionem 199

Telefonní seznam Městského úřadu Vimperk (platnost od 1. 1. 2020)
fax: 388 414 822; DS 9ydb7vm
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Ordinace lékařů a ordinační hodiny ve Vimperku
(platné k 27. 3. 2020)
Kontakt s lékařem je pouze po telefonické domluvě předem nebo elektronickou cestou.
Do ordinací je možný vstup pouze  s rouškou na obličeji  anebo s obdobnou náhražkou!!!
Provoz ordinací závisí na stavu dodání ochranných pomůcek.

Poliklinika Nad Stadiónem č. p. 484
Zubní lékaři Telefonní číslo Ordinační hodiny

MUDr. Tomanová 388 415 761 Ošetření je potřeba domluvit po telefonu,  
aktuální informace na www.stomatochirurgie-toman.cz/

MUDr. Toman 388 415 761 Ošetření je potřeba domluvit po telefonu,  
aktuální informace na www.stomatochirurgie-toman.cz/

MUDr. Kuncl NEORDINUJE
MUDr. Suková NEORDINUJE
MUDr. Kuča 704 915 919 Ordinuje po telefonické domluvě pro smluvní pacienty
MUDr. Habartová NEORDINUJE

ZUBNÍ POHOTOVOST:  Po–Pá 16:30–21:30 hod., So, Ne, svátky 8:00–18:00 hod. 
Nemocnice České Budějovice, a. s., Horní areál, budova C, přízemí, TEL. 387 878 570

Praktičtí lékaři 
a specialisté Telefonní číslo Ordinační hodiny

MUDr. Doležalová 722 494 801 
388 415 870

Ordinuje jen pro smluvní pacienty pouze na základě telefonické domluvy,  
PO–PÁ 07:00–12:30

MUDr. Kolář 388 415 835 Ordinuje PO–PÁ 7:30–11:00 
MUDr. Řeřicha 388 415 193 Ordinuje PO–PÁ 7:00–12:00, ST 15:00–17:00

MUDr. Havlová 734 433 116
Ordinuje PO 8:00–15:00 pouze urgentní případy,  
jinak z domova a dle stavu ochranných prostředků. 
Recepty, konzultace, objednání na telefonu 

MUDr. Fuchs 388 415 175 Ordinuje do 12:00 pouze pro objednané 
MUDr. Fabiánová 388 415 519 Ordinuje, PO, ÚT, ČT, PÁ 8:00–12:00, e-recepty a objednání na uvedeném telefonu
MUDr. Pilečková 730 150 064 Zatím se nepodařilo zjistit

1. máje č. p. 126
Rehabilitace Telefonní číslo Ordinační hodiny
MUDr. Stern 388 416 021 Konzultace po telefonu čtvrtek 9:00–11:00

1. máje č. p. 116
Zubní lékař Telefonní číslo Ordinační hodiny
MUDr. Matoušek 388 428 840 Zatím se nepodařilo zjistit

Nad Stadiónem č. p. 572
Praktický lékař Telefonní číslo Ordinační hodiny
MUDr. Vašica 388 415 080 pouze telefonicky

Steinbrenerova č. p. 48
Ušní, nosní, krční 
ambulance Telefonní číslo Ordinační hodiny

MUDr. Hojdarová 388 400 451 Ordinaci kontaktujte, prosím POUZE telefonicky! Pondělí, čtvrtek 9:00–11:00 
Veškeré aktuální informace na www.hojdarova.cz

7  přímá linka služ. mobil umístění
Odbor finanční

Ing. Ivana Janoudová - vedoucí 388 402 232 777 355 845 Steinbrenerova čp. 6
Mgr. Anna Filipová - pokuty 388 402 217 Steinbrenerova čp. 6
Zdeňka Filipová - místní poplatky 388 402 219 Steinbrenerova čp. 6
Helena Smíšková - účtárna 388 402 233 Steinbrenerova čp. 6
Hana Janoudová - mzdy 388 402 235 Steinbrenerova čp. 6
Jitka Bošková - poplatky za odpad 388 402 237 Steinbrenerova čp. 6
Zdeňka Navrátilová - evidence faktur 388 402 238 Steinbrenerova čp. 6
Jaroslava Fuchsová - fakturace, DPH, hlavní pokladna 388 402 239 Steinbrenerova čp. 6
Platby 602 237 346
Odbor výstavby a územního plánování

Ing. Václav Kokštein - vedoucí 388 459 050 724 176 541 Nad Stadionem 199
Ing. Marek Kopecký - stavební úřad 388 459 056 Nad Stadionem 199
Vojtěch Janoušek - stavební úřad 388 459 046 Nad Stadionem 199
Jana Randáková - stavební úřad 388 459 047 Nad Stadionem 199
Marcela Štěrbová - stavební úřad 388 459 048 Nad Stadionem 199
Ing. Ilona Langerová  - stavební úřad 388 459 049 770 134 778 Nad Stadionem 199

Ing. Robert Pročka - stavební úřad, zást. vedoucího 388 459 057 Nad Stadionem 199
Ing. Marcela Šebelíková - úřad územního plánování 388 459 058 Nad Stadionem 199
Ing. Jana Cinádrová - úřad územního plánování 388 459 059 Nad Stadionem 199
Věra Jurášová - sekretářka 388 459 060 Nad Stadionem 199
Odbor investic a údržby

Ing. Michal Janče - vedoucí 388 402 234 602 368 575 Steinbrenerova čp. 6
Josef Mistr - technik, zimní údržba 380 070 341 602 491 547 Steinbrenerova čp. 6
Petr Květoň - technik, zimní údržba 380 070 342 724 176 543 Steinbrenerova čp. 6
Alena Szabová - technik, dotace 380 070 343 725 111 854 Steinbrenerova čp. 6
Marcela Kobrová - technik 380 070 344 778 542 689 Steinbrenerova čp. 6
údržbáři (M. Hubáček, P. Stejskal) 720 513 109
Odbor dopravy a silničního hospodářství

Bc. Lenka Černá - vedoucí, přestupky 388 459 089 725 551 901 Nad Stadionem 199
Milena Bělohubá - registr řidičů 388 459 081 Nad Stadionem 199
Věra Šenkýřová - registr řidičů 388 459 082 Nad Stadionem 199
David Lang - registr vozidel 388 459 083 Nad Stadionem 199
Pavla Knoppová, Patrik Sladovník - registr vozidel 388 459 084 Nad Stadionem 199
Petr Nový - silniční hospodářství 388 459 087 778 777 414 Nad Stadionem 199
Miroslav Kavlík - zkuš.komisař, siln. hospodářství, taxi 388 459 091 602 161 677 Nad Stadionem 199
Marie Svěchotová - přestupky 388 459 093 Nad Stadionem 199
Mgr. Petra Toncarová - přestupky 388 459 094
Jiří Horejš - registr vozidel, zkuš. komisař 388 459 084 724 508 408 Nad Stadionem 199
Městská policie 156 388 414 365

Milan Kobera - vrchní strážník 388 414 218 606 178 724 Kaplířova 65
Petr Levík - zástupce, mentor APK, manažer prevence kriminality 388 414 218 608 893 056 Kaplířova 65
Karel Ferenc - asistent prevence kriminality    608 893 064 Kaplířova 65
Jan Bílý - asistent prevence kriminality 778 773 378 Kaplířova 65
Hlídka ve službě
Městské lesy
Stanislav Hlava - jednatel 388 416 330 602 651 962 Podzámčí 612
Městská knihovna

Eva Buryanová - vedoucí, kancelář dětské oddělení 380 070 060 778 747 437 1. máje 194
Mgr. Jitka Přibylová - oddělení pro dospělé 388 411 457 778 748 996 1. máje 194
Alžběta Bendeová - knihovnice, oddělení pro dospělé 380 070 061 778 748 997 1. máje 194
Martina Kornoušková, BBus (Hons) - kancelář dětské oddělení 380 070 060 1. máje 194
Městská správa domů, s.r.o.

Bc. Daniel Kaifer - jednatel 388 411 990 739 455 849 náměstí Svobody čp. 8
František Hadrava 388 411 400 736 672 135 náměstí Svobody čp. 8
Ing. Ivana Sichingerová - předpisovatelka nájemného 388 402 256 388 411 989 náměstí Svobody čp. 8
Městské kulturní středisko
Tomáš Jiřička - ředitel fax 388 411 722 388 413 800 607 516 025 Johnova 226
Informační centrum

Jaroslava Řehořová - pracovnice IC 388 402 230 724 176 545 Svornosti čp. 42
Jiřina Jandová - pracovnice IC 388 402 230
Městské služby, s.r.o. 
Ing. Jan Král - jednatel 388 411 520 606 664 949 Podzámčí 612
Právník
Mgr. Eliška Ketzerová, Ph.D.LL.M. 604 892 222 Pivovarská 60/12
Městský architekt
Ing. arch. René Dlesk, PhD. 773 556 603 náměstí Svobody čp. 8

e-mail
architekt@mesto.vimperk.cz

ek.outlook@seznam.cz
e-mail

778 410 791 nebo 778 410 790
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Změny v redakční radě Vimperských novin
Od 1. dubna doznává redakční rada vim-

perských novin drobných personálních změn. 
z důvodu mateřské dovolené jsem rezigno-
vala na pozici šéfredaktorky, členkou rady 
však zůstávám. na uvolněné místo byl celou 
redakční radou navržen ředitel městského 
kulturního střediska tomáš jiřička, s čímž rada 
města souhlasila. zároveň se členská základna 
redakční rady rozšířila o ing. martinu křížovou, 
vedoucí odboru školství, kultury a cestovního 
ruchu. 

uvedené změny nikterak nezasáhnou do 
dosavadního fungování novin. stále platí, že 
své příspěvky může do novin poslat kdoko-
liv – a  dodrží-li datum uzávěrky, nebude-li 

jeho příspěvek vulgární či osobně napadající 
a bude-li na něj v novinách místo (příspěvky 
neuveřejněné v novinách zveřejňujeme ale-
spoň na webu), rádi jej otiskneme. zároveň 
apelujeme na všechny přispěvatele i  pořa-
datele různých kulturních a sportovních akcí, 
aby posílali spolu s články (a klidně i bez nich) 
rovněž fotografie. budeme rádi, když se řady 
přispěvatelů rozšíří. smysl vimperských novin 
vidím v podávání ucelených a co nejpestřej-
ších informací o dění ve městě, a to v celé šíři 
názorového spektra. 

děkuji všem, kteří se na novinách jakkoliv 
podílejí, zejména pak členům redakční rady 
za 15 měsíců spolupráce. v současné nároč-

né době jsem váhala, zda vůbec tento článek 
psát – v porovnání s tím, co se děje kolem nás, 
jsou tyto informace zcela triviální. na druhou 
stranu život jde dál a možná je i zdravé občas 
se vrátit alespoň v myšlenkách k problémům 
i radostem všedního dne. doufejme, že se tato 
krize obejde bez velkých ztrát a že si třeba i po 
jejím skončení zachováme alespoň něco z vlny 
solidarity, která zaplavuje (nejen) naše město. 
každým dnem si při pohledu na dění kolem 
sebe říkám, že vimperk je skutečně dobré mís-
to k životu...

přeji nám všem, ať je brzy zase dobře. 

Adéla Jiříková

Oslov seniora
máte ve svém okolí seniora, který je sám a  potřeboval by pomoci? Oslovte ho a  ze-

ptejte se, zda něco nepotřebuje. pokud o  někom takovém víte, klidně kontaktujte naši 
informační linku 388  414  365. rádi mu pomůžeme. většinou si tito lidé sami o  pomoc 
neřeknou, pokud se nezeptáme. v této těžké době je potřeba i morální podpora a ales-
poň telefonický kontakt, aby se senioři, kteří žijí sami a nikoho nemají, dočkali pomoci. 
děkujeme. 

Martina Křížová

MEDICLINIC, Pasovská č. p. 175/5
Praktický lékař Telefonní číslo Ordinační hodiny

MUDr. Jedličková 388 411 290 
734 433 125

Ordinuje po telefonické domluvě, pro smluvní pacienty,  
PO, ST, ČT 7:00–12:00, ÚT 12:00–16:00, PÁ 7:00–11:00

GYMA, s. r. o, nám. Svobody č. p. 14/15
Gynekologie Telefonní číslo Ordinační hodiny

MUDr. Bočan 388 415 590 Ošetřuje akutní stavy a těhotné po telefonické domluvě,  
ČT od 7:00 do 12:00, od 13:00 do 16:00, volat předem

MUDr. Malík 388 415 590
Ošetřuje akutní stavy a těhotné po telefonické domluvě,  
PO–ÚT od 8:00 do 12:00, od 12:30 do 15:30, ST od 12:00 do 18:00,  
PÁ od 8:00 do 12:00, volat předem

Pivovarská č. p. 78
Oční ordinace Telefonní číslo Ordinační hodiny

MUDr. Dušek 388 414 380 Provádí pouze neodkladná a urgentní vyšetření po předchozí tel. domluvě 
v ordinačních hodinách (PO, ÚT, ČT, PÁ 7:30–13:00 a ST 12:00–17:30).

Poliklinika v Krátké ulici č. p. 125
Praktičtí lékaři pro děti  
a dorost, Gynekologie Telefonní číslo Ordinační hodiny

MUDr. Weingartová 388 411 640 Momentálně neordinuje

MUDr. Weingart 388 414 625 Telefonické konzultace PO–ST 8:00–10:00, ČT 8:00–10:00 pouze odběry,  
ČT odpoledne pouze těhotné 13:00–15:30 po tel. objednání

MUDr. Řezníková 734 523 238 Pouze po telefonické domluvě – paní doktorka dělá i prevence, očkování,  
ale v dopoledních hodinách, v případě potřeby zavolat nebo poslat mail

MUDr. Tasáry 388 416 402 Pouze po telefonickém objednání PO–PÁ 8:00–12:00

Ambulance BH Nemocnice Vimperk, Pivovarská 158
v týdnu od 30. 3. do 3. 4. 2020 zůstávají prostory ambulantních služeb pro veřejnost uzavřeny, budou poskytovány pouze telefonické 
konzultace zdravotního stavu s možností předpisu e-receptu. bližší informace pro další dny na www.nemocnicevimperk.cz.

Psychiatrická ambulance Telefonní číslo Ordinační hodiny

MUDr. Kukačková 388 400 159
Denně od 8:00 do 12:00 poskytuje telefonické konzultace,  
případně konzultace e-mailem a vystavuje e-recepty 
kukackova@nemocnicevimperk.cz

Chirurgická ambulance Telefonní číslo Ordinační hodiny

MUDr. Staudacherová
388 400 119 

736 670 619
PO, ST, PÁ od 8:00 do 12:00 chirurgie.vimperk@seznam.cz

Interní ambulance Telefonní číslo Ordinační hodiny

388 400 111
Denně od 7:00 do 12:00 

MUDr. Novák – PO 8:00–14:00
Neurologická ambulance Telefonní číslo Ordinační hodiny
MUDr. Matoušek 734 146 783 PO–ČT 8:00–12:00
Urologická ambulance Telefonní číslo Ordinační hodiny

MUDr. Šodek
388 400 117

606 110 655
na pevné lince: PO 9:00–13:00 
na mobilním čísle: PO–PÁ 9:00–16:00

Dětský lékař Telefonní číslo Ordinační hodiny
MUDr. Slepičková Vimperk 388 400 166 PO–ČT 9:00–11:00
MUDr. Slepičková Zdíkov 388 426 809 ST 9:00–11:00
MUDr. Gregora Vimperk 388 400 166 ST 9:00–11:00, PÁ 13:00–15:00
Cévní ambulance Telefonní číslo Ordinační hodiny

UZAVŘENA
Rehabilitace Telefonní číslo Ordinační hodiny

UZAVŘENA
Ortopedie Telefonní číslo Ordinační hodiny

UZAVŘENA

Otevírací doba lékáren Prosíme o využívání bezhotovostní platby!
Lékárna Telefonní číslo Otevírací doba
Lékárna Dr. Max 388 328 874 PO–PÁ od 8:00 do 14:00 (pauza 12:00–12:30)

Lékárna Benu 731 638 139 PO–PÁ od 8:00 do 15:00,  
pauza 15 minut 9:45–10:00, polední pauza 12:00–12:45

Lékárna Poliklinika 388 413 912 PO, PÁ od 7:30 do 16:00, 
ÚT, ST, ČT od 7:30 do 17:00

Pilulka lékárna 388 411 058 PO–PÁ od 8:00 do 12:00, od 13:00 do 17:00

Do ordinací a lékáren  je možný vstup pouze  s rouškou na obličeji  anebo s obdobnou náhražkou!!!

9  8  
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Glosa městského architekta
Aikido na Pivovarských terasách
kedy ste si naposledy všimli výhľad na zá-

mok zo zlatej stezky vedúcej spred gymnázia 
na náměstí svobody? kedy naposledy ste si 
všimli vzácne remeselné detaily fasády hornej 
časti priľahlého pivovaru? ak vám to vládne 
nariadenia a iné okolnosti dovolia, nasaďte si 
rúšku a urobte si popri pivovarských terasách 
vychádzku. všimnite si, že sa tam niečo zmeni-
lo. spodné terasy boli nedávno prerezané od 
chorých a poškodených stromov a vyčistené 
od náletových drevín a kríkov. 

ide o akciu iniciovanú nápadom pani bar-
bory samkovej v rámci participatívneho roz-
počtu a prvý iniciačný krok k tomu, aby sme 
si vôbec všimli, že mesto disponuje takýmto 
verejným priestorom. prvotné zásahy vytvori-
li z tohto miesta maketu, urbanistický model 
v mierke 1:1. je to maketa bez dokonalých de-
tailov, je hrubá, poskladaná z recyklovaných 
zvyškov, ale zreteľné znázorňujúca kontúry 
možnej budúcnosti. 

potenciál tohto priestoru je rádovo vyšší 
ako len miesto s  dvoma lavičkami zašité za 
prerasteným rododendronom a materiálovo 
nekoherentnou zbierkou informačných tabúľ 
o histórii mesta na okraji centrálneho parko-
viska. jeho potenciál je rádovo vyšší ako len 
miesto, kde je možné vyvenčiť psa alebo od-
skočiť si počas prestávky medzi vyučovaním 
na cigaretu. 

tento podnet participatívneho rozpočtu 
je možné prirovnať k energii, ktorú by v bo-
jovom umení aikido dokázal bojovník využiť 
vo  svoj prospech. i  tento nápad je možné 
obratne využiť v prospech mesta, jej obyva-
teľov i návštevníkov a v priebehu času vrátiť 
vimperku kultivovaný verejný priestor, ktorý 

už nebude zanedbaný, zabudnutý či dokonca 
nebezpečný. 

pivovarské terasy sú svojim charakterom 
vzácnym a zdanlivo vyhynutým druhom mest-
ského parku – záhrady, nachádzajúci sa výluč-
ne v mestách zakladaných na komplikovanom 
teréne, aký má napríklad vimperk. podobný 
terénny základ i plošnú rozlohu môžeme nájsť 
napríklad vo vrtbovskej záhrade na pražskej 
malej strane. tá má však veľmi formálnu ba-
rokovú kompozíciu, ktorá by sa do tejto časti 
vimperku nehodila. pivovarské terasy nikdy 
neboli reprezentatívnym šľachtickým parko-
vým priestorom, ale slúžili schwarzenbergom 
ako obyčajný ovocný sad. majú v porovnaní 
s  komponovanými historickými záhradami 
podstatne neformálnejší charakter. Obyčaj-
nosť je ich prirodzenou genetikou a tá by tu 
mala zostať zachovaná. 

je však dôležité vyvarovať sa nástrahám 
skratkovitých a  čiastkových riešení realizo-
vaných bez vízie obrazu finálneho stavu v čo 
najkratšom čase. tento finálny stav, v  jeho 
jemnocite a  detailoch, je najskôr potrebné 
vymyslieť a mal by ho vymyslieť niekto, kto 
dokáže majstrovsky pracovať s málom. správ-
ne zvolené málo je totiž skvelou cestou k civil- 
nej obyčajnosti a  každodennosti, ktoré toto 
miesto potrebuje, aby sa stalo samozrejmou 
a integrálnou súčasťou mesta. do úvahy pripa-
dá zorganizovanie malej architektonicko-kra-
jinárskej súťaže a vyzvať k jej účasti architek-
tov, ktorí toto majstrovstvo ovládajú. v tejto 
republike ich žije a pracuje nemálo. 

paradoxne, na pivovarských terasách nie je 
potreba veľa vymýšľať. sú takmer vymyslené, 
takmer hotové, však veľmi, veľmi zanedbané. 
je potrebné z nich odstrániť rôzne nánosy, ba-

riéry, skultivovať povrchy a zeleň, opraviť scho-
dy a chodníky a doplniť nové. bude potrebné 
postupovať rozvážne a v etapách tak, ako to 
finančné možnosti rozpočtu mesta umožnia. 
je potreba postupovať s  citom pre materiál 
a detail a vyhnúť sa vábeniu zdobnosti (no-
vých prvkov, materiálov či zeleňou) či ďalšieho 
zbytočného členenia. voľný priestor, nenároč-
ne udržiavateľné povrchy, kultivovaná zeleň, 
jednoduchý mobiliár a funkčné osvetlenie, to 
sú základné stavebné prvky takéhoto parko-
vého priestoru. nemali by tu vznikať odľahlé 
zákutia ani slepé trasy. v nich je vždy ťažšie 
vytvárať prirodzený pocit bezpečia a udržia-
vať ich v dobrom stave. 

ak by sa nám pivovarské terasy podarilo 
mestu vrátiť, mohol by tu vzniknúť park, ktorý 
dokáže motivovať k prechádzke, umožniť ne-
formálne stretnutia, nabádať k posedeniu na 
lavičke v tieni stromu, bez pocitu stiesnenos-
ti a obavy o svoju bezpečnosť. miesto, ktoré 
dokáže prekvapiť, ale i motivovať k zastave-
niu a  umožní  obdivovať dominantu zámku 
z miest, o ktorých sme takmer zabudli alebo 
dokonca nevedeli, že vôbec existujú. ak sa 
to podarí, bude to skvelý impulz ku kultivácii 
ďalších objektov i verejných priestorov v okolí. 

René Dlesk 
městský architekt

máme možnost vyhrát 100 tisíc pro úpravu parčíku před gymnáziem!
Sdílejte, šiřte tuto informaci mezi žáky 

a studenty vimperských škol, maminky na 
mateřské dovolené, seniory, prostě všech-
ny, kteří jsou teď doma a nemají do čeho 
„píchnout“! Vimperáci si přece pomáhají.

milí vimperáci, přátelé a  kamarádi, v  této 
pro nás všechny nelehké době, kdy jsme se 
svými rodinami po většinu dne zavřeni mezi 
čtyřmi zdmi svých domovů, určitě většina 
z  nás přemýšlí, jak vyplnit nezvykle velké 
množství volného času. máme pro vás nápad 
a prosbu, jak tuto otázku částečně vyřešit. bez 
jakéhokoliv zlehčování současné situace v naší 

zemi bychom chtěli využít toho, že všichni 
v  současných dnech trávíme poměrně dost 
času na internetu. jistě všichni víte, že v loň-
ském ročníku participativního rozpočtu bylo 
vámi, vimperáky, vybráno 5 návrhů k realizaci 
v roce letošním.

návrh „Revitalizace pivovarských teras 
ve Vimperku“ měl ještě to štěstí, že se zalíbil 
pořadatelům projektu „ahoj, krásné Česko“, 
který chce vrátit zašlou slávu starým krásným 
místům. udělat z nich příjemná zákoutí, kde 
byste se rádi zastavili třeba na kávu. 

Pomozte svým hlasováním na https://

www.ahojkrasnecesko.cz/hlasovat vyhrát 
100 tisíc na úpravu vimperského parčíku 
proti gymnáziu. tři místa s nejvíce hlasy bu-
dou vyčištěna a zušlechtěna tak, aby na nich 
bylo lidem zase dobře. Hlasovat můžete do 
31. 5. 2020.

když nahrajete účtenku z  nákupu ve 
vybraných obchodech,  můžete vyhrát 
hodnotné ceny. a za každou účtenku získáte 
ještě jeden hlas navíc.

více informací: www.ahojkrasnecesko.cz, 
info@ahojkrasnecesko.cz Renata Lešková

odbor školství, kultury a cestovního ruchu

Žádost měSD
při provádění úklidu společných prostor 

v domech ve správě měsd s. r. o., ale i ostat-
ních žádáme o zintenzivnění a pečlivost úkli-
du. při úklidu, prosíme, nezapomínejte na 
madla, kliky (jak vchodových, tak bytových 
dveří), držáky zábradlí apod. Úklid prová-
dějte  i  s  prostředky, které ještě máte. dále 

prosíme, abyste neodkládali své nepotřebné 
věci do společných prostor. dále vás žádáme 
o dodržování nařízených opatření jako zakry-
tí obličeje rouškou při pohybu mimo svůj byt 
a pohyb mimo byt pouze za účelem nezbyt-
ným, tzn. cesta do práce, k lékaři, nutný nákup. 
předem děkujeme za spolupráci.

Daniel Kaifer
jednatel MěSD s. r. o.

Novinky a plány ve veřejném osvětlení ve Vimperku
ve městě vimperk včetně jeho částí je více 

jak 960 světelných míst (stožár nebo jiný pod-
pěrný bod s jedním nebo více svítidly / světel-
nými zdroji), která jsou osazena téměř 1.000 
svítidly. veřejné osvětlení je spínáno z 32 roz- 
vaděčů. z  těchto rozvaděčů jsou napájeny 
stožáry. ve městě vimperk je 16 a v přilehlých 
obcích a městských částech (u sloupů, hrabi-
ce, boubská, korkusova huť, lipka, klášterec, 
pravětín, bořanovice, sudslavice, výškovice, 
cejsice, křesanov a  skláře) je potom dalších 
16 rozvaděčů veřejného osvětlení, kde je síť 
veřejného osvětlení spínána. ve městě je in-
stalována jednostranná, oboustranná a parko-
vá osvětlovací soustava. rozmístění svítidel je 
podmíněné místními podmínkami, ke kterým 
se přihlíželo v době výstavby. v rámci přiro-
zené obnovy se snaží město nahrazovat tato 
svítidla moderními a úspornými led svítidly. 
stejně tak i v rámci budování nových svítidel 
při rozšiřování soustavy veřejného osvětlení 
nebo při rekonstrukci ulic.

V roce 2019 se podařilo domluvit a smluv-
ně zavázat věcné břemeno v rámci veřejného 
osvětlení na soukromém pozemku nad mateř-
skou školou mírová a díky tomu se rozsvítila 
část sídliště (celkem 5 lamp), která byla mnoho 
let ve tmě. také jsme rozsvítili podél chodníků 
na přání obyvatel dlouho zhasnuté lampy ve 
spodní části opravené mírové ulice (celkem 10 
lamp). v létě byla v rámci bezpečnosti realizo-
vána investiční akce osvětlení přechodu ve 
Špidrově ulici u auto Ševčík (2 lampy) a také 
vzniklo nové veřejné osvětlení podél chodní-
ku (3 lampy), který od tohoto přechodu vede 
dolů k  železničnímu nádraží. nové stožáry 
veřejného osvětlení zdobí okružní křižovatku 
Fišerka. v červenci byla uvedena do provozu 
třetí autobusová zastávka na sídlišti, jejíž 
součástí je taktéž veřejné osvětlení. v nepo-

slední řadě by měla být v  letošním roce do-
končena stavební akce v ulici Podzámčí, a to 
vybudování nového parkoviště. nové veřejné 
osvětlení v počtu 5 lamp z led svítidel bylo 
v  rámci této akce realizováno již na podzim 
roku 2019.

součástí aktualizace veřejného osvětlení 
v našem městě není jenom obnova stávajícího 
veřejného osvětlení nebo budování nového, 
ale také odstraňování nepotřebných stožárů. 
stalo se tomu tak v  loňském roce na sídlišti 
v ulici mírová podél chodníku u čp. 432, 433 
a 435, kde nízké a dlouho nepoužívané lam-
py (celkem 9 lamp) byly odstraněny, protože 
vysoké stožáry podél komunikace v této části 
sídliště jsou dostatečné pro osvětlení jak ko-
munikace, tak chodníku.

V letošním roce nás čeká v rámci rekon-
strukce části ulice Čelakovského instalace 
nového veřejného osvětlení v počtu 9 lamp. 
rozsvítit bychom také chtěli pěší část u po-
likliniky kolem supermarketu, která se opět 
po vybudování nového přechodu pro chod-
ce zprůchodnila, ovšem tato pěší část je bez 
lamp a nepůsobí pro chodce zrovna komfort-
ním dojmem. v plánu jsou 3 lampy. na žádost 
osadního výboru bude letos rozšířeno veřejné 
osvětlení v osadě Křesanov.

v rámci rekonstrukce ulice 1. máje bude 
vybudováno nové veřejné osvětlení v celkové 
délce cca 580 m. letos bychom rádi realizovali 
ii etapy. v  i. etapě (od Fišerky po křižovatku 
u cihelny) je navrženo jednostranné veřejné 
osvětlení pomocí led svítidel. dále dojde 
k osvětlení přechodů taktéž pomocí led svíti-
del. bude instalováno 7 kusů silničních svítidel 
a 6 kusů přechodových svítidel. ve ii. etapě (od 
křižovatky u cihelny po křižovatku u správy 
národního parku Šumava) bude rovněž jed-
nostranné veřejné osvětlení pomocí led svíti-

del. bude instalováno 6 kusů silničních svítidel 
a 4 kusy přechodových svítidel.

město vimperk se zavázalo, že zrealizu-
je výstavbu základní technické vybavenosti 
ZTV Slunečná. tato stavební akce by měla být 
podle smlouvy hotová do konce června. jed-
ná se o novou stavbu komunikace, která bude 
sloužit obyvatelům dané lokality, a dojde ke 
zpřístupnění stavebních pozemků. v  trase 
chodníku budou umístěny 4 lampy veřejného 
osvětlení osazené led svítidly. 

město má letos také v plánu zahájit Revita-
lizaci zpevněných ploch v areálu urnového 
háje ve Vimperku. tato stavební akce by měla 
být rozdělena do ii etap s  realizací v  letech 
2020 a 2021. součástí stavby bude komplet-
ně řešeno i veřejné osvětlení areálu a založe-
ní kabelů pro nasvícení kostela. podél hlavní 
komunikace v jižní části je navrženo osvětlení 
v počtu 6 kusů. dále je pak navrženo osvětlení 
kostela sv. bartoloměje reflektory umístěnými 
v chodníku v počtu 3 kusů.

v rámci pravidelné údržby a obměny stojí za 
zmínku kostelní ulice a navazující ulice na ba-
ště, kde dojde k výměně 2 starých a vzhledem 
k památkové zóně nevkusných lamp. zároveň 
jedna z těchto lamp bude posunuta, protože 
její umístění koliduje se vstupem na soukromý 
pozemek.

tento rok budeme mít projektově připra-
veno vybudování nového veřejného osvětle-
ní od telekomunikační budovy (tkb) směrem 
ke křižovatce na sídliště mezi zahrádkářskou 
kolonií a garážemi. s touto akcí pro tuto chvíli 
v rámci letošního rozpočtu nepočítáme, ale ur-
čitě by bylo dobré pro lepší bezpečnost tento 
záměr v  budoucnosti zrealizovat. stejně tak 
prodloužení veřejného osvětlení za kolejemi 
v ulici karolíny světlé, podél náplavky u volyň-
ky za auto jamra nebo v dílčích částech ulice 
hřbitovní by komfortu a bezpečnosti obyvatel 
prospělo.

Obnovu a údržbu veřejného osvětlení pro 
město vimperk již mnoho let profesionálně 
zajišťuje pan rostislav vácha. díky němu mů-
žeme také každý rok nasávat několik týdnů 
vánoční atmosféru, protože nám rovněž zajiš-
ťuje instalaci vánoční výzdoby. za jeho přístup 
a spolupráci mu patří velké poděkování.

Zdeněk Kuncl

Jak to bude s majálesem?
vážení přátelé, v  první řadě nám dovolte 

popřát vám v této nelehké době hlavně hod-
ně zdraví, to je totiž v tuto chvíli nejdůležitější. 
není to lehká doba pro nikoho z nás, pevně ale 
věříme, že ji všichni zdárně zvládneme a vyjde-
me z ní silnější! a kdo ví, třeba nás současný 
stav i v něčem obohatí. už jen solidarita, která 
dokázala celé město spojit, je skvělá!

i my bedlivě monitorujeme aktuální vývoj 
a sledujeme různé scénáře. aktuální nouzový 

stav je vyhlášený do 10. 4. (článek byl napsán 
v polovině března, je tedy možné, že je situace již 
jiná) a je samozřejmě možné, že bude prodlou-
žený, případně že zůstanou dočasně různá 
omezení/zákazy na kulturní akce. zatím roz-
hodně nehážeme flintu do žita a přípravy je-
dou dál, jedním ze scénářů je ale i varianta, že 
se majáles letos neuskuteční. Finální rozhod-
nutí padne zhruba v polovině dubna, sledujte 
proto naše sociální sítě (Facebook, instagram).

pokud by se majáles neuskutečnil, bude to 
pro nás určitě finanční problém, spousta věcí 
je již předfinancovaná. zároveň je majáles jako 
naše dítě – od prvního ročníku ho pipláme 
a snažíme se, aby byl rok od roku lepší a hrdě 
reprezentoval naše město v  celém jihočes-
kém regionu. jak jsme ale zmínili na začátku – 
v tuto chvíli je hlavní zdraví a abychom epide-
mii koronaviru porazili. držme se, pomáhejme 
si a snad na majálesu na viděnou!

Michal, Ondra, Šimon
MISSION Vimperk, z. s.

Vimperáci si pomáhají
v pondělí 16. 3. 2020 vznikla na Facebooku 

skupina – vimperáci si pomáhají. paní jolana 
kutilová ten den pověsila na svůj profil fotku 
šicího stroje s  popiskem, že ví o  několika li-
dech, kteří nemohou sehnat roušku, a že podle 
vzoru od paní vávrové začíná vyrábět sama. 
její příspěvek sdílel ve své skupině vimperk 
a okolí pan peter repčík. této iniciativy vyu-
žila i slečna lucie chánová a společně s paní 
kutilovou založily Fb skupinu vimperáci si po-
máhají. po dvou dnech měla skupina přes čtyři 
sta členů a mnoho z nich stále nabízí pomoc 
v různých formách.

skupina se stejným principem byla o něco 

dříve založena i  v  prachaticích. 
cílem těchto skupin je vzájemná 
pomoc. Ocitli jsme se v  situa- 
ci, kdy se každá pomoc může 
hodit. někdo pomoc potřebuje  
a  jiný ji může nabídnout. právě 
pro tento účel byla Fb skupina 
vimperáci si pomáhají založena.

a  my za to děkujeme! v  této 
nelehké době se ukázalo, že 
i  vimperáci dokáží držet při 
sobě! 

 Martina Křížová

11  10  



tel. 388 402 264 vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz Zprávy Z města • 4/2020  Zprávy Z města • 4/2020

Policejní sloupek
10. 2. – 8. 3. 2020

v období od října 2019 vyjížděli strážníci mi-
nimálně v osmdesáti případech na oznámení, 
kdy občané města vimperk oznamovali, že je 
v obytných domech, obchodech, v lékařském 
zařízení a  dalších objektech bezdomovec, 
který obtěžuje buď nájemníky domů, nebo 
ostatní občany svým chováním a  silně zne-
čištěným a zapáchajícím oděvem. vždy hlíd-
ka mp vimperk bezdomovce z míst vykázala. 
v některých případech, kdy páchal trestnou 
činnost, byl předán na pČr k dalšímu jedná-
ní. v současné době je tento muž ve výkonu 
trestu. i  přesto doporučujeme opakovaně 
obyvatelům vimperka, aby si řádně zajišťovali 
vchodové dveře do domů. v období od 10. 2. 
2020 do 24. 2. 2020 byl tento bezdomovec vy-
kazován v devatenácti případech.

14. 2. Osobně na služebnu mp vimperk 
oznámil, že na zahradě u svého domu nalezl 
pokladní kasu. hlídka vyjela s oznamovatelem 
na místo, kdy místo zajišťovala do příjezdu 
hlídky pČr, která v odcizení kasy již prováděla 
šetření.

14. 2. telefonicky bylo oznámeno z místní-
ho marketu, že zde mají pachatelku krádeže. 
hlídka vyjela na místo a věc byla následně pře-
dána správnímu orgánu.

17. 2. telefonicky hlídce mp vimperk ozná-
meno, že v  ul. brantlova ve vimperku stojí 
uprostřed vozovky vozidlo a  brání průjezdu 
dalším vozidlům. hlídka na místě zjistila, že 
vozidlo má dvě různé registrační značky a věc 
byla předána pČr k dalšímu vyřízení.

20. 2. hlídka mp vimperk prováděla asisten-
ci při předávání domu do rukou státu.

23. 2. telefonicky oznámeno, že po komuni-
kaci od sloupu do vimperku jde osoba, která 
není vybavena reflexními prvky a je špatně vi-
dět. hlídka na místě ztotožnila muže a s tímto 
vyřídila přestupek příkazem na místě.

8. 3. hlídka prováděla měření rychlosti vo-
zidel v ulici Špidrova. v jednom případě byla 
naměřena rychlost 78 km/h po odečtu tole-
rance. tento přestupek byl vyřešen příkazem 
na místě.

město vimperk zřizuje telefonní informač-
ní linku, na které je možné získat odpovědi na 
časté otázky, nabídnout i požádat o pomoc. 
dovoláte se na městskou policii vimperk 
388 414 365. tato linka funguje 24 hodin.

Na služebnu MP, Kaplířova 65, můžete 
kdykoliv přinést roušky, které nevyužije-
te Vy ani Vaši příbuzní a známí – strážníci 
a  zaměstnanci MěÚ je budou následně 
distribuovat mezi seniory, kteří by se 
k  rouškám jiným způsobem nedostali. 
Děkujeme.

chcete-li být o činnosti městské policie 
vimperk pravidelně informováni, sleduj-
te internetové stránky: 
www.mp.vimperk.cz
či facebookový profil 
Městská policie Vimperk.

„Úsporky“ do koše nepatří
Vysloužilá elektrozařízení patří na sběrná místa, aby nezamořila životní prostředí

když doslouží klasická wolframová žárovka, 
obvykle putuje do koše. v domácnostech jsou 
však v posledních letech „wolframky“ postup-
ně nahrazovány úspornými světelnými zdroji: 
jde zejména o  lineární, kompaktní úsporné 
zářivky či led žárovky. jejich předností je, že 
vydrží svítit mnoho let a spotřebují až o 90 % 
méně elektřiny než klasické žárovky. Obsahují 
však druhotné suroviny a zářivky i velmi malé 
množství toxické rtuti. proto, když doslouží, 
nesmějí se vyhodit do koše, ale je potřeba ode-
vzdat je k odborné recyklaci, kterou zajišťuje 
kolektivní systém ekOlamp. 

„při ukládání většího množství úsporných 
světelných zdrojů na skládkách komunálního 
odpadu dochází k  únikům rtuti do ovzduší 
nebo do půdy a vody,“ vysvětluje matěj man 
z  organizace arnika. vyšší koncentrace rtu-
ti mohou znečistit půdu i vodu, v níž se rtuť 
může transformovat do organické formy, která 

je obzvláště nebezpečná pro nervovou sou-
stavu lidí i zvířat.

Postaráme se i o starou elektroniku
ekOlamp v rámci zpětného odběru zdar-

ma sbírá a  recykluje nejen světelné zdroje, 
ale od ledna 2019 rozšířil své služby i na další 
elektrozařízení. nově se tak postará například 
o  vysloužilé domácí spotřebiče, spotřební 
elektroniku, elektrické hračky, nástroje nebo 
vybavení pro volný čas a sport. 

Kam s nefunkčním elektrozařízením?
vysloužilé zářivky či nefunkční elektrozaří-

zení je třeba odnést do sběrného dvora, nej-
bližší prodejny elektra či do označených sběr-
ných nádob, které se nacházejí na řadě míst po 
celé České republice. ekOlamp v současnosti 
provozuje přes 4.400 sběrných míst. 

více informací o rozmístění sběrných nádob 
a správné likvidaci starého elektra se dozvíte 
na www.ekolamp.cz.

poděkování 
město vimperk děkuje všem letošním 

partnerům, účinkujícím a  sponzorům při-
pravovaného plesu města, který se měl 
uskutečnit 13. března. velmi si vážíme vstříc-
ného jednání všech partnerů, díky kterým 
jsme mohli náklady se zrušenou akcí snížit 

na minimum. ještě jednou děkujeme. měs-
to vimperk děkuje jednotlivcům i firmám, 
kteří zareagovali na naši výzvu a ochotně 
věnovali množství knih a  časopisů senio-
rům. knihy byly prostřednictvím pracovníků 
městského úřadu předány tam, kde v této 
době nejvíce pomáhají. 

Renata Lešková

Provoz Sběrného dvora ve Vimperku omezen
z důvodu karantény Čr došlo v období od 

24. 3. 2020 do odvolání k dočasnému uzavření 
sběrného dvora (sd) ve vimperku. v souvis-
losti se zajištěním bezpečnosti občanů a zá-
kazem jejich sdružování bude provozní doba 
sd upravována dle aktuálních nařízení vlády 

Čr. změny sledujte v aktualitách na webových 
stránkách města vimperk: www.vimperk.cz 
a na Facebooku města vimperk. 

Marie Hejlková
odbor ŽP

Provoz kompostárny ve Vimperku omezen
z důvodu karantény Čr došlo v období od 

20. 3. 2020 k dočasnému uzavření kompo-
stárny ve vimperku pro veřejnost. v souvislos-
ti se zajištěním bezpečnosti občanů a zákazem 
jejich sdružování bude provozní doba kompo-
stárny upravována dle aktuálních nařízení vlády 

Čr. změny sledujte v aktualitách na webových 
stránkách města vimperk: www.vimperk.cz 
a na Facebooku města vimperk. 

Marie Hejlková
odbor ŽP

Uzavření knihovny
vážení, z  důvodu zdravotní situace je 

naše knihovna do odvolání uzavřena. vy-
půjčené knihy si ponechte doma, budou 
automaticky prodlouženy. taktéž jsou zru-
šeny veškeré akce knihovny. během uzavře-

ní bude probíhat revize knihovního fondu. 
děkujeme za pochopení a těšíme se na shle-
dání ve zdravějších časech.

Městská knihovna Vimperk

Uzavření středisek np šumava
vážení návštěvníci, správa np Šumava z dů-

vodu snížení rizika možného šíření nákazy cO-
vid-19 uzavírá od středy 11. 3. 2020 všechna 
svá informační střediska a návštěvnická centra 

a ruší všechny programy pro veřejnost, a to do 
odvolání. děkujeme za pochopení.

Správa NP Šumava

Zprávy z Rady 

Rada města 17. 2. 2020
•	 rozhodla zadat veřejnou zakázku malého 
rozsahu na služby „cyklotrasy vimperk – bo-
rová lada, paseka (nové hutě) a zadov – pro-
jektové práce“ obchodní společnosti cassia 
develOpment & cOnsultinG.
•	 rozhodla zadat veřejnou zakázku malého 
rozsahu na služby „vimperk, vodník – sin-
gletrack a  pumptrack – projektové práce“ 
pavlu koherovi, dolní stropnice.

Rada města 24. 2. 2020
•	 dává souhlas základní škole t. G. masaryka 
k nabytí daru 10 ks sady robotů edison v2.0 
a 5 ks edcreate – edison robot creator´s kit od 
dárce vim.perk.
•	 souhlasí s  tím, aby společnost městské 
služby vimperk uzavřela obchod – pořízení 
investice na nákup svozového vozidla odpadů 
v předpokládané ceně 4 mil. kč v roce 2020, 
která bude soutěžena v rámci zadávacího ří-
zení.
•	 rozhodla přidělit dotaci ve výši 20.000 kč 
Českému rybářskému svazu z. s., místní or-
ganizaci vimperk na úhradu nákladů pro za-
bezpečení dětských rybářských závodů v roce 
2020. 
•	 rozhodla přidělit dotaci ve výši 10.000 kč 
seniOr klub vimperk na částečnou úhradu 
nákladů spojených s pořádáním májové vese-
lice, která se bude konat dne 19. 5. 2020 v kd 
cihelna ve vimperku. 
•	 rozhodla přidělit dotaci ve výši 5.000 kč 
Oblastnímu spolku Českého červeného kří-
že, prachatice na částečnou úhradu nákladů 
spojených s projektem podpora a propagace 
bezpříspěvkového dárcovství krve v průběhu 
roku 2020. 
•	 rozhodla přidělit dotaci ve výši 17.000 kč 
bike klub vimperk na pořádání závodů hor-
ských kol a závodu Šumavského poháru mtb 
2020. 
•	 rozhodla přidělit dotaci ve výši 20.000 kč 
Okresnímu sdružení Čus prachatice na úhra-
du nákladů při pořádání slavnostního večera 
vyhlášení nejlepších sportovců, sportovních 
kolektivů a  osobností, který se bude konat 
dne 23. 3. 2020 v prachaticích.

Rada města 2. 3. 2020
•	 bere na vědomí zápis ze zasedá-
ní kulturní komise ze dne 19. 2. 2020  
a rozhodla naložit s dotacemi na jednorázové 
kulturní akce z  rozpočtu města takto: radě 
rodičů při všeobecném a sportovním gymná-

ziu vimperk přidělit dotaci ve výši 8.000 kč na 
částečnou úhradu nákladů spojených s pořá-
dáním maturitního plesu, zuŠ vimperk přidělit 
dotaci ve výši 15.000 kč na částečnou úhradu 
nákladů spojených s pořádáním předvánoč-
ních koncertů, spolku Fénix skláře přidělit 
dotaci ve výši 2.500 kč na částečnou úhradu 
nákladů spojených s pořádáním akce louče-
ní s  prázdninami, spolku missiOn vimperk 
přidělit dotaci ve výši 30.000 kč na částečnou 
úhradu nákladů spojených s pořádáním ma-
jálesu, spolku vimperk žije! přidělit dotaci ve 
výši 10.000 kč na částečnou úhradu nákladů 
spojených s  pořádáním akce zažít vimperk 
jinak, spolku vimperk žije! přidělit dotaci ve 
výši 9.000 kč na částečnou úhradu nákladů 
spojených s pořádáním akce pechakucha ni-
ghts, stifterovu pošumavskému železničnímu 
spolku přidělit dotaci ve výši 20.000 kč na čás-
tečnou úhradu nákladů spojených s pořádá-
ním akce Železniční retro den, stifterovu pošu-
mavskému železničnímu spolku přidělit dotaci 
ve výši 12.000 kč na částečnou úhradu nákladů 
spojených s pořádáním akce Oslavy železnice, 
Občanskému sdružení kurzy vimperk přidělit 
dotaci ve výši 15.000 kč na částečnou úhradu 
nákladů spojených s  pořádáním akce letní 
kurzy žesťů, spolku vimpersko přidělit dotaci 
4.000 kč na částečnou úhradu nákladů spoje-
ných s pořádáním akce stezka odvahy, spolku 
vimpersko přidělit dotaci 2.500 kč na částeč-
nou úhradu nákladů spojených s pořádáním 
akce malování na asfalt, spolku vimpersko 
přidělit dotaci 17.000 kč na částečnou úhradu 
nákladů spojených s  pořádáním akce poho-
dová neděle, kavárně ve skále přidělit dotaci 
12.000 kč na částečnou úhradu nákladů souvi-
sejících s přípravou kulturních akcí v roce 2020, 
shŠ berit přidělit dotaci ve výši 18.000 kč na 
částečnou úhradu nákladů souvisejících s po-
řádáním akce vimperský Frňák
•	 rozhodla udělit spolku missiOn vimperk 
spolupořadatelství pro akci majáles vimperk 
2020. 
•	 rozhodla přidělit dotaci ve výši 6.000 kč 
spolku kynologický klub vimperk na úhradu 
nákladů při pořádání závodů, které se konají 
v průběhu roku 2020. 

Rada města 9. 3. 2020
•	 dává souhlas základní škole vimperk, 
smetanova 405 k  použití fondu investic ve 
výši 113.369 kč na vybudování opěrné zdi pro 
stavbu venkovní přírodovědné učebny.
•	 rozhodla uzavřít smlouvu o  spolupráci 

s earth-vision uG, heilbronn u příležitosti 19. 
ročníku Filmového festivalu naturvision – tý-
den přírody 2020.
•	 jmenuje komisi pro otevírání a  vyhodno-
cení přijatých nabídek na zveřejněný záměr 
zřízení práva stavby k pozemku města u auto-
busového nádraží vimperk.
•	 jmenuje hodnoticí komisi pro hodnocení 
nabídek na dodavatele stavební zakázky „zŠ 
tGm vimperk, 1. máje 268 – úprava střešního 
pláště nad jídelnou a kuchyní“.
 
Rada města 13. 3. 2020
•	 rozhodla v souvislosti s preventivními opat-
řeními proti šíření koronaviru cOvid-19 a na 
základě doporučení mŠmt v souladu se závěry 
z  jednání krizového štábu Orp vimperk dne 
13. 3. 2020 o přerušení provozu mŠ vimperk, 
1. máje 180 a  mŠ vimperk, klostermannova 
365 počínaje dnem 17. 3. 2020 až do odvolání. 
v době přerušení provozu obou mateřských 
škol bude v souladu s plánem krizové připrave-
nosti mŠ vimperk, klostermannova 365, okres 
prachatice, tato škola v jedné třídě zajišťovat 
péči o děti předškolního vzdělávání, jejichž ro-
diče jsou zaměstnáni ve složkách izs, ve zdra-
votnických a sociálních službách a armádě Čr. 

Rada města 16. 3. 2020
•	 bere na vědomí a souhlasí s předloženým 
návrhem úplné uzavírky části místní komuni-
kace a stanovení přechodné úpravy provozu 
na pozemních komunikacích v důsledku opra-
vy ulice 1. máje (od okružní křižovatky Fišerka 
po křižovatku ulice nad stadiónem) ve třech 
etapách v období 23. 3. 2020 – 11. 12. 2020, 
zaslaným společností reno Šumava vlachovo 
březí.
•	 rozhodla přijmout rezignaci mgr.  adély 
jiříkové na pozici šéfredaktora redakční rady 
vimperských novin ke dni 1. 4. 2020. dále roz-
hodla jmenovat od 1. 4. 2020 šéfredaktorem 
redakční rady vimperských novin dosavad-
ního člena redakční rady tomáše jiřičku a od 
téhož data doplnit na volnou pozici ing. mar-
tinu křížovou, vedoucí odboru školství, kultury 
a cestovního ruchu.
•	 rozhodla uzavřít kupní smlouvu, jejímž 
předmětem je nákup vozidla Škoda karoq 
pro potřeby městské policie včetně ovláda-
cích prvků sestavy pro městskou policii mezi 
prodávajícím auto Ševčík České budějovice 
a městem vimperk.
•	 rozhodla přidělit dotaci ve výši 20.000 kč 
spolku ski klub Šumava vimperk na částečnou 
úhradu nákladů při pořádání XXXiii. ročníku 
skimaratonu 2020 na kvildě, který se konal ve 
dnech 22. 2. 2020 – 23. 2. 2020. 

Zprávy ze Zastupitelstva

Zastupitelstvo města 2. 3. 2020 
•	 rozhodlo vyhovět žádosti Oblastní charity 
vimperk a poskytnout na projekt služba pro 
rodiny s dětmi (sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s  dětmi) pro rok 2020 dotaci ve výši 
150.000 kč na provozní náklady včetně osob-
ních nákladů. 
•	 pověřuje finanční výbor posouzením smluv 

o poskytnutí úvěru na zateplení zŠ smetanova 
a úvěru na výstavbu bytových domů pod pe-
kárnou z hlediska výhodnosti jejich možného 
předčasného splacení. 
•	 rozhodlo neposkytnout finanční příspěvek 
do veřejné sbírky na rekonstrukci areálu statku 
josefa mašína v lošanech. 
•	 zřizuje osadní výbor skláře ve složení – 

předseda petr hašek, členové – iveta viene-
rová a  mgr.  jana hudečková s  platností od 
3. 3. 2020. 
•	 pověřuje kontrolní výbor a finanční výbor 
kontrolou týkající se nelegálního podnájmu 
bytů. 

Plné znění zápisů na
www.vimperk.cz
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Jak šly události v našem městě se šířením CoVID-19
10. březen
asi pro každého z  nás bylo překvapením 

oznámení vlády Čr o přijetí dvou mimořád-
ných opatření ze strany ministerstva zdravot-
nictví. prvé opatření bylo o uzavření základ-
ních, středních, vyšších a  vysokých škol na 
dobu 30 dnů. druhé mimořádné opatření bylo 
o zákazu konání kulturních a jiných veřejných 
společenských akcí s účastí nad 100 osob. co 
to pro nás znamenalo? Od středy 11. března 
skončilo v našem městě vyučování na obou 
základních školách, gymnáziu a střední a zá-
kladní škole nerudovka. přesto, že opatření 
se nevztahovalo na základní umělecké školy 
a domy dětí, jihočeský kraj rozhodl, jako zřizo-
vatel těchto zařízení, o jejich uzavření. O uza-
vření mateřských škol se v této souvislosti ne-
jednalo. po zhodnocení celé situace jsme ve 
středu 11. března jednali s oběma ředitelkami 
mateřských škol, zda školy uzavřít. společně 
jsme vyhodnotili situaci, že zatím k  tomuto 
opatření nepřistoupíme. na základě druhého 
opatření byl zrušen ples města, plánovaný den 
učitelů a vimperská akademie seniorů. toto 
však byl jenom začátek běhu událostí. 

12. březen
ve čtvrtek vláda po dlouhém jednání vy-

hlásila nouzový stav v  naší zemi s  účinností 
od 14:00 tohoto dne na dobu 30 dnů. Od ná-
sledujícího dne byl omezen pohyb osob přes 
hranice, zakázány kulturní, společenské a jiné 
veřejné akce s účastí nad 30 osob, uzavřeny 
stravovací služby v  době od 20:00 do 6:00 
a  některé provozovny poskytovatelů služeb 
typu posilovna, koupaliště, veřejné knihovny 
a podobně. také bylo přijato usnesení vlády 
o uzavření škol, které nahrazovalo mimořádné 
opatření ministerstva zdravotnictví, s rozšíře-
ním na jazykové školy a  základní umělecké 
školy. 

na základě dostupných informací o virovém 
onemocnění a jeho šíření jsme si byli plně vě-
domi, že nejohroženější skupinou jsou senioři. 
chtěli jsme alespoň na naší lokální úrovni uči-
nit opatření, která by eliminovala nákazu této 
skupiny obyvatel. společně s odborem soci-
álních věcí jsme se shodli na zavedení služby 
pro seniory a osoby zdravotně znevýhodněné, 
spočívající v nákupu potravin, drogerie a léků 
a dovozu obědů. Službu si je možné objed-
nat na telefonu 773 754 801. krátce po zve-
řejnění na Facebooku města volala Česká tele-
vize s žádostí o natočení krátkého vstupu do 
pořadu 168 hodin na téma ohrožení seniorům 
s tím, že stát tuto nejvíce ohroženou skupinu 
dosud opomíjí. služba začala fungovat násle-
dující den v pátek 13. března. 

13. březen
byl svolán krizový štáb města vimperk, kam 

byly přizvány ředitelky obou mateřských škol. 
na základě doporučení krizového štábu za-
sedla rada města a rozhodla o jejich uzavření. 
přijala krizový režim fungování mateřské školy 
v klostermannově ulici, což znamená, že bude 
od 17. března otevřena jedna třída pro děti, 
jejichž rodiče pracují v izs, ve zdravotnických 
a sociálních službách nebo armádě Čr. vzhle-
dem k tomu, že bylo do mateřské školy nahlá-

šeno od tohoto dne pouze jedno dítě, dohodli 
jsme se se zaměstnavatelem maminky dítěte 
na jiném řešení. s  paní ředitelkou mateřské 
školy jsme domluveni, že v případě zájmu pěti 
a více dětí a na základě předloženého potvrze-
ní zaměstnavatele rodičů bude škola otevřena.

14. březen
vláda na svém zasedání přijala krizové opat-

ření, kterým zakázala maloobchodní prodej 
vyjma prodeje potravin, výpočetní techniky, 
pohonných hmot, paliv, drogistického zboží, 
léků, malých domácích zvířat, krmiva a dalších 
potřeb pro zvířata, brýlí a souvisejícího zboží, 
novin a časopisů, tabákových výrobků, služeb 
prádelen a  čistíren a  prodeje přes internet. 
dále zakázala přítomnost veřejnosti ve stravo-
vacích službách. služby je možné provozovat 
pouze přes výdejové okénko nebo prodej jídel 
s sebou. 

po vyhlášení opatření vlády byl svolán kri-
zový štáb. na programu jednání byla diskuto-
vána opatření pro zajištění chodu zařízení, kte-
rá jsou výhradně určena pro seniory. jedná se 
o bh nemocnici vimperk a. s., dům klidného 
stáří v pravětíně a domov pro seniory v kůso-
vě. s vedením těchto zařízení jsme v kontaktu, 
abychom byli informováni o jejich aktuálním 
stavu. byla diskutována opatření pro eliminaci 
volného přístupu cizích osob do domů svor-
nosti 81 a ve sklářské ulici 399. 

shodli jsme se, že oslovíme předsedy osad-
ních výborů nebo obyvatele osad s prosbou 
o vytipování seniorů, kteří zde nikoho nemají 
a  zda potřebují pomoc. chceme s  nimi být 
v kontaktu.

bylo dohodnuto, že začátkem týdne bude 
roznesen do schránek leták s nabídkou posky-
tovaných služeb. to se také stalo, zaměstnanci 
městského úřadu v průběhu pondělí a úterý 
letáky roznesli.

základním předpokladem pro dobré 
zvládnutí současného stavu je informovanost 
obyvatel. Štáb se shodl na využívání všech 
dostupných zdrojů, zejména kabelové televi-
ze, mobilního rozhlasu, městského rozhlasu, 
webu města, Facebooku a vimperských novin. 

městské policii ve spolupráci s  policií Čr 
bylo uloženo provádění průběžných kontrol 
dodržování nařízení o uzavření stravovacích 
zařízení, obchodů a  uzamčení domu v  ulici 
svornosti čp. 81. 

15. březen
vláda přijala krizové opatření, kterým rozší-

řila síť otevřených obchodů o prodej zahrád-
kářských potřeb včetně osiva a sadby, květin, 
opravy silničních vozidel, provozovny umož-
ňující vyzvednutí zboží a zásilek od třetí stra-
ny a prodej jízdenek, provádění projektových 
prací pro výstavbu a provádění staveb. dále 
nařídila při prodeji nebaleného pečiva zajistit 
v místě jeho odběru vybavenost pomůckami 
osobní hygieny a  přijmout taková opatření, 
která zabrání shlukování osob.

na odpoledne bylo svoláno zasedání krizo-
vého štábu. město obdrželo informaci o prv-
ních případech infikovaných osob v  našem 
městě. jednalo se o jednoho obyvatele a lé-
kařku, která měla ordinaci v  poliklinice nad 

stadiónem. v souvislosti s  tím uložil krizový 
štáb správci objektu informovat všechny lé-
kaře o nastalé situaci, provést dezinfekci celé-
ho objektu a zvýšit četnost úklidu společných 
prostor na poliklinice. informaci o  infikova-
ných osobách jsme v  podvečer zveřejnili. 
nemáme a podle informací z krizového štábu 
jihočeského kraje ani nebudeme mít z důvo-
du ochrany osobních údajů k dispozici detailní 
informace o osobách, které jsou pozitivně tes-
továny na cOvid-19 anebo jsou v karanténě. 
z důvodu ochrany strážníků městské policie 
a úředníků, kteří přicházejí do přímého styku 
s klienty úřadu, jsme se domluvili s firmou vavi 
o nákupu roušek pro potřeby úřadu. 

16. březen
vláda svým krizovým opatřením od tohoto 

dne od 6:00 zakázala prodej ubytovacích slu-
žeb, provoz autoškol, provoz taxislužby s vý-
jimkou rozvážení potravin nebo osob s opráv-
něním řidiče taxislužby. dalším přijatým krizo-
vým opatřením je zákaz volného pohybu osob 
na území České republiky s výjimkou: 

•	cesty	do	zaměstnání	a k výkonu	podnika-
telské činnosti, 

•	nezbytných	cest	za	rodinou	nebo	osobami	
blízkými,

•	 cest	 nezbytných	 k  obstarání	 svých	 zá-
kladních životních potřeb, včetně potřeb pří-
buzných, péče o děti, zajištění péče o zvířata, 
využívání nezbytných finančních a poštovních 
služeb, doplnění pohonných hmot, případně 
těchto služeb pro jiné osoby, 

•	cest	do	zdravotnických	zařízení	a zařízení	
sociálních služeb, 

•	 cest	 za	 účelem	 vyřízení	 neodkladných	
úředních záležitostí, výkonu povolání nebo 
činností k zajištění bezpečnosti, ochrany zdra-
ví, poskytování pomoci a péče, duchovní péče 
a služby, veřejné hromadné dopravy a veteri-
nární péče,

•	pobytu	v přírodě	nebo	parcích,
•	cest	zpět	do	místa	svého	bydliště,	
•	pohřbů.	
jedná se o opatření, která mnohé generace 

nikdy nezažily. Osobám pobývajícím na úze-
mí České republiky je nařízeno na veřejně 
dostupných místech omezit pohyb a  po-
bývat v  místě svého bydliště s  výjimkou 
případů uvedených v zákazovém opatření 
a omezit kontakty s jinými osobami na ne-
zbytně nutnou míru. dále vláda doporučila 
zachovávat při kontaktu s ostatními osobami 
na veřejných prostranstvích odstup nejméně 2 
metry (např. při nákupu) a využívat přednost-
ně bezhotovostní způsob platby. provozova-
telům prodejen doporučila vytvořit takové 
podmínky v provozovnách, aby byl dodržen 
odstup mezi osobami alespoň dva metry. 
nejsou to jednoduchá opatření a mnozí z nás 
z vlastní zkušenosti vědí, jak je těžké je v super-
marketech dodržovat. ale vše záleží na nás, na 
jedincích, jak se budeme chovat. 

dále vláda uložila orgánům veřejné moci 
a správním orgánům, aby na svých pracoviš-
tích zahájily omezený provoz a omezily osob-
ní kontakt zaměstnanců s adresáty – žadateli 
veřejné správy na nezbytně nutnou úroveň. 

na dopoledne před jednáním rady města 

byl svolán krizový štáb. na základě závěrů jed-
nání štábu byla omezena doba volného pří-
stupu pro veřejnost na městský úřad, a to 
v rozsahu pondělí a středa od 8:00 do 9:00 
a odpoledne od 14:00 do 16:00. Byl omezen 
kontakt zaměstnanců úřadu s veřejností, 
klientům bylo doporučeno využívat při 
kontaktu se zaměstnanci úřadu telefonic-
ké nebo elektronické spojení.

na městské policii byla zřízena telefonní 
linka 388 414 365 – nonstop pro informova-
nost a dotazy občanů. byl vypracován přehled 
ordinačních hodin lékařů a zveřejněn na webu 
města a  Facebooku. následující den byl se-
znam aktualizován a rozšířen o otevírací dobu 
lékáren. bylo uloženo zpracování odpovědí na 
nejčastější otázky veřejnosti a jejich umístění 
na web města. starostce města bylo uloženo 
natočení krátkého spotu do kabelové televize 
o aktuální situaci ve městě.

17. březen
v dopoledních hodinách vedení města spo-

lečně s velitelem a strážníky městské policie 
vimperk navštívilo všechny prodejny potra-
vin ve městě za účelem prověření dodržování 
opatření vlády o prodeji nebaleného pečiva. 
s vedením prodejen byly probrány možnosti 
na zabezpečení nařízení a byla domluvena po-
moc dobrovolníků. již druhý den do některých 
prodejen nastoupili dobrovolníci, kteří jednot-
livým zákazníkům vydávali pečivo. děkujeme 
za rychlou a prospěšnou pomoc.

zasedání krizového štábu bylo věnováno 
převážně otázce informovanosti občanů. bylo 
dohodnuto, že do České televize bude odeslá-
na žádost o zveřejnění telefonních čísel na ná-
kupy a na informační linku. ihned v podvečer 
již na programu Čt24 tato informace byla zve-
řejněna. byl natočen krátký spot na Facebook 
města o nošení roušek. městská policie bude 
v  terénu rozdávat informace o  nabízených 
službách. tento den také bylo zahájeno pravi-
delné vysílání městským rozhlasem o aktuál-
ních informacích pro občany města.

18. březen
vláda vydala krizové opatření, kterým zaká-

zala s účinností od 19. března všem osobám 
přítomnost v  maloobchodních prodejnách 
potravin v čase mezi 10:00 a 12:00, a to s vý-
jimkou osob starších 65 let věku a  majitelů 

a zaměstnanců provozovatele prodejny nebo 
osob v obdobném poměru.

19. březen
ministerstvo zdravotnictví přijalo mimo-

řádné opatření o  změně prodejní doby pro 
seniory. doba byla posunuta od 7:00 do 9:00 
s účinností od 20. března.

zástupce vedení města s městskou policií 
a policií Čr provedli kontrolu obchodů, jak je 
dodržováno nařízení vlády související s  vy-
hrazením dvou dopoledních hodin pro nákup 
seniorů. až na pár výjimek probíhalo vše v po-
řádku. 

20. březen
jednání krizového štábu bylo věnováno 

otázce seniorů, jejich informovanosti a dob-
rovolným aktivitám ve městě, zejména šití 
roušek pro naše občany. na městské policii 
bylo zřízeno místo, kam mohou dobrovolníci 
zanést ušité roušky a také si sem mohou jed-
notliví zájemci pro ně přijít. tato služba je zdar-
ma. za víkend se jich nashromáždilo téměř tři 
sta kusů. určitě budeme hledat vhodný způ-
sob poděkování všem, kteří šijí roušky doma 
pro naše obyvatele.

starší lidé by měli maximálně omezit pohyb 
na veřejnosti a setkávání se s jinými osobami. 
chceme těmto lidem pomoci a  být s  nimi 
v kontaktu. bylo dohodnuto zveřejnění výzvy 
„Oslov seniora“. prosíme o informace o senio-
rech, kteří žijí ve vašem blízkém okolí.

na návrh pana tajemníka byli požádáni 
zaměstnanci úřadu o rozdávání roušek v ná-
kupních centrech v čase, který je vyhrazen pro 
seniory. 

21. březen 
společně se zveřejněním výzvy „Oslov se-

niora“ byla vyhlášena sbírka knih se záměrem 
věnovat je lidem doma a bojovat čtením proti 
koronaviru. 

23. březen 
krizová opatření se pomalu a jistě začínají 

promítat do ekonomiky našeho státu, a proto 
jsme na zasedání rady města otevřeli otázku 
úpravy nájmu podnikatelům, podnikajícím 
v prostorách v majetku města. touto otázkou 
se budeme zabývat na dalších zasedáních 
rady města. 

Opatření vlády se také vztahují na zasedání 
zastupitelstva, která by se měla konat, pouze 
pokud je to nezbytné k přijetí opatření souvi-
sejících s řešením nouzového stavu, případně 
přijetí rozpočtového opatření. zasedání by se 
měla konat takzvaně „na dálku“ bez přítom-
nosti zastupitelů v jednacím sále. to samé platí 
pro veřejnost. tento způsob zasedání budeme 
připravovat, neboť nelze reálně předpokládat, 
kdy budou jednotlivá opatření vlády uvolňo-
vána. dnešní doba díky moderním technolo-
giím, například videokonferencím, toto umož-
ňuje. 

24. března
sedm zaměstnanců městského úřadu roz-

dávalo roušky od dobrovolníků seniorům 
v nákupních centrech. celkem bylo rozdáno 
téměř 240 kusů roušek. alespoň touto cestou 
se roušky dostaly k lidem, kteří je ještě nemají 
a používají náhražky, nebo si je nemohou sami 
obstarat. pro úspěšnost a při dostatku roušek 
budeme akci opakovat.

pro informovanost občanů je naší snahou 
využít v  maximální míře všechny dostupné 
sdělovací prostředky, a  to webové stránky 
města, Facebook, mobilní rozhlas, městský 
rozhlas, kabelovou televizi a vimperské noviny 
či osobní kontakt po telefonu. pro lepší pře-
hlednost jsme na našem webu zřídili zvláštní 
rubriku, kde jsou zveřejňovány všechny nám 
dostupné informace na jednom místě. jsme 
také rádi za spolupráci a zveřejňování našich 
informací prostřednictvím soukromých webo-
vých stránek a denního tisku. 

ne všechna opatření a  informace jsou 
v  tomto článku zmíněny, protože situace se 
vyvíjí každým dnem. chtěli jsme vám alespoň 
touto formou sdělit to, co je aktuální k datu 
24. března. může se stát, že v době, kdy bu-
dete číst tento článek, nebude již mnohé zde 
uvedené platit a jiná opatření přibudou. pro-
síme, sledujte naše vám dostupné informační 
kanály. budeme se snažit vás maximálně in-
formovat. 

Jaroslava Martanová, starostka
Zdeněk Kuncl, místostarosta

Jan Tůma, tajemník městského úřadu 
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Základní škola
Smetanova

mimořádná situace
vážení rodiče, zákonní zástupci, milí 

žáci, situace, která nastala v  souvislosti 
s  pandemií koronaviru, nám připravila 
nelehký úkol. pokračovat ve vzdělávání 
bez přítomnosti žáků ve škole. věřím, že 
pokud budeme dostatečně aktivně spo-
lupracovat, tuto životní výzvu společný-
mi silami zvládneme. na webových strán-
kách naší školy je zřízen informační servis, 
kde najdete vše, co se týká provozu školy, 
organizace zápisu dětí do prvních tříd 
a hlavně zde máte zpracované materiály 
pro domácí přípravu a výuku. nebojte se 
kontaktovat své vyučující s  rozumnými 
věcnými dotazy a věnujte dostatečný čas 
vašemu vzdělávání. přejeme vám všem 
v těchto dnech hlavně hodně zdraví a sle-
dujte, prosím, pravidelně webové stránky 
školy: www.zsvimperk.cz.

Vladan Pokorný
ředitel školy

Lyžařský výcvik I. stupně
zŠ vimperk, smetanova letos zorganizovala 

dvoudenní lyžařský výcvik pro žáky i. stupně. 
výcvik byl určen pro žáky 4. třídy a zúčastnilo 
se jej 22 žáků.

první den proběhl na churáňově, kde se po-
dařilo najít slušné podmínky pro výuku běžec-

kého lyžování. Žáci se tak učili, jak se zachází 
s lyžařským materiálem, a dále si podle úrov-
ně lyžařských dovedností procvičovali základy 
jako např. obraty na místě, výstupy, sjíždění, 
brždění, odšlapování a další základní lyžařské 
dovednosti. na závěr proběhl štafetový závod, 
do kterého se zapojili i učitelé – instruktoři.

druhý den výcviku proběhl stejně jako 
v roce minulém v lyžařském areálu ski kvilda. 
tři výkonnostní skupiny žáků tentokrát rozví-
jely své schopnosti ve sjezdovém lyžování.

Karel Nový
vedoucí lyžařského výcviku

Zápisy do mateřských škol pro školní rok 2020/2021
ředitelky mateřských škol stanovily po 

dohodě se zřizovatelem, městem vimperk, 
v souladu se zákonem č. 561/2004 sb., o před-
školním, školním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání, v platném znění, termíny 
pro zápisy do mateřských škol následovně:

MŠ, Vimperk, 1. máje 180:
úterý 5. 5. 2020: 8:00–11:30 a 12:30–15:00
středa 6. 5. 2020: 8:00–11:30
zápis bude probíhat v  ředitelně mateřské 
školy.

MŠ, Vimperk, Klostermannova 365:
úterý 5. 5. 2020 – zápis do školy v klosterman-
nově ulici: 8:00–11:30 a 12:30–15:00
středa 6. 5. 2020 – zápis do školy v ulici mírová
8:00–11:30
zápisy pro obě pracoviště budou probíhat 
v ředitelně školy v ulici klostermannova.

pro děti, které do 31. srpna 2020 dosáhnou 
věku pěti let, je předškolní vzdělávání povinné.

vzhledem k aktuální situaci není nutné, aby 
rodič s dítětem přišel do školy osobně. postačí, 
když Žádost o přijetí do mateřské školy a evi-

denční list potvrzený od lékaře zašle poštou 
či elektronicky na adresu konkrétní mateřské 
školy.

O přijetí k předškolnímu vzdělávání rozhod-
ne ředitelka příslušné mateřské školy. seznam 
přijatých dětí (pod přiděleným registračním 
číslem) bude zveřejněn do tří dnů od data 
ukončení přijímání žádostí na vývěsce v pro-
storách školy a na webových stránkách školy. 
rodičům nepřijatých dětí bude zasláno písem-
né rozhodnutí o nepřijetí poštou.

Martina Křížová
odbor školství, kultury a cestovního ruchu

www.zsvimperk.cz

Zabavte se online!
karanténa nebo omezení pohybu venku při-

náší dennodenní dilema. jak zabavit sebe, své 
děti či své rodiče mezi čtyřmi stěnami svých 
bytů? máme pro vás tipy na online nástroje, 
kde se můžete vzdělávat, hrát si, poslouchat 
hudbu či procházet se online českými muzei. 

Vzdělávat se zábavně a interaktivně?
tip pro školy – www.growwithgoogle.cz/

pro.skoly – komunikační nástroj škola x rodina
www.ucime.online
nadalku.msmt.cz
nakladatelství Fraus – zdarma přístup 

k elektronickým učebnicím pro zŠ a sŠ
khanacademy.org – bezplatná internetová 

výuková metoda

jednoducheuceni.cz – inspirace, hry a ná-
vody pro tvoření s dětmi

skolakov.eu – portál pro 1. stupeň
logopedieprevence.cz – stáhněte si mp3 

zdarma a procvičujte každý den
logosik.cz – výukové materiály pro 1. a 2. 

stupeň
Wowenglish.com – zábavná angličtina pro-

střednictvím videí – měsíc zdarma
Bavit se interaktivně?
národní muzeum online – užijte si mimo-

řádně aktuální výstavy z  pohodlí domova – 
www.nm.cz/virtualne-do-muzea

www.otevrenaveda.cz – popularizačně-
vzdělávací cyklus avČr

www.nalozsi.cz – hra od asociace turistic-
kých oddílů mládeže

www.mlp.cz – zdarma otevřená databáze 
knih – městská knihovna v  praze, 1.306 au-
dioknih zdarma

vysílání pro seniory Čt3 – každý den od 9:00 
do 17:25 (pouze po dobu nouzového stavu)

mimořádně zdarma zpřístupněné archivy 
berlínské filharmonie, vídeňské a  bavorské 
státní opery – kvalitní hudba v době korona-
viru.

portal.rozhlas.cz – zábava i poznání s roz-
hlasem

np Šumava - https://www.npsumava.cz/
navstivte-sumavu/materialy-ke-stazeni/sa-
moobsluzne-pracovni-listy/

Renata Lešková
odbor školství, kultury a cestovního ruchu

 Luštění pro Starší DětI • 4/2020

6
18

3

4
9

12 9
15

10 18 21

32

24

14

27

Ža
bk

a 
m

ůž
e 

sk
ák

at
 je

n 
na

 le
kn

ín
y, 

kt
er

é 
jso

u 
ná

so
bk

y 
tří

. V
yb

ar
vi

 je
.

Ra
h

a
p

DE
Ň
VÍ

Lý
n

d
o

n

PŘ
ÍŽ
A

M
ÍŘ

 V
yl

uš
ti 

na
 ši

pk
ác

h 
ná

zv
y 

ve
lk

ýc
h 

ev
ro

ps
ký

ch
 m

ěs
t a

 z
ap

iš 
je

 sp
rá

vn
ě.

17  16  



tel. 388 402 264 vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz Zprávy Z města • 4/2020  Zprávy Z města • 4/2020

Kouzlení s barvamiKlid a úkryt

všichni si často všímáme pe-
strých barev přírody. Podzim našim očím
přímo nahrává hlavně svými kouzly s listy
stromů. Rozmanitým zbarvením příroda obda-
řila i zvířátka, a tak za pozornost stojí třeba srst
rysa ostrovida. V letním období září rysí kožíšek
oranžově hnědavým zbarvením a černými
skvrnami. Díky tomu rys dokáže perfektně
splynout s okolím a maskovat se. S přicházející
zimou jeho srst zhoustne a stane se světlejší,
aby nebyl vidět na sněhu. Moudrá příroda pa-
matuje na vše. Pojďte od ní něco odkoukat
nejen v následujících úkolech, ale i venku.

Milé děti,

2. úkol: Rozdělte mezi zvířátka z prvního úkolu potravu tak,
aby nikdo neměl hlad. Přemýšlejte o velikosti živoči-
chů a jejich způsobu obstarávání potravy. 

1. úkol:

4. úkol:

6. úkol:
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Poskládejte rébusy tak, aby vám vyšly názvy
lesních šelem. Zjistíte při tom, jak vypadá jejich
stopa a obydlí.

Přiřaďte k názvům dřevin obrázky. Červeně za-
kroužkujte dřeviny, které rostou raději ve stínu
v lese, a modře ty, kterým vyhovují otevřená
stanoviště (okraje lesů, paseky).

Podívejme se na prales i na jiné lesy jako na místo, které posky-
tuje zvířátkům klid a bezpečný domov plný potravy. Z větších
živočichů vyhledávajících rozmanité lesy si můžeme vzít za pří-
klad rysa ostrovida. Houští a padlé stromy mu umožňují úkryt
při odpočinku a také zástěnu při plížení za kořistí. Přestože rys
vede samotářský způsob života, nebydlí ve správném lese sám.
Potká zde spoustu dalších živočichů. Někteří z nich se mohou
stát jeho potravou, a proto si také oni váží bezpečných skrýší
lesního porostu.

3. úkol: Život rysa ostrovida je pestrý jako jeho kožíšek.
Přiřaďte k obrázkům s výjevy z rysího života odpovídající popisky.

A. Plížení ke kořisti.

B. Zjišťování značek čichem
(dorozumívání s jinými jedinci).

C. Doupě poskytuje mláďatům 
bezpečný úkryt.

D. Značkování slouží k vymezování
území i k výměně vzkazů.

E. Koťata se hrou připravují 
na budoucí život šelmy.

F. Ukrývání ulovené kořisti 
před jinými živočichy.

G. Při námluvách samec 
a samice tráví čas spolu.

H. Přepadení kořisti 
- využití momentu překvapení.

JEDLE BĚLOKORÁ

HLOH JEDNOSEMENNÝ

TRNKA OBECNÁ

JILM DRSNÝ

JEŘÁB PTAČÍ

BUK LESNÍ

Máte zrak jako rys? V lesním šeru můžete zvířátka po-
znat podle siluet. 
Spojte čarami zvířátka a jejich stíny.
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Na čem rostou houby?
Na cestičkách vedoucích od dřevožijných hub
najdete písmenka, která vám prozradí příklady
jejich hostitelských dřevin.

anýzovník
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5. úkol:
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2.  Kolik je na Šumavě (na české i německé straně) hor vyšších 
než 1.300 m n. m.? 

a) 20–25
b) 25–30
c) 30–35

3. Jaké je nejhlubší ledovcové jezero na Šumavě? 
a) Černé jezero
b) velké javorské jezero
c) Čertovo jezero

4. Kolik se nachází obcí na území NP Šumava? 
a) 15–20
b) 20–25
c) 25–30

5. Na kterém z rašelinišť již nemůžeme vidět jezírko, 
  protože je zarostlé rašeliníkem?

a) tříjezerní slať
b) chalupská slať
c) jezerní slať

6. Co jsou to poušky?
a) červené peří nad očima tetřevovitých
b) malá kopýtka u prasat divokých
c) rašící růžky u srnců a jelenů

7. Jaký je druhý nejvyšší vrchol české strany Šumavy?
a) poledník 
b) boubín
c) blatný vrch

8. Jaké je keltské označení Šumavy?
a) silva Gabreta
b) hircanus saltus
c) ister

9. Kde hopodařil Sepp Rankl?
a) na výhledech
b) poblíž zhůřských slatí
c) na zlaté studni

10. Jak se jmenoval hraniční přechod na silnici
   Vimperk–Freyung těsně po 2. světové válce?

a) strážný
b) kunžvart
c) silnice

11. Co jsou to Schachten?
a) horské pastviny na území np bavorský les
b) pozůstatky šachet na dolování stříbra
c) stín ve smrkovém lese

1. Přiřaďte k fotografiím názvy vrcholů a jejich nadmořskou 
výšku
a) luzný W)  1.361 m n. m.
b) trojmezná X)  1.315 m n. m.
c) knížecí stolec Y)  1.373 m n. m.

I

II

III

IV

řešení na str. 32.
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Vaše děti se mohou od první třídy učit prvním anglickým slovíčkům, věnovat se intenzivněji 
sportu (fotbalu a florbalu, gymnastice a rytmickému tanci, atletice i ostatním sportům). Výuka 
probíhá v příjemném moderním prostředí pod vedením vstřícných vzdělaných pedagogů. 
V počítačových učebnách se Vaše odrostlejší ratolesti mohou naučit více než jen základy práce 
s informačními technologiemi a uvědomí si, že PC má být především užitečným pomocníkem. 
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Informace ze základní umělecké školy
v únoru se uskutečnila okresní kola soutě-

ží zuŠ, které vyhlašuje mŠmt Čr. v letošním 
roce se v hudebním oboru do soutěže zapojili 
klavíristé, kytaristé a hráči na smyčcové nástro-
je. protože v  naší škole všechny jmenované 
nástroje vyučujeme, i někteří naši žáci se ze 
školních kol probojovali do kol okresních. kla-
vírní soutěž pořádala naše škola a žáci domácí 
zuŠ si vedli dobře. získali 2x 1. místo (zuzana 
uhlířová, lucie kotrlíková) a 3x 2. místo (pavel 
kůta, klavírní duo – bártíková, potužník, klavír-

ní duo – doulová, potužníková). Okresní kola 
ve hře na kytaru a smyčcové nástroje hostila 
zuŠ prachatice a v nich naši žáci získali dokon-
ce postupy do kol krajských. ve hře na kytaru 
získal 1. místo s postupem Šimon markytán,  
1. místo Ondřej Šmíd a 2x 2. místo (ester ha-
vrdová, Ondřej havrda). ve hře na housle zís-
kala 1. místo s  postupem rozálie Fürstová,  
2x 1. místo (adéla tesařová, david bláhovec), 
2x 2. místo (daniel bláhovec, magdalena ja-
nečková). ve hře na violoncello získala 1. místo 
s postupem ema horáčková. bohužel, na zá-

kladě současné situace v naší republice bylo ze 
strany mŠmt rozhodnuto, že se veškeré soutě-
že, které mŠmt vyhlásilo, ruší až do konce škol-
ního roku. tzn. že se výše uvedení postupující, 
dále pak výtvarníci, žáci literárně-dramatic-
kého oboru ani dechový orchestr krajských, 
př. vyšších kol nezúčastní. 

zároveň kvůli této situaci operativně pře-
souváme koncerty a  další plánované akce. 
také prodlužujeme uzávěrku přihlášek do aka-
demie umění a kultury (vzdělávání pro lidi ve 
věku 55+) až do 31. 5. 2020. zároveň věříme, 
že se zápis pro nové uchazeče, tzn. nové žáky  
zuŠ (od 5 let) uskuteční v plánovaném termí-
nu, tj. 25. a 26. 5. všechny informace budeme 
průběžně aktualizovat a doplňovat nejen na 
našich webových stránkách, ale i  na Face-
booku. Pavel Vališ

Pojďte si s námi zahrát „retro hry“  Nepotřebujete tablet, telefon ani počítač
v tomto „zvláštním“ čase nám více než jindy 

vyvstávají vzpomínky na hry, které jsme hráli 
jako děti. dnes se pro ně obecně vžil pojem 
„retro“ hry, nicméně jsou neméně zábavné 
jako v  dobách našeho dětství. Na některé 
z nich si budeme muset, s ohledem na sou-
sedy, počkat až po skončení karantény, ale 
řekněte, není i na tom těšení něco pěkné-
ho? některé z těch ověřených vám přinášíme, 
některé třeba neznáme ani my. dejte nám 
o nich vědět a třeba se při jejich hraní sejdeme 
ve vimperku v „lepších časech“.

skákání gumy – pamatujete, stačila jedna 
prádelní guma a dva spoluhráči, nebyl-li nikdo 
kolem, i nohy od židlí

céčka – ach ta céčka, nejlepší byla géčka 
a duhová, o ty byl vždycky před „tělocvičnou 
na smetance“ boj

schovka – u nás se k nelibosti rodičů hraje 
i ve skříních, regálech, kumbálech či prázdných 
sudech na vodu

přebírání – stačil provázek, šikovné ruce 
a dobrá paměť a už se „jela“ voda, oko nebo 
dopisy

tleskací hra un bai vari vari vasinbo – na čí 

ruku se tleskne při poslední slabice závěrečné-
ho verše „opice snědla citron“, ten musí z kola 
ven

cukr, káva, limonáda – hra je stále oblíbená 
ve školních družinách

skákání panáka – určitě všichni znáte, u nás 
docela frčí dodnes

honzo, vstávej. kolik je hodin? pět slepičích, 
sloních, mravenčích atd. a tak stále dokola celé 
dopoledne.

na „šlapku“ – prostě jsme se v kroužku snaži-
li jeden druhému šlápnout na nohu, zdali měla 
tato hra nějaká další pravidla, to už nevíme...

Šibenice – hádání slov, při každém neuhád-
nutí si hráč nakreslil kousek šibenice, končil, 
když ji měl celou hotovou

na ovce a vlky – hra nakreslená na kousku 
tvrdého kartonu, hráli ji už naši pradědové, 
u nás doma se praktikovala s knoflíky, obdoba 
mlýna, ovce se musejí dostat do chléva, vlk se 
je snaží pochytat

krvavý koleno – obdoba klasické honičky, 
jen s tím rozdílem, že jeden hráč představuje 
krvavé koleno a ostatní odříkávají „první ho-
dina odbila, lampa ještě svítila“… při „lampa 

zhasla“ začne krvavé koleno ostatní hráče  
honit

meleme meleme kávu – tahle hra už je 
opravdová nouzovka – do nouzového stavu 
jako dělaná

„kdo, s kým, co dělali…“ aneb ohýbání lís-
tečků – každý hráč má jeden papír, na který na-
píše nejprve „kdo“, ohne papír tak, aby nebylo 
slovo vidět, a pošle to dalšímu hráči; ten doplní 
„s kým“ a opět přehne a pošle dál… výsledné 
příběhy bývají opravdu vtipné

Čing čong – hra, ke které stačí jen vlastní 
ruce, postřeh a umění předvídat 

Šipkovaná – stálice mezi dětskými hrami… 
a víte, že se dá hrát i doma? nemusíte si kvůli 
tomu kreslit křídou na koberec, stačí např. pa-
pírky, kamínky…

a nakonec kuličky, hra vyžadovala krásný 
dolíček vyhloubený patou a hliněné, později 
skleněné kuličky

přejeme příjemnou zábavu.

Redakce VN
Znáte ještě nějaké jiné? Napište nám na  

vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz

    Základní umělecká škola

Národní park Šumava učí online 
ač musel národní park Šumava také uzavřít 

střediska environmentální výchovy, učíme 
stále online. na webových stránkách správy 
národního parku Šumava najdete množství 
samoobslužných pracovních listů, pomocí 
kterých se mohou předškoláci a mladší i star-
ší děti vzdělávat o šumavské přírodě. s tímto 
nápadem nepřicházíme nově, nabídka je již 
součástí pravidelné nabídky sev mnoho let. 
vzhledem k  tomu, že nemůžeme nyní děti 
uvítat v našich střediscích a v šumavské příro-
dě, doufáme, že budou pracovní listy dobrým 
pomocníkem při výuce doma s rodiči. více jak 
70 pracovních listů vám představí jednotlivé 
živočichy národního parku Šumava jako např. 
rysa, vlka, tetřeva, tetřívka, kočku divokou 
a mnoho dalších druhů. mladí botanici se mo-
hou naučit více o hořci šumavském, kosatci si-

biřském, dřípatce horské. samozřejmě nechy-
bí představení nejdůležitější dřeviny Šumavy 
smrku ztepilého. nejmenší děti se vydají do 
šumavských pralesů s našimi skřítky, a pokud 
se mezi vámi již najdou nadšení ornitologo-
vé, jistě vás potěší pracovní listy na téma sovy 
a ptáci Šumavy. pro poznávání krás šumavské 
přírody jsou určené místopisné pracovní lis-
ty, které vás zavedou do nejznámějších šu-
mavských míst. „tato výuková pomůcka byla 
již od začátku koncipována nejen jako aktivita 
pro rodiče s dětmi, ale také jako podpora pro 
školy, které se nemohou zúčastnit výukových 
programů v  našich zařízeních,“ říká martina 
kučerová, vedoucí oddělení informačních 
středisek a středisek environmentální výcho-
vy. pracovní listy jsou také součástí všech vý-
ukových programů pro školy. tento druh listů 

je ale možné získat jen na základě účasti na 
programech, neboť úzce souvisí s  obsahem 
programů. „v  době uzavření našich zařízení 
připravujeme řadu nových programů, pomů-
cek a aktivit, které budou pro všechny školáky 
připravené do nového školního roku. všichni 
pedagogové středisek environmentální vý-
chovy se již moc těší, až opět národní park 
Šumava otevře svoji učebnu pod širým ne-
bem,“ pokračuje martina kučerová a dodává: 
„sledujte naše webové stránky, kde budeme 
postupně doplňovat další témata pracovních 
listů a také pro vás připravuje soutěž o národ-
ním parku Šumava.“ do vimperských novin 
jsme pro vás připravili hravý pracovní list na 
téma „rys ostrovid“. 

Odkaz na stažení pracovních listů: https://
www.npsumava.cz/navstivte-sumavu/mate-
rialy-ke-stazeni/samoobsluzne-pracovni-listy/

Správa NP Šumava

Všeobecné a sportovní 
gymnázium Vimperk

Školní karneval
dne 17. 2. 2020 se uskutečnil školní karne-

val, který byl výjimečný tím, že naše veselí 
probíhalo na sŠ a zŠ nerudova 267 ve třídě 
autoškoly. s realizací a organizací mi pomáhala 
asistentka pedagoga daniela novotná.

v úvodu jsme přivítaly vážené hosty paní 
phdr. janu tláskalovou, mgr. jaroslavu kotlí-
kovou, mgr. evu martanovou, pedagogy školy 
a masky. po seznámení s programem se nám 
jednotlivé masky představily a veselí mohlo 
započít.

během dopoledne jsme tančili a bavili se při 
soutěžích – běh s míčkem na lžíci, běh v ho-
línkách, slalom na lyžích, slalom trojnožka, 
střelba na tučňáka, házení papírových kruhů 
na tyčku, skákání panáka, prolézání tunelem 
na čas, prohazování korálku na niti kytičkou, 
házení lasem na kužele a dalších.

karnevalové veselí bylo ukončeno v  půl 
dvanácté vyhodnocením masek.

třída speciální – 1. místo – daniel koblížek, 
dominika Wermková, třída i. – 1. místo – zdena 
bledá a andrea papoušková, 3. místo – johann 
jiří polner, třída ii. – 1. místo – marie Čonková, 
lukáš cina, 3. místo – tony bledý. nejkrásnější 
maskou byla vyhlášena marie Čonková.

děkuji všem přítomným za aktivitu při sou-
těžích a skvělou náladu, která byla po celou 

dobu našeho karnevalového veselí. tak zase 
za rok, už teď se těšíme.

Olga Juřicová a Daniela Novotná

Exkurze v automobilce BMW 
v Dingolfingu

v  pondělí 17. února 2020 v  7 hodin vyjeli 
naši žáci z oboru elektromechanik pro zařízení 
a přístroje na zajímavou exkurzi do automo-
bilového závodu bmW v dingolfingu. na tuto 
exkurzi byli pozváni firmou rohde & schwarz.

po 9. hodině mohla prohlídka bmW začít. 
zúčastněné mile přivítal průvodce a  všichni 
dostali sluchátka na poslech výkladu. velký 
důraz byl kladen především na zákaz foto-
grafování v celém objektu, a to pod hrozbou 
obvinění ze špionáže.

začala 3,5 km dlouhá cesta celým výrobním 

procesem automobilky. prošli jsme lisovnu, 
svařovnu, lakovnu a celou montážní linku. vše 
do sluchátek popisoval průvodce a komento-
val celý proces vzniku vozidla. vše je z větší 
části automatizováno. Žáci viděli roboty, kteří 
skládali, přesunovali, lisovali, svařovali, šrou-
bovali a jinak montovali různé díly. viděli linky, 
na kterých zatím ještě stroje nejsou schopny 
nahradit lidskou ruku a bez dělníků se neobe-
jdou. všechny haly, včetně lisovny a svařovny, 
jsou dokonale čisté. zaměstnanci zde mají 
slušné zázemí k  odpočinku o  přestávkách. 
v celém závodu pracuje 18.000 lidí.

velké poděkování patří firmě rohde & 
schwarz za skvělou exkurzi, především panu 
m. Černému za překlad. byl to skvělý a poučný 
výlet. Šárka Žáková

odborný referent, SŠ a ZŠ Nerudova Vimperk

Výuka na dálku
počínaje 11. březnem 2020 začali vyučující 

naší školy v souvislosti s uzavřením školy pro 
studenty realizovat výuku na dálku, která 
probíhá v  době, kterou si učitelé domluví 
s jednotlivými třídami a studijními skupinami. 
k výuce na dálku jsou využívány především 
komunikační systémy meets a  classroom 
(Google), mOOdle i hromadná e-mailová ko-
munikace se žáky.

Jan Heřta, ředitel školy

Přijímací zkoušky
jednotná přijímací zkouška na střední ško-

ly pro školní rok 2020/2021 by měla proběh-
nout nejdříve 14 dnů ode dne obnovení osob-
ní přítomnosti žáků při vzdělávání ve středních 
školách. konkrétní termín, který bude letos jen 
jeden, poté stanoví mŠmt. Obsah a forma při-
jímací zkoušky se nemění, a stejně tak zůsta-
nou beze změny kritéria přijímání stanovená 
ředitelem školy. stále tak platí, že proběhne 
jednotná zkouška – písemný test z  českého 
jazyka a literatury a písemný test z matema-
tiky. „Oproti minulým letům budou zkráceny 
termíny pro vyhodnocení výsledků zkoušky, 
aby se uchazeči o studium dozvěděli vzhle-
dem k okolnostem výsledek co možná nejdří-
ve,“ vysvětluje ministr školství robert plaga. 

Jan Heřta, ředitel školy 

Šestý ročník soutěže RSG
dne 27. 2. 2020 uspořádala naše škola spolu 

s firmou rohde & schwarz finálové kolo mate-
maticko-fyzikální soutěže pro žáky 8. a 9. tříd 
základních škol, kterého se zúčastnilo 7 škol 
z vimperka a okolí. Finálové kolo se uskuteč-
nilo v  měks a  každou školu reprezentovalo 
tříčlenné družstvo složené z nejúspěšnějších 
žáků ve školním kole. soutěžící museli proká-
zat přesnost a  rychlost v  uvažování, logické 
myšlení, ale i šikovnost a nápaditost. v letoš-
ním ročníku se zúčastnilo soutěže celkem 210 
žáků. Firma rohde & schwarz ocenila všechna 

družstva pamětními triky, drobnými cenami 
a  vítězové ze zŠ zdíkov se mohou těšit na 
třídenní zájezd do světa techniky v Ostravě. 
velké poděkování patří firmě rohde & schwarz 
závod vimperk, pracovníkům měks vimperk, 
tv epigon, vyučujícím vsG vimperk a žákům 
7. G, kteří se podíleli na organizaci.

celkové pořadí: 1. zŠ zdíkov, 2. zŠ vlachovo 
březí, 3. zŠ husinec, 4. zŠ smetanova vimperk, 
5. zŠ tGm vimperk, 6. zŠ stachy, 7. zŠ Čkyně

Jan Heřta  
ředitel školy

Foto: Miloslava Hanzlíková, R & S Vimperk 
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Očima jaroslava pomezného 
•	Netradiční	bylo	setkání	Klubu	50+,	které	

se konalo 4. března v městské knihovně. nes-
lo se v duchu připomínky 120. výročí narození 
spisovatele karla Čapka. v  průběhu podve-
čera zaznělo pod vedením dany kubíčkové 
dramatické zpracování vybraných Čapko- 
vých děl. v pásmu vystoupili manželé váchovi, 
alois dolejš, alena medková a manželé mosle-
rovi.

•	Letošní	nepříznivé	sněhové	podmínky	se	
nevyhnuly ani 35. ročníku Čt Šumavského 
skimaratonu, který se konal 22.–23. února na 
kvildě. pořadatelé z Fischer ski klubu Šumava 
vimperk z důvodu nedostatku sněhu zkrátili 
sobotní i  nedělní trasy, dlouhou z  46 km na 
24 km, krátkou z 23 km na 17 km. starty byly 
po oba dny na modravě a trať vedla přes Čer-
nou horu s cílem na hraběcí huti u kvildy, kde 
se také v sobotu konaly dětské závody volnou 
technikou na 1–6 km. v sobotních závodech 
volnou technikou na 24 km zvítězil jakub Gräf, 
dukla liberec, v ženách pavla Fričková, Čvut 
Fel praha. na trati 17 km se z vítězství radovali 
viktor novotný, rossignol racing team, a ně-
mecká závodnice luise müller, sv Grün Weiss 
pirna. Šumavskou pohodu na 13 km nejrych-
leji absolvovali a zvítězili dominik průša, slo-
van praha zdravotník, a natálie völflová, ski 
sokol stachy. běhy klasickou technikou na 24 
a 17 km vyvrcholil v neděli 23. února 35. roč-
ník Čt Šumavského skimaratonu. startovalo 

se opět na modravě a cíl byl na hraběcí huti 
u kvildy. v závodě na 24 km zvítězil tomáš ve-
ber, kasper swix team, v ženách anna-marie 
hejná, silvini madshus team. na trati 17 km 
zvítězil rakouský závodník matti Waldner, 
1.svG hohe Wand, a kateřina mondlová z po-
řádajícího Fischer ski klubu Šumava. stojí za 
zmínku, že se na start tras závodů 35. roční-
ku postavilo 903 závodníků z České republi-
ky a zahraničí. pořadatelé z Fischer ski klubu 

Šumava vimperk si zaslouží velké poděkování 
za velmi dobře upravené běžecké stopy a bez-
chybný průběh maratonu.

•	Spisovatelka	Martina	Bittnerová	byla	hos-
tem rendez-vous, které se konalo 11. března 
ve vimperské městské knihovně. autorka  
11 knih seznámila přítomné  se svojí zajíma-
vou knihou s názvem lásky boženy němcové, 
která poodhaluje roušku tajemství lásek čtyř 
osudových mužů v jejím životě. rendez-vous 
doplnila výstava k 200. výročí narození boženy 
němcové, která na 14 panelech zachytila život 
a dílo spisovatelky.

osada Pravětín
menší vimperská osada se nachází necelé tři 

kilometry jihovýchodně od vimperka. Osadu 
tvoří přibližně 30 domů, dům klidného stáří 
a na návsi se nachází kaplička s kašnou. k osa-
dě náleží i 3 domy u hlavní silnice ve směru 
z vimperka na prachatice a dále areál společ-
nosti rohde & schwarz a areál bývalé masny. 
v současnosti zde žije okolo padesáti obyvatel, 
pár domů je využíváno pro letní chalupaření.

během roku nám život na vesnici zpestřuje 
pár tradic. hned po novém roce nás již řadu 
let navštěvují tři králové. vždy nám udělá vel-
kou radost masopustní průvod, který pro nás 
pořádají svatomařští a patří jim za to velké po-
děkování. během velikonoc se vsí rozezní zvuk 
hrkaček a  místní kluci nezapomenou obejít 
ves s  pomlázkou. na konci dubna stavíme 
májku a do noci se společně bavíme u ohně. 
v loňském roce jsme společně uspořádali prv-
ní rozsvícení vánočního stromku, sešli jsme se 
ve velkém počtu a pevně věříme, že tomu tak 
bude i v roce letošním, a vznikne tak další nová 
místní tradice.

z  vimperka vede přes osadu značená tu-
ristická cesta, která vede na boubín. přímo 
v osadě začíná lesnická naučná stezka. další 
pěkná procházka čeká na turisty v pravětín-
ském údolí, je tudy možno dojít až k naučné 
stezce alej smíření. 

na dnešní dobu je naše osada relativně klid-
ným místem s pěknou přírodou. pohled na pa-
soucí se koně a pobíhající daňky v oboře je bal-
zámem pro duši. dojem čisté přírody nám tu 

nejvíce kazí skládka 
komunálního od-
padu nacházející se 
v těsné blízkosti vsi, 
s  ní spojený častý 
nepořádek v  jejím 
okolí a  hejna kr-
kavců, kterým se 
tu daří. všichni se 
těšíme na okamžik, 
až bude provoz 
skládky ukončen 
a příjezd do našich 
domovů nám nebu-
de kazit pohled prá-
vě na tohle místo.

jako místní oby-
vatelé bychom uví-
tali opravu povrchu 
u  autobusové za-
stávky, vybudování 
zástěny pro kontej-
nery na tříděný odpad, opravu povrchu na 
návsi u kapličky a opravu komunikace vedoucí 
od domova klidného stáří k nové zástavbě. Že 
naše vesnice nemá vlastní kanalizaci, je všeo-
becně známo a nejsme zdaleka jediní, kdo se 
s tímto problémem potýká. třeba se v blízké 
budoucnosti také dočkáme. 

bezprostřední okolí kapličky a kašny by si 
zasloužilo důstojnější úpravu, například osaze-
ním zeleně, instalací vhodného prvku ze setká-
ní dřevosochařů ve vimperku, případně i na-
vrácením nízkého plotu, který místo uprostřed 
vsi kdysi lemoval. mnoho z nás by si také jistě 
přálo místo s pěkným venkovním posezením, 

kde bychom mohli pořádat společná setkání. 
dosud se scházíme improvizovaně uprostřed 
vsi a vybudované ohniště s lavičkami by nám 
pomohlo v organizování společných akcí.

přestože naše vesnička má své nedostatky, 
bez kterých by se obešla, jsme tu spokojeni 
a máme svůj domov rádi. sousedské vztahy 
fungují dobře, když je potřeba, vzájemně si 
pomůžeme a na společná setkání se vždy tě-
šíme. a to je v dnešní době důležité, vše ostatní 
je jen o penězích.

Pavla Krejčí,  
Petra Kůsová

Duben očima vimperského kronikáře 
aneb co se ve Vimperku událo za posledních 30 let

1990
jako náhrada za vimperské aktuality vychá-

zí v  dubnu první číslo vimperských novin – 
nezávislého zpravodaje měnv ve vimperku. 
jejich šéfredaktorem je rené rücker, předse-
dou redakční rady předseda měnv. doufejme, 
že tento podle mého názoru potřebný tiskový 
orgán nepřevezme od toho zaniklého neofi- 
ciální název „vimperská drbna“.

1991
po opakovaných jednáních mezi městem, tj 

Šumavan a technickými službami, po neúspěš-
ných pokusech o sponzoring podniků a podni-
katelů rozhodla městská rada o uzavření zim-
ního stadionu okamžitě po skončení sezony 
a pověřuje zástupce starosty nechat zpracovat 
rozpočet na nutnou konzervaci technologie 
a ostatního zařízení tohoto sportovního stán-
ku. následně probíhá velmi bouřlivá diskuze 
i na jednání městského zastupitelstva. nikdo 
nemá konkrétní návrh, většina však zuby neh-
ty alespoň slovně bojuje a horuje za zachová-
ní zimáku. výsledkem je usnesení, kterým se 
nesouhlasí s uzavřením a konzervací stadionu 
a bude se hledat znovu způsob, jak ho i v příští 
sezoně provozovat. 

1992
v souvislosti s tzv. rozvolňováním OÚnz se 

opět (a pokolikáté) jeví další existence vimper-
ského špitálu jako nejistá a pro některé i zby-
tečná. radní se rozhodují ve snaze zachovat 
toto zdravotnické zařízení ve vimperku pro 
přechod zřizovatelské funkce z okresního úřa-
du na město. 

1993
právě v tomto měsíci slaví tradiční vimper-

ský závod mykoprodukta krásné kulaté třiceti-
leté výročí. a čím se připíjí na oslavu? nu přeci 
Šumavským bylinným s plátkem citronu. vý-
tečné… hodně úspěchů do let dalších!

1995
mykoprodukta blatná ukončila výrobu ve 

ztrátovém vimperském provozu, který vyráběl 
především kompot, čaje a Šumavské bylinné 
víno. po léta oblíbený alkoholický nápoj z dva-
advaceti druhů bylin již téměř vymizel z pultů 
prodejen a  dalšího se zákazníci nedočkají. 
O práci přišlo ze dne na den padesát našich 
spoluobčanů. i toto s sebou přinesla nová tržní 
ekonomika.

1996
první výkon soudního rozhodnutí, tzv. exe-

kuce, byla provedena za „velké muziky“ na 
prvním občanovi našeho města. mnohaletý 
notorický neplatič nájemného byl na základě 
soudního rozhodnutí a za účasti exekutorky, 
justiční, městské i státní policie a všudypřítom-
ných sdělovacích prostředků vystěhován – na 
ulici.

1999
vimperské tiskárny začínají propouštět za-

městnance, a  to již před velikonocemi, kdy 
obdrželo celkem 40 zaměstnanců výpovědi. 
kdysi věhlasný podnik s tradicí již od 15. století, 
kdy zde začal tisknout jan alacraw a později 
na něj navázal v 19. století jan steinbrener, se 
v  současné době potýká s  nedostatkem za-
kázek, neboť nakladatelé provádějí škrty ve 

svých plánech. výpovědi hrozí však i dalším 
zaměstnancům tohoto tiskárenského podni-
ku.

2000
ve vimperku vzniklo 1. dubna 2000 tzv. 

kontaktní centrum jako zařízení pro drogové 
a jiné závislosti. pracuje zde mimo jiné psycho-
log, sociální pracovnice a kontaktní pracovníci. 
toto centrum poskytuje bezplatnou pomoc li-
dem užívajícím omamné a psychotropní látky, 
ale i ostatním jim blízkým, a to při dodržení 
přísné anonymity.

Momentka z pálení čarodejnic v roce 2000

2001
ve výškovicích byl z podnětu představen-

stva vodního družstva a sboru dobrovolných 
hasičů ustaven vlastně první osadní výbor ve 
správním území města. 

2002
starosta města podal zprávu o jednání s mi-

nistrem obrany jaroslavem tvrdíkem a o pře-
vzetí veškerého vojenského majetku, kasáren 
a pozemků městem. 

2003
dne 13. dubna navštívila ministryně zdra-

votnictví marie součková vimperskou ne-
mocnici. ministryně si mimo jiné prohlédla 
operační sály, kde jsou prováděny jednoden-
ní chirurgické zákroky. dala některé rady pro 
zlepšení provozu nemocnice. 

2004
velkou investiční akcí v letošním roce bude 

úprava zeleně a rekonstrukce městského par-
ku, vybudování kašny v centrální části parku 
s  plastikami přírodních motivů. kašna bude 
také osvícena, okolí vybaveno lavičkami a no-
vou zelení.

2005
v  letošním roce slaví sbor dobrovolných 

hasičů ve vimperku 70 let od svého založení. 
v březnu roku 1935 byl ustaven na schůzi ve 
zlaté hvězdě hasičský sbor dobrovolných hasi-
čů. prvním starostou byl tomáš krejzlík a veli-
telem hasičů tomáš cinádr. v roce 1938 se sbor 
rozpadl a byl obnoven v roce 1945.

2006
národní park Šumava oslavil 15 let své exi-

stence, a to několika akcemi po celém území 
parku. středem pozornosti byla i  závěrečná 

akce parku na račím dvoře, kde se čepovalo 
zvláštní pivo, tzv. „kůrovcové“. bylo vařeno jen 
k tomuto výročí.

2007
starostka města vimperk stanislava chu-

manová převzala 4. dubna z rukou předsedy 
poslanecké sněmovny miloslava vlčka dekret 
o udělení souhlasu k používání městské vlajky. 
návrh na novou vlajku byl vybírán několik let. 
teprve nyní po vypsání veřejné soutěže vyhrál 
návrh pana milana myslivečka. vlajka vychází 
ze základních barev městského znaku z roku 
1479 – bílé, resp. stříbrné a krokve ve stylu po-
čátečního písmena města – v.

2008
vimperští sprejeři dostali pro své malby 

prostory podchodu v sušické ulici. zde mohou 
ukazovat své umění. musí však dodržet slib, že 
nebudou malovat jinde po městě.

2009
Čtyřiačtyřicetiletá žena se dobývala nási-

lím do čerpací stanice ve vimperku. lopatou 
rozbila dveře stanice a vnikla dovnitř. sotva se 
dala s uloupenými penězi na útěk, byla zadr-
žena strážníky městské policie a skončila ve 
vězení.

2010
Od 6. 4. začala úplná uzavírka silnice pod 

železničním podjezdem u nádraží. potrvá do 
konce listopadu. Objízdná trasa pro vozidla 
tir a nákladní vyšší tonáže je vedena na bo-
humilice.

2011
již osmnáctkrát trestaný karel r. z vimper-

ka půjde zase do vězení, tentokrát za odcizení 
peněz z  pultu baru Ghost a  plynové pistole 
s náboji. tento proslulý vimperský recidivista 
páchá přestupky povětšinou pod vlivem alko-
holu. nejvíce proslul v případu, kdy měl být 
najat k vraždě novinářky slonkové.

2012
zastupitelé schválili novou vyhlášku regu-

lující hazard ve městě. do konce roku by se 
neměly vyskytovat ve městě žádné výherní 
hrací přístroje. po vzoru dalších měst se vim-
perk přiklonil k jeho razantnějšímu omezení. 

2013
město má potvrzenou dotaci na výstavbu 

1. etapy areálu vodních sportů ve vimperku. 
kompletní stavbu bude však muset město 
předfinancovat. přiznaná dotace je ve výši 27,1 
miliónů kč a podíl města by měl být kolem pěti 
miliónů kč. v  současné době město zadává 
projekt prováděcí dokumentace k výběrové-
mu řízení pro zhotovitele. pro letošní rok bude 
však stávající koupaliště uzavřeno.

2014
do funkce nového ředitele správy národ-

ního parku a  chráněné krajinné oblasti Šu-
mava byl uveden pověřený ředitel mgr. pavel 
hubený, donedávna vedoucí chkO Šumava. 
toto pověření dostal od ministra životního 
prostředí richarda brabce (hnutí anO), kte-
rý k 30. dubnu 2014 odvolal z funkce ředitele 
mgr. jiřího mánka.

2016
dne 18. dubna 2016 si převzala firma 

strabag staveniště budoucí okružní křižovat-
ky u penny marketu a lidlu ve vimperku. tím 
započala tato stavba, která podle smlouvy 
by měla trvat 37 týdnů. vše začalo demolicí 
lávky pro pěší přes pravětínský potok a jeho 
zatrubněním.

27  26  
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Karel HudečeK  vimperský rodák pocházející ze sportovní rodiny. vystudoval místní spor-
tovní gymnázium a následně mikroelektroniku na Čvut v praze. je jedním z majitelů firmy 
sportsoft spol. s r. o., která se zabývá časomírou. Od roku 2014 je členem zastupitelstva, 
v minulém volebním období i rady města. je ženatý a má dvě dcery.

Fischer Ski klub Šumava Vimperk
Přestože letošní zima zimním sportům příliš 

nepřála, mohli jsme denně vidět na Vodníku 
nadšené běžkaře, kteří se snažili využít doslova 
každého metru sněhu. Většina z nich byli členové 
vimperského Ski klubu. Historie klubu sahá až do 
70. let, kdy byl založen lyžařský oddíl TJ Šuma-
van Vimperk. Po revoluci přestal oddíl na chvíli 
fungovat, ale od roku 1991 už díky nadšeným 
rodičům funguje Ski klub Šumava v  obdobné 
podobě, jakou známe nyní. O Ski klubu jsme si 
povídali s jeho předsedou Karlem Hudečkem.

Struktura Ski klubu je pro mě jakožto 
laika docela nepřehledná. Mohl bys nám ji 
na úvod představit?

ski klub, správně Fischer ski klub Šumava 
vimperk (to je „reprezentační“ název pod kte-
rým závodíme) anebo ještě správněji ski klub 
Šumava vimperk z. s. má dnes zhruba 190 
členů, z toho cca 120 dětí v rozmezí 0-21 let. 
historicky tu existuje zvyk nazývat skupiny 
malých dětí skiraplé. to vzniklo hrozně dávno 
v  devadesátých letech. dokonce jsme takto 
existovali kdysi i jako dva závodní oddíly, ale 
to už je dávno. dnes máme děti rozděleny do 
6 skupin. batolata, předžáci, mladší žáci, starší 
žáci, dorost+junioři a biatlon.

díky naší široké členské základně a  dob-
rým výsledkům máme v  rámci státní péče 
o talentovanou mládež ve vimperku zřízeno 
sportovní středisko (sps) pro děti do staršího 
žactva, sportovní centrum mládeže (scm) pro 
dorost a juniory. na rozdíl od sps být zařazen 
do scm již vyžaduje velmi dobrou výkonnost. 
z celé republiky bylo letos zařazeno pouze 40 
sportovců. Od nás 6.

no a mimo toto všechno jsme ještě smluv-
ním klubem pro zajištění sportovní přípravy 
běžeckého lyžování sportovního gymnázia 
vimperk, které nabízí vynikající podmínky 
pro trénink i  studium. celkem logicky tedy 
naši členové často pokračují ve studiu na vim-
perském sportovním gymnáziu. pro ty, co zvolí 
jinou školu, ale dveře nezavíráme. jen je to pro 
ně organizačně a finančně náročnější.

Jaké je v  současné době postavení bi-
atlonu v rámci Ski klubu a jak moc se liší 
příprava biatlonistů od běžkařů?

biatlon je kapitola sama pro sebe. Obzvláště 
ve vimperku. a to tu má biatlon tradici stejně 
dlouhou jako běžecké lyžování. ale to je na jiný 
rozhovor. biatlon nabízíme zájemcům jako al-
ternativu. ne každý je na to šikovný, ne každé-
ho to baví. máme to ale nastaveno tak, že naši 
biatlonisté jsou řádnými členy ski klubu a své 
„běžecké“ skupiny. musí si plnit povinnosti ne-
jen jako lyžaři specialisté, ale i jako biatlonisté. 
je velmi těžké to skloubit. ale jinak to nejde. 
dnes se ani v žáčcích nejde umístit v popředí, 
pokud nejste vynikající lyžař, a k  tomu ještě 
musíte umět dobře střílet. u nás se biatlonu 
věnuje cca 20 dětí. příprava se u malých dětí 
neliší, děti chodí do svých „lyžařských“ skupin. 
biatlonisté pak navíc samozřejmě trénují střel-

bu. po dovršení 15 let děti povinně přecházejí 
na malorážku, kterou nemáme bohužel kde 
trénovat. takže je vlastně obdivuhodné, že 
děti a rodiče mají chuť investovat peníze, čas 
a elán do něčeho, co nelze ve vimperku dotáh-
nou až do dorostu a třeba i dál.

Kromě trénování a závodění se věnujete 
i pořádání závodů. Které organizujete a jak 
moc je náročné takový závod uspořádat?

ano, kromě těch dvou velkých závodů – 
skimaraton (v  únoru byl 35. ročník) a  mtb 
maraton (v  létě snad bude 23. ročník) pořá-
dáme samozřejmě závody tady u nás v regi-
onu. závodění a soutěžení je kořením sportu. 
samozřejmě tyto závody jsou nesrovnatelně 
jednodušší, a i pořadatelský tým na rozdíl od 
maratonů může být užší. už skoro 15 let jsme 
„doma“ na vodníku. a pokud se přece jen po-
daří uskutečnit nějaký rozumný rozvoj tohoto 
areálu, tak se tam bude nejen nám trénovat, 
závodit, ale i  obyčejně sportovat o  mnoho 
lépe.

Jakých největších úspěchů dosáhli čle-
nové Ski klubu za dobu jeho trvání?

tak to je těžká otázka. Odchovali jsme mno-
ho reprezentantů i mistrů. nechtějte po mně 
ale jména, určitě bych na někoho zapomněl. 
tak zmíním alespoň žhavou současnost. na le-
tošním mistrovství světa juniorů v běžeckém 
lyžování startovalo 5 současných, či minulých 
členů Fischer ski klubu Šumava vimperk. to 
je pěkné, ne?

A jak se vám dařilo v letošní sezóně?
dobře, i  když vždycky to může být lepší. 

tomáš kalivoda byl 5. v celkové pořadí České-
ho poháru mužů, jakub Švejda 6. v juniorech, 
Šimon pavlásek Český pohár staršího dorostu 
vyhrál a  mathias vacek byl druhý, hynek 
steinbach byl v žácích u13 čtvrtý. získali jsme 
medaile i mistrovské tituly v jednotlivých zá-
vodech i spousty krásných umístění. bohužel 
sezóna byla velmi poznamenána nedostatkem 
sněhu a její závěr i současnou koronavirovou 
pandemií.

Co obnáší být v předsednictvu takového 
klubu? Předpokládám, že to vyžaduje hlav-
ně velké osobní a časové nasazení…

tak především u nás je to o týmu. říkáme 
tomu sice výbor, ale je to parta lidí, převáž-
ně i  trenérů, kteří táhnou za jeden provaz 
a hlavně jedním směrem. pak jde leccos leh-
čeji. všem patří velký dík a  poklona. máme 
tři profesionální trenéry a dalších minimálně 
9 těch, co tuhle řeholi dělají dobrovolně – při 
práci a zdarma. na nich a hospodáři klubu to 
vše stojí.

Nemůžu se nezeptat na Vodník… Dří-
ve jste byli nájemci vy, teď se o něj stara-
jí městské služby. Je pro vás tahle změna 
změnou k lepšímu? A jak je to s přístupnos-
tí Vodníku veřejnosti?

já myslím, že všichni, co chtějí vědět, jak to 
doopravdy je, to vědí. vodník je volně přístup-
né sportoviště. využívají ho především lyžaři 

a bikeři. může se stát, že když je závod, nebo 
nějaký speciální trénink, tak je veřejnost ome-
zena. vždy je to z důvodu bezpečnosti. asi se 
dá pochopit, že když na asfaltové dráze lítají 
cyklisté vysokou rychlostí, tak se tam nedá 
procházet s kočárkem. tréninky ale trvají jen 
omezenou dobu a myslím, že každý si místo 
najde. pokud se povede rozšíření asfaltové 
dráhy, bylo by to určitě ku prospěchu.

a  ještě jedna poznámka. my, stejně jako 
bikeři, jsme naopak rádi, když přijdou rodiče 
s dětmi. není nic lepšího než se podívat, jak 
to děláme a přidat se k nám.

co se nájemního vztahu týče, tak v součas-
né době areál skutečně spravují městské služ-
by. v zimě i v létě. a dělají to výborně, stejně 
jako na ostatních městských sportovištích. 
myslím, že všechny vimperské sportovní od-
díly jsou s kvalitou péče o sportoviště a s pod-
mínkami, které jsou jim vytvářeny, spokojeny.

Z čeho je Ski klub financován?
využíváme všechny možné zdroje. máme 

generálního partnera sport & Freizeit České 
budějovice. díky němu máme v  rámci mož-
ností kvalitní lyže a děti jsou dobře oblečeny. 
pak jsou tu další drobní podporovatelé. dal-
ším výrazným zdrojem příjmů jsou členské 
příspěvky. výrazně pomáhá i město v  rámci 
programu podpora sportu. no a  pak naše 
pořadatelská činnost. pořádáme Šumavský 
skimaraton a  Šumavský mtb maraton. díky 
široké členské základně, rodičům a  fandům 
tyto akce zvládáme a veškerý zisk investujeme 
do péče o děti.

Jak moc časově i finančně náročné pro 
rodiče je, když jejich dítě trénuje a závodí 
za Ski klub?

díky tomu, že můžeme trénovat na vodní-
ku, tak ta časová náročnost není příliš velká. je 
jasné, že na kvildu nebo zadov by velká větši-
na rodičů děti na trénink vozit nemohla. starší 
děti již kombinují trénink na vodníku s dalšími 
lokalitami na Šumavě. k dopravě nám slouží 
klubové mikrobusy. bohužel vzhledem k  ši-
roké členské základně je toto velký problém. 
potřebovali bychom inovovat a rozšířit vozový 
park. i proto je pro nás vodník tak důležitý.

běžecké lyžování již dávno není levným 
sportem. snažíme se zajistit alespoň trochu 
důstojné vybavení pro všechny děti. není to 
lehké. i mladší žák potřebuje minimálně 4 páry 
lyží a dvoje hole. Čím starší, tím hůř. lyže jsou 
základ. když nejedou, nemáte šanci. chytnete 
minutu ani nevíte jak. lyže a hole půjčujeme 
zdarma. tím se snažíme rodičům trochu ule-
vit. na rodiče toho zbyde tak jako tak více než 

jak to bylo a je s lesy
Byl jsem požádán redakcí Vimperských novin, abych napsal něco o kůrovci a městských lesích. 

Než se objevila nákaza koronavirem, bylo o kůrovci napsáno téměř vše. Pouze se nemohli pisatelé 
shodnout na tom, kdo za přemnožení kůrovce může. Jedna skupina tvrdí, že za vše může pěstování 
smrkových monokultur a teplé počasí, další říkají, že se rozšířil po celé republice z Národního parku 
Šumava, kde se proti němu nesmělo zasahovat. Někdo má názor, že je v lesích nepořádek, který přem-
nožení kůrovce nahrává. Asi nelze určit jednoznačného viníka. Proto se pokusím ukázat něco z historie 
lesů z hlediska vlastnictví a hospodaření.

nejprve byl v našich zemích les považován 
za nepřátelské území a neomezený zdroj. již 
kolem roku 1280 má však praha velké pro-
blémy s nedostatkem dřeva, okolní lesy byly 
vykáceny a do města byly klády plaveny po 
vltavě. roku 1350 je vydán majestas carolina, 
který mimo jiné zakazuje vypalování lesů. do-
kument sice nevstoupil v platnost, ale de facto 
byl naplňován.

zhruba od roku 1450 si subjekty začínají 
v lesích pomalu zřizovat management, církev-
ní lesy měly obecně díky plánování na staletí 
nejlepší stav. v 15. a 16. století je již devastace 
lesů obrovská, například Orlické hory byly po-
stupně vytěženy až po hřeben.

dále víme, že v roce 1464 bylo za vlády ji-
řího z poděbrad povoleno v jehnicích brát si 
dříví v lese pro vlastní potřebu, ale jen v těch 
místech, kde ukáže hajný. Obzvláště šlechta 
si zvolna začíná pořizovat hajné, kteří rozumí 
tomu, kde a co kácet. příliš rozšířený fenomén 
to ale ještě není. lesy jsou velmi přetěžovány, 
chybí v nich staré stromy kvůli velkému hladu 
po dříví. byly káceny již 60 či dokonce 40leté 
stromy. kupříkladu dnes jsou některé těženy 
až po 120 letech.

po roce 1500 se prosazuje síje jedle v čes-
kých zemích, a to kvůli rovnějšímu dřevu. na 
mnoha stanovištích tak jedle nejsou přirozeně, 
ačkoliv se to dlouho předpokládalo.

během 30leté války přichází velká regene-
race lesů. zhruba 1/3 vesnic zanikla, dochází 
k pustnutí venkova. zhruba kolem roku 1680 
však dochází k opětovnému „útoku na lesy“, 
v  ekuménách měst již o  něco dříve. v  této 
době se již těžba velmi rozšiřuje i do hor, k od-
lesňování hor dochází především kvůli rozvíje-
jícímu se sklářství a jiným odvětvím průmyslu. 
rovněž přibývá dosti lidí, ve městech se obje-
vuje tzv. zemědělská chudina. v roce 1760 pak 
kvůli nedostatku dřeva (na palivo) krachuje na 
úpatí jeseníků železárna. 

Vláda Marie Terezie a Josefa II.
roku 1754 je vydán tereziánský lesní patent, 

který mimo jiné určoval, že kdo má les od urči-
té výměry, musí si najmout odborného lesního 
správce. do teď bylo běžnou praxí, že se pa-
seky nechaly zalesnit náletem, sázení se pří-
liš nepraktikovalo. Obecní lesy menších sídel 

však nechtěly dávat peníze na lesního správce, 
tyto lesy byly pak mimochodem také zpravidla 
nejvíce přetěžované a zpustlé.

rovněž byla za vlády marie terezie zakázána 
pastva v lese. ta poškozovala pupeny stromů 
(obzvlášť kozami) a vypasením bylinného pa-
tra docházelo k ochuzování lesů o živiny a tak-
též k okyselení, tím byl jejich růst zpomalen.

zákaz pastvy však nebyl prakticky respekto-
ván, toto se mění k lepšímu až za vlády josefa 
ii. alespoň ve šlechtických lesích, na lesních 
pozemcích sedláků dále pokračuje porušování 
zákazu a fakticky tak pastva v lesích končí až 
v polovině 19. století.

v  16. století došlo k  vymizení vlků a  tím 
vzrostla populace divočáků. to vedlo za vlády 
josefa ii. k takové devastaci zemědělské půdy, 
že na příkaz musela všechna panství divočáky 
vystřílet (mimo obor). poddaní udělali šňůru 
a  hnali divočáky před sebou, šlechta je pak 
v rámci zábavy vystřílela.

až v  roce 1947 je malou změnou zákona 
povoleno chování divočáků v lesích, což vedlo 
ve 20. století k jejich opětovnému přemnožení 
a s tzv. přezvěřením se potýkáme dodnes. 

z  dob zavedení josefínského katastru do 
praxe v roce 1789 víme, že zalesnění bylo na 
našem území asi o 28 % menší než dnes. zhru-
ba 80 % lesů vlastnily soukromé osoby (přede-
vším šlechta), 10 % obce, 8 % církve (dříve více, 
důsledek rušení klášterů) a 2 % stát a jiní.

zalesnění bylo v těchto dobách historicky 
nejnižší. stále byl hlad po dřevě, a  to i  díky 
vzkvétání železářství a sklářství. staví se ka-
nály na plavení dříví (např. schwarzenberský). 
v  roce 1780 začíná těžba uhlí na Ostravsku, 
která se postupně rozjela naplno. těžba se 
vyplatila mimo jiné i proto, že dříví bylo tehdy 
velmi drahé. podle lesníků byly naše lesy za-
chráněny právě díky počátku těžby uhlí.

Smrkové monokultury a plantáže
na vhodná stanoviště byla nejprve uměle 

vysazována jedle, a to především pro její rovné 
dřevo. tam, kde se nedala v nižších polohách 
pěstovat, docházelo k výsadbě borovice – její 
první výsadba se datuje do roku 1771 a  šlo 
o porosty u hodonína v panství habsburků.

zhruba od roku 1800 dochází u nás k vý-
sadbě smrkových plantáží podle saské lesnic-

ké školy. smrky zde byly pěstovány v řádcích 
a pro hospodaření byl dokonce vydán předpis 
a správná metodika. tento způsob hospodaře-
ní se stal velice populárním také díky tomu, že 
se smrk jevil ideálně. rostl rychle, měl rovné 
dřevo a v 1. generaci rostl bez problémů. prve 
byly snahy o zalesňování smrkem i ve velmi 
nízkých polohách, ale zde příliš zasychal. 
pro zajímavost, prořezávky mladých smrčků 
z  těchto plantáží umožnily rozšíření tradice 
vánočních stromků.

první generace rostla skvěle, nicméně jak 
se později ukázalo, v druhé se začaly objevo-
vat plísně a patogeny a dnešní třetí generace 
schne a je plošně napadena kůrovcem.

v roce 1852 je vydán zákon 250, který pla-
tí se změnami neuvěřitelných 108 let, a to do 
roku 1960. vychází v době důsledné státní by-
rokracie. mimo jiné ustanovuje povinnost mít 
lesního hospodáře, dále umožňuje vícemé-
ně volný vstup do lesa (nicméně platí zákaz 
sběru hub, lesních plodů atd. bez povolení). 
toto bylo na tehdejší dobu velmi pokrokové, 
například ve spojeném království toto nebylo 
povoleno až do roku 2000 (Open access land 
crow act).

Zvedání horní hranice lesa
ve 40. letech 19. století dochází k devastaci 

osad lavinami v alpách, protože vlivem kácení 
lesů nemělo laviny co brzdit. to vyvolá snahu 
zvýšit nově stanovenou horní hranici lesa, po 
celém mocnářství tak dochází k sázení stromů 
k této hranici. i přesto však došlo v roce 1860 
k  vykácení lesů až po horní hranici lesa na 
pradědu, kde tedy naopak došlo k umělému 
snížení horní hranice lesa.

v roce 1895 přicházejí do krkonoš extrémní 
srážky, které přináší obrovské povodně. vli-
vem toho je zde kolem roku 1900 zakázána 
velkoplošná pastva a je povoleno pouze ko-
sení trávy, proto se zde příliš neudržela kleč. 
ta byla kácena kvůli potřebě luk pro hospoda-
ření. rovněž se začíná s mohutnými úpravami 
koryt, dochází k  jejich opevňování a  stavbě 
kaskád.

taktéž v beskydech dochází vlivem povod-
ní na přelomu století k zalesňování. smrky se 
objevují i na pastvinách, kde ale vlivem přílišné 
živnosti půd vyhnívají. 

rakousko-uhersko v této době pořádá stát-
ní soutěž, komu se povede nejvíce zvednout 
horní hranici lesa. soutěž vyhrávají lichten-
štejni s lesy na Šeráku v jeseníku. dodnes se 
tyto lesy nazývají cenové kultury (výhra ceny 
v soutěži). pro zajímavost, lesy na Šeráku jsou 
nyní nejstarší rezervací na moravě.

Pokračování příště
Stanislav Hlava

Městské lesy Vimperk

dost. boty, oblečení, soustředění. mladý lyžař 
zatíží rodinný rozpočet desítkami tisíc korun 
ročně.

pokud si někdo dokáže či může pořídit lepší 
materiál, jsme za to rádi.

Některé z posledních zim nejsou zimním 
sportům moc nakloněné, jak takové situa-
ce řešíte? A jak probíhá letní příprava?

ale to není až tak pravda. letos to byl ex-
trém. ale loňská i  předloňská zima nebyla 
špatná. nicméně je pravdou, že dlouhé stabil-

ní studené zimy jsou asi minulostí. i proto má 
příměstský lyžařský běžecký areál s umělým 
zasněžováním cenu zlata! letos se zde konal 
Český pohár žáků. Škoda, že jsme v roce 2008 
byli jediní v republice a všichni se k nám jez-
dili učit, a od té doby nás mnohá jiná města 
předběhla.

součástí lyžování je odjakživa letní příprava. 
v  tom se nic nemění. naše malé děti si pře-
devším hrají a získávají všeobecnou tělesnou 
průpravu. prostě sportují. trénink nastupuje 

postupně. nehoníme se za tituly v žácích. dů-
ležité je, aby u sportu vydržely. 

Proč právě běžecké lyžování? V  čem je 
pro tebe jiné, lepší než ostatní sporty?

těžko říct. asi proto, že mě naši postavili na 
běžky, a ne na brusle. má to tak asi každý. ale 
jsem za to rád. běžecké lyžování je nádherné. 
prašan, mráz, modré nebe… co je víc?

Děkuji za rozhovor.
Adéla Jiříková
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BLAHOPŘEJEME

 

občanům Vimperska, kteří oslavili svá jubilea 

jitka karvanová
jindřich kotlík
antonín vojvodík
marie bandíková
josef krejsa
jiří kubašta
anna vlasová
jan Štýs
jaroslava kublová
jaroslava kotlíková
pavel křešnička
ludvík bandík
vlastimil Štáchal
květoslava taliánová
jan zdražila
anna janoušková
jan mistr
jiří Švarc

BLAHOPŘEJEME
občanům Vimperska,
kteří oslavili jubilea  
v březnu 2020

Město Vimperk přeje touto cestou  
oslavencům hodně zdraví, štěstí a spokoje-
nosti do dalších let.

Helena Váchová, matrikářka

Postní doba a koronavirus
prožíváme těžkou dobu. celý svět řeší pro-

blémy s šířením zákeřného koronaviru a ne-
moci cOvid-19. situace se mění každý den 
a  jen málokdo si troufne říci, co bude dál. 
přesto chceme hledět do budoucnosti s nadě-
jí. začátek těchto problémů u nás se kryje se 
začátkem postní doby. na popeleční středu za-
znívá v kostele při udělování „popelce“ výzva: 
„Pamatuj, že jsi prach a v prach se navrátíš. Čiň 
pokání a věř evangeliu.“ následujících čtyřicet 
dní nás má vést ke ztišení, přemýšlení o hod-
notách života a očištění našich vztahů. všichni 
to víme, ale málokomu se do toho chce. ani 
křesťané nejsou výjimkou. letos nám tuto 
možnost dalo dokonce vládní nařízení. zruše-
né zábavy, omezení různých aktivit, pohybu 
a cestování. nejlépe být doma nebo vyjít na 
vycházku do přírody. nebezpečnost nemoci 
nám výrazně připomíná naši pomíjivost. jistě 
o tuto situaci nikdo nestojí, ale zároveň nám to 
dává velkou příležitost prožít opravdový smy-
sl postní doby. ukazuje se naše lidská slabost, 
ale zároveň i krásná vlna solidarity a pomoci, 
které jsou často v člověku skryté a je dobré je 
nechat opět probudit. i z pohledu věřícího je 
letošní postní doba jiná. zrušení všech boho-
služeb a dost možná i  těch velikonočních je 
pro nás nová zkušenost. najednou není mož-
né prožívat svoji víru v obvyklých rituálních 
zvyklostech. je nutné prožívat svůj osobní 
vztah s bohem. tady se může ukázat, jestli žiju 
opravdu ve víře, tedy živém osobním vztahu, 
nebo jenom v  náboženství, které může být 
jen povrchním prožíváním určitých zvyklostí. 
postní doba ale končí velikonocemi. Oslavou 

ježíšova zmrtvýchvstání. tedy nejen křížová 
cesta, utrpení, bolest a smrt, ale vítězství ži-
vota. i my máme naději, že pandemie pomine 
a  vrátíme se k  normálnímu životu. můžeme 
se ale vrátit obohaceni a  posilněni o  novou 
zkušenost. vždy je dobré si připomenout, že 
mnoho našich starostí a problémů je vlastně 
zbytečných a k  radosti ze života vlastně zas 
tak moc nepotřebujeme. umět se radovat 
z maličkostí a těšit se ze společenství dobrých 
lidí okolo sebe. také nesmíme zapomenout, 
že problémy a těžkosti nemáme jenom u nás. 
ve světě je mnoho lidí, kteří to mají těžší než 
my. nikoho to ale moc nezajímá, protože to 
jsou lidé ze vzdáleného, chudého světa. podle 
zprávy mezinárodní humanitární organizace 
care v roce 2019 trpělo více než 51 milionů 
lidí, většinou v africe, těžkou humanitární kri-
zí, o které světová média vůbec neinformují, 
nebo zcela okrajově. jenom v etiopii se jedná 
o 8 milionů lidí, kteří kvůli suchu a vysídlení 
jsou ohroženi vážnou podvýživou. předpoklá-
dá se, že letos ve světě zemře na podvýživu 5 
milionů dětí. možná může být naše současná 
situace výzvou k  zamyšlení a  přehodnocení 
priorit pro celou bohatou západní civilizaci. 
každý ale musí začít u sebe. 

přeji všem radostné a  požehnané veliko-
noce, klidnější časy a pevné zdraví. především 
však radostnou naději, která zaznívá z veliko-
nočního poselství o vítězství života v kristu, 
který z mrtvých vstal.

P. Jaromír Stehlík
farář

Poděkování

děkujeme panu mudr. marku matouškovi 
za to, že Oblastní charitě vimperk dne 17. 3. 
2020 ve 12 hodin daroval 500 ks ochranných 
roušek, které nutně potřebují naše zdravotní 
sestry i pracovnice v sociálních službách při 
poskytování péče seniorům v našem domově 
v pravětíně i v domácnostech našich klientů 

na území celého okresu prachatice. moc si 
této pomoci vážíme, obzvláště v této krizové 
situaci. v době, kdy jsme zahlceni negativními 
informacemi, je úžasné setkat se s projevem 
takové lidské pomoci.

Dana Marková
ředitelka Oblastní charity Vimperk 

Poděkování
paní ivana vítovcová děkuje firmě elektro kadlec za darování šicího stroje za účelem pomoci 
v šití roušek.

již od středověku lidé věřili, že existují dny 
a noci, kdy mají zlé síly větší moc než jindy, 
a jedna z těchto nocí nás čeká již za pár dní. její 

prvopočátky můžeme hledat v keltském svát-
ku beltine, který oslavoval plodnost a příchod 
světlé části roku. noc, která je obestřena řadou 

pověstí a tajemství, je u nás známá především 
pod názvem odvozeným ze jmen dvou apoš-
tolů. O jakou magickou noc se jedná?

einsteinova hádanka
1. je 5 domů, každý jiné barvy 
2. v každém domě bydlí jedna osoba jiné ná-

rodnosti 
3. každá osoba upřednostňuje určitý nápoj, 

kouří určitou značku cigaret a chová určité 
zvíře 

4. Žádná z těchto 5 osob nepije stejný nápoj, 
nekouří stejné cigarety a  nechová stejné 
zvíře jako další z oněch 5 osob 

Otázka - Komu patří ryba? 
Víte	že:	•	Brit	žije	v červeném	domě	•	Švéd	

chová	psa	•	Dán	pije	čaj	•	Němec	kouří	cigarety	
Rothmanns	•	Nor	bydlí	v prvním	domku	•	Ma-
jitel	zeleného	domu	pije	kávu	•	Kuřák	cigaret	
Wiefield	pije	pivo	•	Majitel	žlutého	domu	kouří	
cigarety	Dunhill	•	Osoba,	která	kouří	Pall	Mall	
chová	papouška	•	Muž,	který	bydlí	v prostřed-
ním	domě,	pije	mléko	•	Kuřák	cigaret	Malboro	
bydlí	vedle	toho,	kdo	chová	kočku	•	Muž,	který	
chová koně, bydlí vedle toho, kdo kouří dun-
hill	•	Nor	bydlí	vedle	modrého	domu	•	Kuřák	
cigaret malbboro má souseda, který pije vodu 
•	Zelený	dům	stojí	nalevo	od	bílého	domu.

řešení na str. 32.
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Pracovní náplň: 
 

Požadavky:
 

Nabízíme: 

Bližší informace o pozici: 
Martina Hůzlová, tel. 957 554 618
martina.huzlova@cpp.cz, www.cpp.cz

Přijmeme do nově otevírané 
pobočky ČPP ve Vimperku 

PRACOVNÍKA PŘEPÁŽKY (PORADCE)

obchodní činnost 
správa svěřených sjednatelů
administrativní činnost 

středoškolské vzdělání s maturitou
řidičský průkaz sk.B

motivující finanční ohodnocení
zaměstnanecké benefity
Nástup ihned

Zaškolení bude probíhat na pobočce v Prachaticích

CPP_inzerce-Jihlava_pracovni_pozice_89x125mm(bezspadu)04_03_2020v02_úprava.pdf   1   04.03.2020   11:54:39

 • policie České republiky, územní odbor 
krajského ředitelství policie jihočeského 
kraje prachatice, přijímá i nadále nové po-
licisty do služebního poměru. nástupní 
plat činí 25.720 kč, po jednom roce pak 
31.190 kč, náborový příspěvek ve výši 
75.000 kč. veškeré informace pro zájemce 
podá u územního odboru křp jčk pracha-
tice personalista stanislava vachtfeidlová, 
tel. číslo: 974  236  400, e-mail: stanislava.
vachtfeidlova@pcr.cz,  anebo přímo osob-
ně na adrese policie Čr územní odbor 
křp jčk prachatice, pivovarská ulice 4.

• koupím známky, mince, bankovky, ob-
razy, staré hodiny, vojenské předměty – 
šavli, uniformu a  podobně. můžete na-
bídnout i  jiné staré předměty nebo ce-
lou sbírku a  pozůstalost. tel. 722  777  672

• hledám pomoc pro tělesně postiženého na 
víkendy. možnost samostatného bezplatné-
ho bydlení v bezbariérovém bytě ve vlacho-
vě březí. možnost přivydělání pro studenty 
a absolventy škol. zdravotní vzdělání není 
nutné, vše proběhne formou zacvičení. vý-
hodou – empatie a komunikace. bližší infor-
mace na tel. čísle 737 211 719 

řádková inzerce
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Jak znáte harryho pottera?
1. Kam bys šel koupit nové 

školní učebnice?
a) k děravému kotli
b) do krucánků a kaňourů
c) k madam malkinové

2. Jak se jmenovala sova 
Harryho Pottera?

a) herverta
b) hedvika
c) henrietta
 
3. Co měl Neville za zvíře?
a) Žábu
b) Želvu
c) krysu

4. Jak se v angličtině jme-
novala kolej založená 
Rowenou z Havraspáru?

a) rawenclaw
b) rawencool
c) hufflepuff

5. Jak se jmenuje ředitel 
školy v Bradavicích?

a) albus brumbál
b) albus bumbál
c) severus snape

6. Dějiny čar a kouzel jsou 
jediným předmětem, 
který vyučuje duch. Jak 
se jmenuje?

a) cuthbert binns
b) Šedá dáma
c) phineas black

7. Která z těchto kleteb 
nepatří mezi ty, které se 
nepromíjí?

a) vipera evanesco
b) avada kedavra
c) cruciatus

8. Víš, co znamená zkrat-
ka OVCE? Je to zkouška, 
která se skládá v Brada-
vicích na konci sedmého 
ročníku.

a) Odborná velezkouška celo-
čarodějné elity

b) Odborná velezkouška cel-
kového extratestu

c) Ohavně vyčerpávající celo-
čarodějné exameny

 
9. Jaké jsou tři relikvie smr-

ti?
a) bezová hůlka, kámen mu-

drců, diadém roweny z 
havraspáru

b) bezová hůlka, kámen vzkří-
šení, neviditelný plášť

c) kámen vzkříšení, pobertův 
plánek, neviditelný plášť

10. Jaké je největší tajem-
ství profesora Lupina?

a) je vlkodlak
b) vlastní viteál
c) utekl z azkabanu

11. Jak se jmenuje Hagri-
dův nevlastní bratr, 
kterého schovává v Za-
povězeném lese?

a) drobek
b) dráp
c) draco
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Vážení spoluobčané,
před zimní sezonou, ale práce na 
radnici se nezastavila. Dovolte 
nám malé ohlédnutí za již prove-
denými a zrealizovanými akcemi.

Především jsme velmi spoko-
jeni s velmi krásným a dokon-
čeným sportovním hřištěm na 
Lipce. Zde se povedlo v krátkém 
termínu hřiště dokončit. Lokalita 
pro toto hřiště byla v bažinatém 
terénu a musel ijsme nejprve 
formou dohody o narovnání od-
mítnout původního zhotovitele, 
jelikož měl přemrštěné nároky na 
doplacení víceprací. Díky druhé 
fi rmě se povedlo vybudovat hřiš-
tě v hodnotě 4 mil. Kč za původně 
podanou nabídku, tj. za cenu ne-
celých 2 mil. Kč. Důležité je, aby 
toto hřiště sloužilo svému účelu 
a pomohlo vylepšit kvalitu života 
občanům žijících v této osadě.

Z dalších oprav bychom rádi 
připomněli opravu hasičské 
zbrojnice ve Vimperku. Zde se 
tato budova pyšní novou fasádou.

A co dál? Úspěšně probíhá 
oprava budovy základní školy 
v parku. Oprava střechy je již ho-
tova a nyní se dokončuje oprava 
jižní, východní a západní stra-
ny fasády. Bohužel po špatných 
zkušenostech s minulou fi rmou 
nelze, z důvodu počasí, celou re-

dionu, přechod u Tesca, přechod 
v ulici Pražská. Na projektech, 
také ilustračně: úprava křižovatky 
Pražská – Boubínská, parkoviště 
Čelakovského, ulice 1. máje, kru-
hová křižovatka Fišerka, atd. Je 
toho opravdu velmi mnoho a za-
bralo by to hodně místa v těchto 
novinách. Samozřejmě vás bude-
me v dalších číslech informovat.

V současné době především 
řešíme nejdůležitější a největší 
priority pro toto město. Jedná se 
o velké investiční celky a akce. 
Všichni zastupitelé jsou ve shodě, 
že je nutno dokončit zastřešení 
plaveckého bazénu. Po dokon-
čení projektové dokumentace za-
hájit rekonstrukci ulice 1. máje. 
Intenzivně řešit a zahájit stavbu 
nových parkovacích ploch na 
sídlišti Míru. Samozřejmě jsou to 

Také byly zahájeny analýzy, 
porady a diskuze nad vytvořením 
zodpovědného rozpočtu města 
pro rok 2018. Proběhne jistě ještě 
mnoho schůzek, ale i pracovních 
jednání zastupitelů. Hotový návrh 
rozpočtu pro rok 2018 by měl být 
projednán na prosincovém jedná-
ní Zastupitelstva města.

Vážení spoluobčané, přejeme 
vám mnoho spokojenosti a štěstí.

Vaše Rada města

dodatečně přistavované prostory 
zázemí tělocvičny od doby své 
výstavby neprošly žádnou zá-
sadnější opravou či rekonstrukcí 
a jejich stav byl touto skutečností 
značně poznamenán. Dlužno po-
dotknout, že na celkovém stavu 
zázemí tělocvičny se do jisté míry 
podílela i nápaditost a demoliční 
nálady celé řady školáků. 

Jedenáct týdnů trvající rekon-
strukce byla zaměřena zejména 
na částečnou výměnu a úpravu 
rozvodů vody, kanalizace a elek-
troinstalace a na stavební úpra-
vu sprch, WC a umýváren, šaten, 

chodby a kabinetu TV.
Zahájení stavebních prací 

bylo velmi záhy poznamenáno 
odhalením velmi závažných ne-
dostatků v původním provedení 
přístavby zázemí TV. Zjištění 
neprovázanosti příček s nosný-
mi zdmi, odhalení rozpadajících 
se a nekvalitně vyzděných příček 
či chybějící izolace i podkladní-
ho betonu pod dlažbou v bloku 
umýváren a WC, to vše jsou jen ta 
nejzásadnější dodatečná zjištění, 
která musela být zcela nečeka-
ně řešena. Pro investora stavby, 

město Vimperk, v tomto ohledu 
neexistovalo jiné možné řešení 

než zajistit nápravu zjištěných 

celkové ceny díla a prodloužení 
termínu jeho dokončení.

Nebylo myslitelné, aby zjiště-
né nedostatky nebyly napraveny, 
neboť v takovém případě by po 
odborné stránce došlo k naprosté 
degradaci celého výsledku probí-
hající rekonstrukce a vynaložené 
prostředky by nemohly vytvářet 
záruku trvanlivosti a stability 
provedených opatření. V oblasti 
rekonstrukcí a oprav budov není 
dodatečné zjištění nových a ne 
právě příjemných skutečností, 
které nakonec vedou ke zvýše-
ným nákladům stavby, žádnou 
vzácností a jelikož se tak stalo 
i v případě stavební obnovy zá-
zemí TV ZŠ TGM, představovaly 
nakonec vzniklé vícepráce zvýše-
ní původní ceny díla o cca 250 tis. 
Kč. Celková cena rekonstrukce 
proto činila 2 035 180 Kč vč. DPH.

S ohledem na poměrně kom-
plikovaný průběh této rekon-
strukce chceme vyzdvihnout 
kvalitu, příkladnou vstřícnost 
a velmi odpovědný přístup pra-
chatické stavební firmy Pavla 
Petráška, která prováděla rekon-
strukci zázemí TV.

VYDÁVÁ MĚSTO VIMPERK

1/2018     ROČNÍK XXII     ZDARMA
ROZHOVORHISTORIE VIMPERSKÝCH

DOMŮ
VÝMĚNA ŽELEZNIČNÍCH
DOPRAVCŮ

1 leden
2018

Sloupek starosty

Nebylo myslitelné, aby zjiště-
né nedostatky nebyly napraveny, 
neboť v takovém případě by po 
odborné stránce došlo k naprosté 
degradaci celého výsledku probí-
hající rekonstrukce a vynaložené 
prostředky by nemohly vytvářet 
záruku trvanlivosti a stability 
provedených opatření. V oblasti 
rekonstrukcí a oprav budov není 
dodatečné zjištění nových a ne 

13107

plány vimperských spolků
na příští rok v rozhovoru
s Janem Kačmáremco nás čeká na železnici se začátkem

platnosti nového jízdního řádu

povídání o historickém jádru města a jeho
nejstarších domech

Probouzející se ranní Vimperk, foto: Petr Marek

Vimperské noviny 11/2017

Deváťáci si vybírali střední školu. Foto Jaroslav Pulkrábek.Výročí republiky si Vimperk připomněl koncertem. Foto Jaroslav Pulkrábek.

Na Tchaj-wanu již vědí, kde se nachází Vimperk. Foto Petr Marek.Akademie seniorů se zaměřila na pitnou vodu. Foto Jaroslav Pulkrábek.

Řemeslné trhy oživily letní divadlo.

V Cukrárně Pod zámkem se hrálo divadlo. Foto Jaroslav Pulkrábek.

Volební právo využila ve Vimperku jen polovina voličů. Foto Petr Marek.

Na Stáňu Chumanovou se vzpomínalo i na diskoplese. Foto Stanislav Hubáček.
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Kanály, projekty a město
V úvodníku Vimperských no-

vin pan starosta obhajuje odmít-
nutí podání žádosti na domovní 
čistírny odpadních vod. Píše 
o „šílenosti“ podmínek. Odmítá 
garantování chování občanů ve 
vztahu k vypouštěným odpad-
ním vodám. To, co napsal, spíše 
svědčí o neznalosti této proble-
matiky anebo úmyslném zkreslo-
vání skutečnosti. Pro komplexní 
vysvětlení, oč v podstatě jde, je 
správné uvést ucelené informace.

Ministerstvo životního prostře-
dí vypsalo v loňském roce dotační 
výzvu na domovní čistírny odpad-
ních vod v celkové částce 100 mil 
Kč. Pro velký zájem obcí a úspěch 
předchozí výzvy, která je vyčer-
paná, uvolňuje ministerstvo pro 
letošní a příští rok další dvojnásob-
nou částku, celkem 200 mil Kč. Cí-
lem výzvy je vyplnit mezeru k do-
tacím z evropských fondů. Jedná 
se o řešení pro lokality, kde je kon-
centrováno málo lidí, a budování 
centrálních čistíren odpadních 
vod a stokových systémů se ne-
vyplatí. Podle vyjádření ministra 
Brabce se jedná o soustavy mo-
derních domovních čistíren, které 
se ukázaly jako cenově efektivní 
a ekologicky přijatelná alternativa 
ke starým jímkám či septikům. 
Jejich výhodou je navíc i vysoká 
účinnost bez nutnosti následného 
dočištění. Domovní čistírny od-
padních vod by město podle těchto 
dotačních podmínek mohlo reali-
zovat pouze v osadách Modlenice, 
Veselka, Skláře, Cejslice, Křesá-
nov, Michlova Huť, Arnoštka.
V těchto osadách žije 112 obyva-
tel ve 42 objektech. Nejedná se 
o žádné bytové domy s několika 
byty, ale o roztroušenou zástav-
bu rodinných domů. Chování 
obyvatel by nebylo garantováno 
městskými penězi, protože každá 
domovní ČOV by měla konkrétní-
ho uživatele a bylo by jen na tom, 
jaké podmínky by mělo město 
stanoveno ve smlouvě o užívání 
a provozování ČOV. Vzor tako-
véto smlouvy je možno bez potíží 
získat. Při případném porušení 
podmínek o vypouštění odpad-
ních vod by byl viník zcela jed-
noznačně určen. Naopak, pokud 

kdokoliv vypustí do kanalizace 
napojené na centrální ČOV něco, 
co tam nepatří, lze ho jen obtíž-
ně dohledat nebo vůbec ne. Kde 
je tedy pro město větší problém?
Ve svém úvodníku píše o nutnosti 
řešení napojení nové výstavby v lo-
kalitě ulice Karolíny Světlé na cen-
trální ČOV, v tom je shoda. Bude 
to však za peníze města? Noví 
stavebníci získali levnější pozem-
ky v této lokalitě právě proto, že 
není připojena na centrální ČOV 
a stavební povolení dostali pod 
podmínkou vybudování vlastní 
ČOV. Stavěli s plným vědomím 
těchto problémů. Tuto oblast je 
samozřejmě potřeba také řešit, ale 
až po odstranění jiných bolavějších 
míst, např. Pravětín, Výškovice.

A ještě jedno zamyšlení, pře-
kvapuje mě „...velké zklamání 
pro nás všechny, kteří jsme se tě-
šili, že se projedou na kole kolem 
Volyňky…“ Ano, úředníci tvrdě 
pracovali, ale starosta Dvořák se 
vůbec neobtěžoval jednat s vlast-
níkem pozemku, který odmítl dát 
úředníkům souhlas se stavbou 
cyklostezky, což starosta veřejně 
přiznal na jednání Zastupitel-
stva. Jsou situace, kdy do jednání 
musí vstoupit starosta a využít 
všechny možnosti. To udělala 
např. starostka Martanová, když 
krajští úředníci nemohli získat 
souhlas jednoho vlastníka po-
zemku na připravované kruho-
vé křižovatce Fišerka. Pokud by 
„pracovala“ stejně jako starosta 
Dvořák, na Fišerce bychom dnes 
přešlapovali na místě a neřešila 
se projektová dokumentace pro 
stavební povolení a pro výběrové 
řízení na dodavatele stavby.

V článku starosty je jedno 
velké pozitivum. Konečně i on 
poznal, že bez projektů nelze nic 
realizovat. Když byl v opozici, 
kritizoval minulé vedení za to, 
že dělá studie a projekty. Díky 
připraveným studiím a projek-
tům se nyní mohou některé akce 
realizovat (např. zastřešení kou-
paliště, ulice 1. máje, ulice Nad 
Stadionem, Čelakovského, atd.)

Toto považuji za správné sdělit 
pro vyváženost informací. 

Ing. Bohumil Petrášek

Blíží se zásadní rozhodnutí, jak dokončit areál vodních sportů.
Na listopadovém zasedání Zastupitelstva budeme projedná-

vat zastřešení areálu tak, jak to ve shodě bylo projektováno od 
počátku. 

Jaký je současný stav provozu areálu?
Letos jsme měli 78 provozních dní. Z toho 50 dní bylo otevře-

no a 28 dní „kvůli počasí“ ne. Návštěvnost byla 6376 platících 
občanů a 414 dětí do výšky 1 m, které měly vstup zdarma. Za-
jímavý je údaj, že areál navštívilo letos asi 3600 turistů. V roce 
2016 bylo otevřeno 45 dní ze 75 provozních a bylo o 700 ná-
vštěvníků méně. 

Provozní ztráta za 2017 je 729 tis. Kč. Den provozu stojí kolem 
10 tis. Kč (energie, voda, osobní náklady, atd.). Bazén se musí 
čistit, dělat hygienické a bakteriální rozbory a mnoho dalšího 
asi 6 týdnů před otevřením sezony. Totéž když se skončí, není 
možné bazén okamžitě vypustit z provozních a hygienických 
důvodů. A to nemluvím o opravách, revizi motorů, chemii, 
osobních nákladech, atd.

V současné době se intenzivně pracuje na dokumentech pro 
stavbu a zastřešení tak, jak to od počátku bylo plánováno. Celý 
projekt byl mnohokrát připomínkován a bude stát 75–80 mil. Kč. 
Výběrovým řízením na zhotovitele se to může zlevnit, ale pro 
nás je důležitá i kvalita stavby. 

Architektonická kancelář spolupracuje s pracovní komisí ve-
denou místostarostou, v současné chvíli řeší hlavně energetické 
a tepelné napojení. 

Město zadalo výběrové řízení na fi nancování nejen tohoto 
projektu, ale také ulice 1. máje, případné stavby tartanového 
atletického areálu (podán grant). Spěchali jsme, protože jsou na 
fi nančním trhu ještě velmi dobré podmínky na získání půjčky. 
Fixní čísla úvěru na 10 let pořád jsou ještě pod 1,5 %. Je to lev-
nější, než předplacené nájemné např. od ČEVAKu. 

Zastupitelé dostanou podrobný materiál pro své rozhodnutí 
a my vše také podrobně vysvětlíme a to včetně marketingu, pro-
vozního režimu, napojení na školy a turistiku. 

Byli bychom rádi, abychom mohli na jaře kopnout a v roce 
2019 si zaplavat v čistém a teplém prostředí areálu, který je důle-
žitý pro celý náš region. A musí mít provozně ekonomický smysl. 

Nemůžeme vyhovět všem přáním. Pro představu jedna pla-
vecká dráha navíc je plus půl milionu v provozu, totéž další sau-
ny, zchlazovací bazének, atd. 

Co bych si přál? Aby tyto stručné informace spojily pro dobré 
rozhodnutí nejen zastupitele, ale i nás všechny.

Hezké dny a dobrou mysl. Držte nám palce.

Pavel Dvořák

 
Rada města v období od 18. 9. 2017 do 16. 10. 2017
• rozhodla uzavřít smlouvu o dílo se společností GPL-Invest, s. r. o., 
Kněžkodvorská 2632, České Budějovice, na realizaci „Zpracování a ad-
ministrace výběrového řízení pro akci Vimperk – rekonstrukce výtahů 
v panelových bytových domech čp. 393, čp. 394, čp. 396 – čp. 398, 
čp. 400, čp. 402 – čp. 404, čp. 407, čp. 408, čp. 410, čp. 424 – čp. 432, 
čp. 434, čp. 435, čp. 458, čp. 461, čp. 462, čp. 494 – čp. 496 a čp. 498 
– čp. 500
• rozhodla poskytnout individuální dotaci ZO ČSCH Vimperk ve výši 
3 000 Kč na pořádání 50. ročníku Okresní výstavy drobného zvířectva 
a exotického ptactva „Šumava 2017“ ve dnech 6. 10. 2017 – 8. 10. 2017 
z rozpočtu Rady města
• rozhodla poskytnout individuální dotaci z rozpočtu odboru so-
ciálních věcí a zdravotnictví ve výši 10 000 Kč pro Hospic sv. Jana 
 N. Neumanna, o. p. s., Prachatice, na hospicovou péči pro občany
Vimperk v roce 2017
• rozhodla poskytnout individuální dotaci z rozpočtu odboru sociál-
ních věcí a zdravotnictví ve výši 44 844 Kč organizaci PREVENT 99, 
z. ú., na služby poskytované v našem regionu – 1. Kontaktní centrum 
PREVENT Prachatice a 2. Jihočeský streetwork PREVENT
• rozhodla poskytnout individuální dotaci z rozpočtu odboru sociál-
ních věcí a zdravotnictví ve výši 15 000 Kč organizaci KreBul, o. p. s., 
Prachatice, na projekt Občanská poradna Prachatice, detašované pra-
coviště Vimperk
• rozhodla poskytnout individuální dotaci z rozpočtu odboru soci-
álních věcí a zdravotnictví ve výši 10 000 Kč na rok 2017 Poradně 
pro rodinu, manželství, mezilidské vztahy, psychosociální, pracovně-
-profesní oblast a osobnostní rozvoj, o. p. s., Strakonice, na zajištění 
projektu Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy
• rozhodla poskytnout individuální dotaci ve výši 7 000 Kč spolu 
MISSION Vimperk, z. s., na obnovu světelné techniky z akce Majáles 
Vimpek 2017 z rozpočtu Rady města
• rozhodla poskytnout individuální dotaci ve výši 10 000 Kč Radě 
rodičů při Gymnáziu a Střední odborné škole ekonomické, Vimperk, 
Pivovarská 69, na zajištění dopravy na účast v rámci Festa academica 
– festival pěveckých sborů 2017 ve dnech 4. 11. 2017 – 5. 11. 2017 
v Litomyšli a 16. 11. 2017 – 17. 11. 2017 v Praze z rozpočtu Rady 
města
• rozhodla uzavřít smlouvu o bezúplatném provedení díla „Vimperk 
– ZTV Hrabice – SO 04 komunikace – část od sjezdu ze silnice II/145 
po nový areál společnosti VAVI, s. r. o., Vimperk“ se společností VAVI, 
s. r. o., Pivovarská 475, Vimperk, dle předloženého návrhu
• rozhodla poskytnout Českému svazu chovatelů ZO Vimperk, se síd-
lem Zámek 61, 385 01 Vimperk, dotaci ve výši 10 000 Kč z rozpočtu 
města Vimperk na částečnou úhradu nákladů spojených s výměnou 
vjezdových vrat objektu historického kulturního dědictví, Zámek 
čp. 61 – dotace bude poskytnuta z rozpočtu odboru školství, kultury 
a cestovního ruchu
• rozhodla v souladu s vnitřní směrnicí č. 1/2014 dle článku V. za-
dat zakázku “Vimperk, ulice Čelakovského-parkoviště na pozemku 
p. č. 760/35, 760/36“
• souhlasí s rozšířením veřejných služeb v přepravě cestujících ve ve-
řejné linkové osobní dopravě k zajištění městské autobusové dopravy 
ve Vimperku – zřizuje autobusovou zastávku Pod Homolkou 
• rozhodla přidělit individuální dotaci z rozpočtu města z rozpočtu 
kulturní komise Veronice Spiegelové ve výši 4 500 Kč na částečnou 
úhradu předvánočního benefi čního koncertu Veroniky Spiegelové, 
který se bude konat dne 9. 12. 2017 v Městském kulturním středisku 
Vimperk

Kompletní zápis z Rady a Zastupitelstva města naleznete 

 na webových stránkách města  www.vimperk.cz.

Termín zastupitelstva: 13.11. 2017 v 15.00 hodin.

Zastupitelstvo města Vimperk dne 9. 10. 2017
• po seznámení se s aktuálním stavebně technickým stavem objektu 
kapličky na Brantlově Dvoře ve Vimperku (stav. p. č. 1699, k. ú. Vim-
perk) rozhodlo pokračovat v projektové přípravě a zajištění realizace 
její celkové obnovy 
• v souladu s § 84 odst. 2 písm. l) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
jmenuje PhDr. Ladislava Čepičku členem kontrolního výboru s plat-
ností od 10. 10. 2017
• v souladu s § 84 odst. 2 písm. l) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
jmenuje Tomáše Košku předsedou fi nančního výboru s platností od 
10. 10. 2017
• v souladu s § 84 odst. 2 písm. l) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
jmenuje Ing. Miloše Juhu, Ph.D., členem fi nančního výboru s platností 
od 10. 10. 2017
• rozhodlo poskytnout fi nanční dotace na sportovní činnost spor-
tovních klubů a oddílů v souladu s vyhlášenou výzvou Podpora sportu 
2017/2 dle návrhu sportovní komise takto: TJ Šumavan Vimperk, z. s. 
– oddíl gymnastika – 16 000 Kč, TJ Šumavan Vimperk, z. s. – oddíl ko-
paná – 34 000 Kč, Sportovní klub HC Vimperk – 34 000 Kč, Bike klub 
Vimperk, z. s. – 79 000 Kč, Ski klub Šumava Vimperk, z. s. – 29 000 Kč, 
TJ Šumavan Vimperk, z. s., oddíl fl orbal – 5 000 Kč, TJ Šumavan Vim-
perk, z. s., oddíl basketbal – 3 000 Kč

V oblasti oprav a údržby s podzimem 
nekončí jen léto

Dokončením obnovy dvou 
významných a památkově chrá-
něných objektů byl ke svému zá-
věru posunut letošní plán obnovy 
městských nemovitých kultur-
ních památek.

Na přelomu září a října zmi-
zelo lešení obepínající několik 
týdnů kostel svatého Bartoloměje 
na urnovém háji i kapli Nejsvě-
tějšího srdce Páně na hlavním 
vimperském hřbitově a oba ob-
jekty jsou tedy opět k vidění ve 
své přirozené podobě.

Zatímco kostel svatého Bar-
toloměje prošel kromě realiza-
ce nutných statických opatření 
i obnovou vstupních dveří, vněj-
ších omítek a fasádních nátěrů, 
kaple Nejsvětějšího srdce Páně 
se v rámci I. etapy obnovy svého 

vnějšího pláště dočkala opravené 
břidlicové střechy, opravené věže, 
štítových nadezdívek a souvisejí-
cího oplechování.

Obě uvedené akce byly pod-
pořeny dotacemi. Na obnovu 
kostela svatého Bartoloměje při-
spělo městu Vimperk Minister-
stvo kultury v rámci Programu 
regenerace MPR a MPZ částkou 
206 000 Kč a I. etapu obnovy 
pláště hřbitovní kaple podpo-
řil Jihočeský kraj dotací ve výši 
311 829 Kč. 

Zatímco práce za 518 600 Kč, 
které na kostele svatého Bar-
toloměje pro město zajišťovala 
prachatická stavební fi rma SAB-
BIA, s. r. o., byly z hlediska svého 
charakteru posledním krokem 

Hřbitovní kaple Nejsvětějšího srdce Páně po opravě střechy s ukázkou 
jedné ze dvou menších částí střechy se zcela novou břidlicovou krytinou.

Pokračování na str. 5

k dokončení stavební části ob-
novy tohoto objektu, hřbitovní 
kaple Nejsvětějšího srdce Páně 
v tomto ohledu prošla teprve 
první etapou. Zde práce v cel-
kové hodnotě 673 614 Kč pro-
váděla českobudějovická fi rma 
ANTICO stavební, spol. s r. o., 
a lze předpokládat, že stejný, 
 ne-li ještě větší objem fi nanč-
ních prostředků bude zapotřebí 
pro uskutečnění II. etapy sta-
vební obnovy této kaple (oprava 
fasády), u které bude snaha pro-
sadit ji k realizaci v roce 2018. 

Nákladnost stavební obnovy 
památkově chráněných objektů 
je značná, a proto v tomto ohledu 
město využívá všech dostupných 
a zároveň reálných možností 
k získání fi nanční podpory z ak-
tuálních dotačních titulů. Bude-li 
v tomto směru rok 2018 úspěšný, 
mohli bychom se v jeho průbě-

hu dočkat nejen obnovy dalšího 
úseku městského opevnění či 
opravy uliční fasády na objektu 
MěÚ č. p. 8 na náměstí Svobody, 
ale též zrestaurovaného kamen-
ného vstupního portálu a gotic-
kých nástěnných maleb v kostele 
sv. Bartoloměje, opravené fasády 
i opravených vstupních dveří 
u hřbitovní kaple  Nejsv. srdce 
Páně i zrestaurovaných fragmen-
tů původní malířské výzdoby ve 
vstupní hale a v prostoru centrál-
ního schodiště školní budovy ZŠ 
TGM v parku. 

Náklady na uskutečnění 
představeného záměru by podle 
předběžných propočtů moh-
ly dosáhnout částky blížící se 
hranici 3 mil. Kč, takže každá 
získaná dotace je v oblasti péče 
o městské památky vítanou a ne-
zanedbatelnou pomocí.

Alena Szabová,odbor investic 
a údržby města

Oprava Hřbitovní ulice

Město Vimperk opravilo po-
vrch komunikace v ulici Hřbi-
tovní. Zlepšení stavu této komu-
nikace však vyvolalo řadu otázek 
ze strany obyvatel města.

Město Vimperk se rozhodlo 
připravit projekt celkové rekon-
strukce této komunikace včetně 
prodloužení kanalizace a vý-
stavby nového chodníku a par-
koviště podél sportovně rekre-
ačního areálu Vodník v úseku od 
hřbitova po křižovatku se silnicí 
II/145.

V lednu 2015 byla uzavřena 
smlouva o dílo na zajištění pro-
jektové dokumentace a stavební-
ho povolení na tuto stavbu a přes 
veškeré úsilí projektanta jsme 
se nedostali ani ke konečné ver-
zi projektové dokumentace pro 
územní řízení. Nejdříve muselo 
Město Vimperk získat do svého 
vlastnictví pozemky pod stavbu 
nového chodníku, pak musela 
být na dotčené území vypraco-
vána územní studie a v současné 
době se řeší námitky dotčených 
vlastníků, které byly podány 
v rámci územního řízení.

Město Vimperk jedná s pro-
jektantem o změně zadání tohoto 
projektu, který bude řešit pouze 
kanalizaci a parkoviště bez chod-
níku.

Stav průběhu územního řízení 
byl důvodem rozhodnutí Měs-
ta Vimperk provést tedy v ulici 
Hřbitovní alespoň opravu po-
vrchu komunikace.

Na závěr chceme upozornit 
řidiče, že opravou povrchu ko-
munikace se nezměnily dopravní 
předpisy pro tuto místní komu-
nikaci, takže je nutné, aby zde 
i nadále jezdili s největší opatr-
ností, protože komunikace bude 
využívána chodci a cyklisty. Žád-
ná dopravní značka (například 
omezení rychlosti) bez ohledupl-
nosti nás všech účastníků silnič-
ní dopravy nezajistí bezpečnost 
na komunikacích.

A trocha statistky: Staveb-
ní práce provedla společnost 
STRABAG, a. s., oprava stála 
2,34 mil. Kč a vlastní stavební prá-
ce byly zahájeny v polovině srpna 
a dokončeny koncem září 2017.

Rada města Vimperk

V oblasti oprav a údržby s podzimem 
nekončí jen léto

Dokončení ze str. 4

počet oprávněných voličů: 6003
odevzadných obálek: 3073
účast v procentech: 51,19

strana hlasy %
Občanská demokratická strana 416 13,63
Řád národa – Vlastenecká unie 7 0,22
Cesta odpovědné společnosti 0 0
Česká strana sociálně demokratická 246 8,06
Radostné Česko 6 0,19
Starostové a nezávislí 238 7,80
Komunistická strana Čech a Moravy 277 9,08
Strana zelených 33 1,08
Rozumní – stop migraci, diktát. EU 16 0,52
Strana svobodných občanů 43 1,40
Blok proti islam. – Obran. domova 3 0,09
Občanská demokratická aliance 9 0,29
Česká pirátská strana 269 8,81
Referendum o Evropské unii 2 0,06
TOP 09 120 3,93
ANO 2011 807 26,45
Dobrá volba 2016 1 0,03
SPR – Republ. strana Čsl. M. Sládka 2 0,06
Křesť. demokr. unie – Čs. strana lid. 163 5,34
Česká strana národně sociální 0 0
Realisté 19 0,62
Sportovci 10 0,32
Dělnic. strana sociální spravedlnosti 5 0,16
Svob. a př. dem. – T. Okamura (SPD) 343 11,24
Strana Práv Občanů 15 0,49

Volba prezidenta 2018
Volbu prezidenta České republiky vyhlásil předseda Senátu Par-

lamentu České republiky svým rozhodnutím publikovaným ve Sbír-
ce zákonů pod č. 275/2017 Sb., v částce 96, která byla rozeslána dne 
28. srpna 2017.

Volba prezidenta České republiky se koná ve dvou dnech, na území 
České republiky v pátek 12. ledna 2018 od 14.00 hodin do 22 hodin 
a v sobotu 13. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. Případné dru-
hé kolo volby prezidenta České republiky se koná rovněž ve dvou dnech, 
na území České republiky v pátek 26. ledna 2018 od 14.00 hodin do 
22.00 hodin a v sobotu 27. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Voličem pro volbu prezidenta České republiky je státní občan České 
republiky, který alespoň druhý den volby, tj. 13. ledna 2018, dosáhl věku 
nejméně 18 let. Ve druhém kole volby může volit i státní občan České 
republiky, který alespoň druhý den druhého kola volby, tj. 27. ledna 
2018, dosáhl věku 18 let.

S případnými dotazy se můžete obracet osobně nebo telefonicky na 
Městský úřad Vimperk, odbor vnitřních věcí, na Ing. Janu Schererovou, 
tel.: 388 402 215, 724 176 544.

Ing. Jana Schererová
vedoucí odboru vnitřních věcí

foto Petr Marek

Konečný uživatel (občan) 
uhradí půjčiteli (městu Vim-
perk) spoluúčast na pořízení 
kompostéru ve výši 15 % z ceny 
kompostéru – 633,44 Kč. 

Občanům budou tyto kom-
postéry distribuovány proti 
podpisu jednoduché smlou-
vy o výpůjčce. Předpokládaná 
spoluúčast občanů bude cca 
634 Kč. Výpůjčka bude po dobu 
pěti let, poté přejdou komposté-
ry bezplatně do vlastnictví ob-
čanů.

Pokud budete mít o kompostér 
zájem, kontaktujte nás:

– písemně na adrese: Městský 
úřad Vimperk, odbor ŽP, Stein-
brenerova 6, 385 01 Vimperk 

– telefonicky: 388 402 229, 
602 527 070, Ing. Marie Hejl-
ková

– e-mailem: marie.hejlko-
va@mesto.vimperk.cz

V případě, že se nás rozhodne-
te kontaktovat, uveďte, prosím, 
svoje jméno a příjmení, celou 
adresu a telefon.

Marie Hejlková, odbor ŽP

Vysloužilé úsporné žárovky patří 
do sběrných nádob, aby nezamořily 
životní prostředí

Pokud úsporné žárov ky skončí 
v odpadu místo ve specializované 
sběrné nádobě, představují eko-
logickou hrozbu. Obsahují totiž 
malé množství toxické rtuti. 
Podle odhadu jí ročně skončí na 
skládkách desítky kilogramů. 

„Úsporky“ nepatří do koše
Když doslouží klasická wolfra-

mová žárovka, obvykle putuje 
do koše. V domácnostech však 
„wolframky“ postupně nahrazují 
úsporné zdroje: zejména úsporné 
kompaktní či lineární zářivky. Ty 
ale obsahují velmi malé množství 
toxické rtuti. Vydrží svítit mnoho 
let a spotřebují až o 90 % méně 
elektřiny než klasické žárov-
ky. Když ale doslouží, nesmějí 
se vyhodit do koše, je potřeba 
odevzdat je k odborné recyklaci, 
kterou zajišťuje kolektivní systém 
EKOLAMP. EKOLAMP v rámci 
zpětného odběru zdarma sbírá 
a recykluje nejen světelné zdroje, 
ale i průmyslová svítidla.

Při náhodném rozbití zářivky 
stačí místnost dobře vyvětrat, 
střepy zamést a odvézt do sběr-
ného dvora.

„Při ukládání většího množ-
ství úsporných světelných zdro-

jů na skládkách komunálního 
odpadu dochází k únikům rtuti 
do ovzduší nebo do půdy a vody,“ 
vysvětluje Matěj Man z organiza-
ce Arnika. Vyšší koncentrace rtu-
ti mohou znečistit půdu i vodu, 
v níž se rtuť může transformovat 
do organické formy, která je ob-
zvláště nebezpečná pro nervovou 
soustavu.

Kam s nefunkčními úspor-
nými zářivkami

Vysloužilé zářivky je třeba od-
nést do sběrného dvora nebo do 
nejbližší prodejny elektra. EKO-
LAMP v současnosti provozuje 
přes 4400 sběrných míst. 

Více informací o rozmístění 
sběrných nádob a správné likvi-
daci úsporných žárovek se dovíte 
na www.ekolamp.cz.

Sběrný dvůr, který se Vim-
perku nachází ve Sklářské ulici, 
je otevřen v pondělí a ve středu 
od 8 do 12 hodin a od 14 do 18 
hodin, v úterý a v pátek od 14 do 
18 hodin a v sobotu od 8 do 12 
hodin. Sběrný dvůr je dostupný 
občanům i živnostníkům podni-
kajícím v katastru obce. 

Marie Hejlková, odbor ŽP

Máte zájem o kompostér?

Město Vimperk opět využilo 
nabídky SMOJK (Svaz měst a obcí 
Jihočeského kraje), který získal do-
taci na pořízení zahradních kom-
postérů, a objednalo 100 ks těch-
to kompostérů o objemu 1 050 l. 
Předpokládaný termín jejich do-
dání je listopad – prosinec 2017. 

Vysoutěžená cena kompostéru 
(objem 1 050 l) v rámci projektu 
je 4 222,90 Kč vč. DPH.

Půjčitel (SMOJK) čerpá na 
pořízení kompostérů 85% dota-
ci na uznatelné náklady z OPŽP 
(Operační program životního 
prostředí). 

Vypůjčitel (město Vimperk) 
se podílí na úhradě spoluúčasti 
v projektu částkou ve výši 15 % 
z ceny předávaných komposté-
rů – 63 343,50 Kč/100 ks kom-
postérů. 

Stezka lesních skřítků omezuje 
s nástupem podzimu provoz

Několik stovek osob, převáž-
ně dětí s rodiči nebo prarodiči, 
navštívilo během 3měsíčního 
provozu stezku lesních skřítků 
v blízkosti historické vodárny 
Solar. To je pouze hrubý odhad 
pracovnic informačního středis-
ka, které ochotně na stezku zvaly 
návštěvníky našeho města. Bylo 
ale i dost těch, kteří na stezku 
narazili náhodou během své vy-
cházky kolem Vimperka, sběru 
hub či lesních plodů.

V průběhu léta jsme stezku 
pravidelně každý týden kontrolo-
vali a doplňovali materiál do vý-
tvarné dílny, která byla umístěna 
u „zatím“ posledního stanoviště. 
Přesto se mohlo stát, že právě 
v případě vaší návštěvy na místě 
nebyl žádný materiál. Zde bohu-
žel musíme spoléhat na poctivost 
návštěvníků, kteří dílnu navští-
vili a nevyužitý materiál vraceli 
zpět do bedny. Těší nás impro-
vizační schopnosti dětí i jejich 
rodičů, kteří dokázali i v tomto 
případě vytvořit téměř z ničeho 
svá dílka, jejichž fotografi e zaslali 
na e-mail turistického informač-
ního střediska. Bylo i dost těch, 
kteří své skřítky, houby, šneky 
a medvídky zanechali na stezce 

a zkrášlili tak především starou 
úvozovou cestu, která přímo vy-
bízí k vystavení děl. Na přiložené 
fotografi i jsou skřítci dětí 5. A ze 
Základní školy Smetanova, které 
stezku navštívily v září.

Bylo bohužel i dost těch, kte-
ří přítomná razítka otiskovali 
místo do příslušné pohlednicové 
karty na informační tabulky, za-
nechávali po trase stezky obaly 
od svých svačin či rovnou skřít-
čí domečky zničili nebo jejich 
obyvatele přestěhovali neznámo 
kam. Nic se ale nebojte, domečky 
nezůstanou dlouho prázdné. Po 
zimě jim znovu najdeme nové 
obyvatele.

V příštím roce bychom chtěli 
stezku doplnit o další zvířátka 
a drobné hry. 

Tím, jak se přiblížila zima, jsme 
nuceni provoz stezky k 15. říjnu 
částečně omezit. Během zimních 
měsíců nebude funkční výtvar-
ná dílna. Stezka také nebude tak 
často kontrolována, nebude zde 
probíhat údržba trasy.

Budeme se na vás těšit opět 
v květnu s novými herními prvky.

Renata Lešková
referent odboru ŠK a CR

Stezka lesních skřítků v blízkosti vodárny Solar. Foto Petr Marek.

Klostermannova Vimperk; Anna 
Kršková, MŠ Klostermannova 
Vimperk; Adéla Štindlová, ZUŠ 
Vimperk a Agáta Müllerová, ZUŠ 
Trhové Sviny.

Celkovou vítězkou se stala 
dvanáctiletá Pavla Kozlerová 
z Gymnázia Prachatice, která od 
zástupkyně Sdružení Stanislavy 
Chumanové paní Věry Vávrové 
převzala cenu, kterou sdružení 
uděluje celkovému vítězi již od 

samého počátku této soutěže.
Tímto děkujeme všem spolu-

pracovníků, partnerům a spon-
zorům, bez jejichž pomoci by se 
festival neuskutečnil.

Šestnáctý ročník festivalu je 
již skutečně minulostí, těšme se 
proto společně na ten sedmnác-
tý, který se uskuteční na podzim 
příštího roku.

Lenka Švecová, odbor ŠK a CR
Foto: Zdeněk Přibyl

Šestnáctý ročník festivalu NaturVision 
je minulostí

V pátek 22. září byl galaveče-
rem zakončen letošní 16. ročník 
fi lmového festivalu o zvířatech 
a přírodě NaturVision. Festival 
se konal od 19. září ve vimper-
ském Městském kulturním stře-
disku. 

Během dopoledních a odpo-
ledních bloků bylo v letošním 
roce promítnuto celkem 15 fi lmů, 
oceněných v rámci německé části 
festivalu. 

Středeční odpolední blok jsme 
v letošním roce zaměnili za před-
nášku nejvtipnějšího českého 
cestovatele Dana Přibáně, kdy do 
posledního místa vyprodaný sál 
Dan vzal na více než dvouhodi-
novou cestu „Trabantem napříč 
Tichomořím“. A byl to doslova 
a do písmene cestovatelský ro-
kenrol, doplněný stovkami fotek, 
videí a hlavně historek, které 
prostě nevymyslíš.

Galavečer proběhl, jak již bylo 
zmíněno, v pátek 22. září. Na 
samý úvod byl všem přítomným 
představen nový videospot města 
Vimperk, který pro město vytvo-
řil mladý nadaný režisér Ladislav 
Plecitý. Následovalo předání cen 
vítězům dětské výtvarné soutěže 
„Máme rádi zvířata“, představe-
ní krátkého animovaného fi lmu 
„Útěk do přírody“, který vytvo-
řili žáci výtvarného oboru ZUŠ 
Vimperk, a rozhovor s Mgr. Ro-

manem Hajníkem a jeho týmem, 
kteří se postarali o překlady 
a tlumočení všech letošních fi l-
mů. Na závěr byl promítnut jeden 
z vítězných fi lmů německé části 
festivalu, a to fi lm Divoký Nový 
Zéland – Země extrémů.

Celý galavečer oživila zpěvem 
žákyně ZUŠ Vimperk Michaela 
Schwingerová, která svým výko-
nem zaujala všechny přítomné. 

A moderátorského postu se 
s vtipem a grácií ujal známý mo-
derátor Ivo Apfel.

V letošním roce se uskutečnil již 
10. ročník doprovodné dětské vý-
tvarné soutěže „Máme rádi zvířa-
ta“, jejíž tématem byli hmyz a plazi. 
Do soutěže bylo zasláno přes 300 
obrázků z 21 škol z celé České 
republiky. Z nich odborná poro-
ta vybrala celkem čtyřicet prací, 
které byly po celou dobu festivalu 
vystaveny v MěKS Vimperk. 

Ze čtyřiceti nejlepších jich poté 
bylo vybráno deset, jejichž autoři 
byli v rámci galavečera oceněni. 
Letošními vítězi byli: Pavla Koz-
lerová, Gymnázium Prachatice; 
Marie Kukačková, G a SOŠe 
Vimperk; Tomáš Karvan, 
MŠ Klostermannova Vimperk; 
Julie Trojanová, ZŠ a MŠ Čkyně; 
Veronika Nebeská, Gymnázi-
um Prachatice; Tomáš Pumr-
le, Výtvarný kroužek Zdeňka 
Kladno; Barbora Levíková, MŠ 

Vimperská akademie seniorů zahájila 
devátý rok své činnosti

Ve čtvrtek 19. října začal za 
účast i90 přítomných seniorů 
již 9. ročník Vimperské akade-
mie seniorů. V předešlých letech 
jsme se zabývali různými tématy 
a i v letošním roce jsme na zá-
kladě zájmu studentů připravili 
témata, která zaujmou a poučí.

Předem avizovaná přednáš-
ka koordinátorů projektu ZOO 
Praha Toulavý autobus byla 
z vážných personálních důvodů 
ze strany přednášejícího bohužel 
zrušena. Přednášky se tedy ujala 
naše pravidelně spolupracující 
a oblíbená lektorka PhDr. Jana 
Krejsová. Se seniory diskutovala 
na téma úprava pitné vody v na-
šem okolí, nechyběla ani závěreč-
ná ochutnávka a hodnocení pitné 
vody z různých zdrojů v našem 
okolí. Chuťovým testem mez i

seniory zvítězila voda z Pivovar-
ského pramene v Prachaticích, 
vody z hlubinných vrtů z okolí 
Čkyně, úpraven vody Brloh a Plav 
se umístily v závěsu. 

Příští setkání se uskuteční 
16. listopadu od 10 hodin.

Seniorům jsme též připomněli 
možnost studovat od ledna 2018 
v projektu Virtuální akademie se-
niorů, který bude probíhat 1× za 
14 dní v komunitním centru ve 
Vimperku. Příjemné prostředí, 
nepřeberné množství detailně 
rozpracovaných témat a kvalitní 
lektoři, to je pozvánka pro ty z vás, 
kteří máte ještě zájem zapojit se 
do projektu. Více informací na 
tel.: 388 402 264, 602 237 427.

Renata Lešková 
odbor ŠK a CR

foto Jaroslav Pulkrábek 

Gymnázium a Střední odborná 

 školy ekonomické Vimperk

ADAPTAČNÍ POBYTY PRO 
ŽÁKY PRVNÍCH ROČNÍKŮ

Naše škola Gymnázium 
a Střední odborná škola ekono-
mická, Vimperk, Pivovarská 69, 
pořádá každý rok pro žáky prv-
ních ročníků adaptační pobyty.

V letošním školním roce se 
adaptační pobyty třídy 1. G i třídy 
1. A konaly ve Středisku environ-
mentální výchovy na Horské Kvil-
dě. Třída 1. A byla se svým třídním 
učitelem Mgr. Luďkem Filipem 
na adaptačním pobytu ve dnech 
18.–19. září 2017, třída 1. G spolu 
s třídním učitelem Ing. Milanem 
Vančurou měla adaptační pobyt 
ve dnech 19.–22. září 2017. První 
den byl organizován tradičně ve 
spolupráci s organizací Do Světa, 
o. s., Strakonice. Lektoři si pro žáky 
připravili spoustu her, sportovních 
soutěží a dalších aktivit, při kte-
rých žáci vzájemně spolupracují 
a tak se lépe poznávají. Od úterý 
do pátku byl pro primu připraven 

bohatý program ze strany pracov-
níků Národního parku Šumava. 
Ve čtvrtek byl pro žáky připraven 
celodenní pěší výlet. 

Cílem adaptačních pobytů je 
rychlejší adaptace žáků na nové 
prostředí střední školy, budování 
neformálních vztahů v třídním 
kolektivu, rozvinutí sociálních 
vazeb ve třídě – mezi žáky na-
vzájem i mezi žáky a jejich novým 
třídním učitelem. Důraz se klade 
na týmovou spolupráci mezi žáky 
a pěstování pocitu sounáležitosti.

Po skončení adaptačních kurzů 
je zjišťována zpětná vazba dotazní-
kovou formou. Všichni žáci i jejich 
třídní učitelé v dotaznících uvedli, 
že tato akce byla pro ně přínosná 
a že splnila jejich očekávání. Toto 
hodnocení nás těší a je pro nás 
podnětem, abychom adaptační 
pobyty pořádali i v dalších letech.

Ing. Dana Frnochová
školní metodička prevence

FOR ARCH PRAHA LETŇANY

Dne 21. 9. 2017 se žáci Základ-
ní a Střední školy Vimperk obo-
rů zedník, pokrývač a instalatér 
stavební veletrh v ČR FOR ARCH 
konaný každoročně v Praze. Jed-
nalo se již o 28. pokračování 
tohoto veletrhu, zabývajícího se 
prezentací nejnovějších staveb-
ních materiálů, technologií a vý-
robků. Tento ročník byl zaměřen 
na stavbu v souladu s životním 
prostředím, ale k vidění zde bylo 
mnoho dalších témat, například 
technologické stavební řešení 
v oblasti rekonstrukcí a interié-
rových prvků.

Žáci se seznámili s moderními 
technologiemi v oblasti výstavby, 
rekonstrukcí střech, realizování 
interiérů a exteriérů domů, za-
teplení objektů, rozvodů vody, re-
konstrukcí balkónů, lodžií, oken 
a dveří. Žáci konečně také viděli, 
jaké množství stavebních materi-
álů je na trhu přístupné, kolik sta-
vebních fi rem se zabývá stejným 
druhem technologií výroby, a tu-
díž jak veliká je konkurence v ČR.

Od třídního učitele Ing. Mar-
tina Frnky a učitele odborných 
předmětů Jana Albrechta se 
dozvěděli spoustu zajímavých 
informací o pasivních a nízko-
energetických domech, které se 
v současné době stavějí s velikou 

oblibou díky své soběstačnos-
ti, nízkým nákladům na provoz 
a dotacím z EU a ČR. Žáci se 
mohli zúčastnit doprovodného 
programu, kde bylo k vidění a sly-
šení mnoho užitečných informací 
a doplnili si své vědomosti pomo-
cí dotazů odborným technikům. 

Tato exkurze vedla i k prohlou-
bení znalostí samotných pedago-
gů, kteří se pokusí tyto vědomos-
ti předat dále svým studentům. 
O tom, zda se exkurze žákům líbi-
la a byla přínosná, svědčí obrovská 
četnost dotazů – například  zda se 
mohou exkurze zúčastnit i příští 
rok a zda je v plánu i exkurze jiná, 
třeba přímo do výrobny staveb-
ních materiálů. 

Na závěr bych uvedl, že studen-
tu Jiřímu Peckovi se povedlo, snad 
možná jako jedinému pokrývači 
v ČR, možná i EU, zahrát rocko-
vou „vypalovačku“ na střešní pále-
nou krytinu, přetvořenou do elek-
trické kytary. Doufám tedy, že in-
formace, které se zde žáci mohli 
dozvědět, a technologie, které zde 
viděli, jim pomohou v budoucím 
životě a při zaměstnání. Každá ta-
ková praktická informace je v ži-
votě odborného pracovníka velmi 
cennou zkušeností. 

Dle mé praxe řemeslníků ve 
stavebnictví ubývá a těm s dlou-
hodobou praxí, kteří se řemeslu 
věnují, se věk blíží tomu důcho-
dovému. Kéž by se stavebnímu 
řemeslu chtělo věnovat více mla-
dých lidí. 

Ing. Martin Frnka

PROJEKT EDISON

V pondělí 9. 10. 2017 byl zahá-
jen projekt Edison shromážděním 
všech žáků a vyučujících školy 
v sále hotelu Zlatá hvězda. Žáci byli 
seznámeni s principem projektu 
a byli jim představeni 4 zahranič-
ní studenti: Deniz Keskin (Turec-
ko), Aya Jounes (Jordánsko), Beka 
Janelidze (Gruzie) a Th ikumporn 
Germsak (Th ajsko). Žáci pro naše 
hosty připravili přestavení ško-
ly a krátký kulturní program. Po 
pondělním slavnostním zahájení 
v sále hotelu pokračoval projekt 
Edison v dopoledních hodinách 
prezentacemi našich hostů o svých 
zemích a regionech a diskusemi 
o nejrůznějších aspektech života 
v jednotlivých zemích a v České 
republice. V úterý v odpoledních 
hodinách se stážisté zúčastnili vý-
tvarného workshopu, kde si společ-
ně s některými studenty vytvořili 
malá „umělecká dílka“, která si od-
vezou domů. Podvečer pak strávili 
s našimi staršími studenty hraním 
bowlingu. Ve středu odpoledne 
byli naši hosté přijati na Městském 
úřadě Vimperk panem starostou 

Mgr. Pavlem Dvořákem (tlumoče-
ní velmi úspěšně zvládli studenti 

Po přivítání ve městě Vimperku 

sledně se uskutečnil výlet do Ná-
rodního parku Šumava, kde je po 
několika zajímavých místech (Ski 
areál Zadov – Churáňov, Horská 
Kvilda, Jezerní slať, Kvilda) provedli 
naši studenti, hlavním průvod-
cem byl student 5. G Jan Heřta.
Přítomnost zahraničních vyso-
koškolských studentů na škole 
si všichni užili, snažili se z jejich 
návštěvy, která trvala až do pátku, 
získat co nejvíce nových zkušenos-
tí, hosty také pobavit a ukázat jim 
zajímavá místa a aktivity. 

Mgr. Lenka Sobčiaková

24HODINOVÉ VYSÍLÁNÍ 
WEBRÁDIA EPIGON 

Moderátoři WebRádia Epigon 
a zároveň studenti Střední školy 
a Základní školy Vimperk – obory 
ME a EZP – pro vás připravili už 
třetí 24hodinové vysílání.  První 
čtyřiadvacítka byla vymyšlená 
během pěti minut a nakonec jsme 
ji ani nedokončili. Druhá byla 
naplánována jen pár dní předem, 
takže o ní téměř nikdo nevěděl. 
U třetí čtyřiadvacítky jsme se roz-

hodli dát o ní vědět co nejvíc do-
předu, protože její součástí bude 
i den otevřených dveří! Pokud se 
chcete něco dozvědět o fungová-
ní webového rádia a případně si 
i zavysílat, máte nyní jedinečnou 
možnost! Celá akce začne 2. 12. 
v 7:00 hodin a potrvá až do sed-
mi hodin následujícího dne. Více 
informací najdete na internetové 
adrese www.epigon.info/24.

František Martan 
student 4. ročníku ME

Den otevřených dveří 

na G a SOŠe Vimperk

10. 11. 2017
13:00 – 16:30 

KLIMATICKÁ SNÍDANĚ
Žáci 7.–9. tříd ZŠ Smetanova se 

zapojili ve dnech 26. září a 12. říj-
na 2017 do zajímavého projektu 
s názvem „Klimatická snídaně“, 
který pro ně připravila Střední 
škola a Jazyková škola  Volyně. 
Jednalo se o výukový program 
zaměřený na pochopení vlivu 
spotřebního chování na změny 
klimatu. Žáci se dozvěděli, že 
výběrem vhodných potravin lze 

ušetřit energii a náklady na jejich 
výrobu a dopravu. Dále získali 
přehled o problematice klimatic-
kých změn, dozvěděli se o význa-
mu regionálních potravin, zjistili 
něco o původu, zpracování, balení 
a transportu jednotlivých potra-
vin a navíc si užili společnou sní-
dani ve škole.

Mgr. Dagmar Novotná
Mgr. Lucie Pokorná

PROJEKTOVÝ DEN S DĚTMI 
Z PARTNERSKÉ ŠKOLY 
GRAFENAU

Dne 6. 10. 2017 jsme ve Vim-
perku s žáky zapojenými do 
programu „Dva jazyky – jedna 
myšlenka“ absolvovali první pro-
jektový den s naší partnerskou 
školou z Grafenau. Již od září 
jsme se na tuto akci v kroužku 
němčiny na ZŠ Smetanova pilně 
připravovali tvorbou a nácvi-
kem jednotlivých aktivit, které 
se prolínaly celodenním pro-
gramem. Přátelská atmosféra 
a nadšení bylo patrné od první 
chvíle společného setkání. Byli 
jsme potěšeni dětskou bezpro-
středností a snahou navázat spo-
lečné kontakty a najít „společnou 
řeč“ při plnění týmových úkolů. 

Program dne byl skutečně pestrý 
a bohatý na zážitky. Po úvodních 
seznamovacích hrách v DDM ná-
sledovala ukázka práce psovodů 
obvodního oddělení PČR. Schop-
nost kooperace si děti vyzkoušely 
i v tělocvičně při hře Kin-ball. 

Po vynikajícím obědě naše 
kroky směřovaly k vimperskému 
zámku a do místního arboreta, 
kde jsme se nechali inspirovat ob-
líbenou vimperskou Stezkou les-
ních skřítků a cestu plnou úkolů, 
her a odměn v podobném duchu 
jsme připravili i pro naše děti. Pro 
nás dospělé bylo odměnou vidět, 
jak se k sobě děti hezky chovaly, 
jak si byly nápomocné. Radost 
nám udělalo jejich nadšení do 
tvorby společných aktivit. 

První seznamovací akce se 
tedy vydařila po všech stránkách, 
proto se již teď těšíme na naši ná-
vštěvu v Grafenau. 

Velké poděkování patří všem, 
kteří nás podpořili v našem pro-
jektovém dni.

Mgr. Edita Wölfl ová
Mgr. Ivana Böhmová  

PŘINESTE CELÝ SVĚT I DO 
VAŠICH ŠKOLNÍCH LAVIC
(motto projektu Edison)

V týdnu od 10. 9. do 17. 9. 2017 
probíhal na Základní škole 
T. G. Masaryka projekt s ná-
zvem Edison, jehož realizáto-
rem je společnost AIESEC Čes-
ké Budějovice. Projekt má zášti-
tu MŠMT a mezi jeho cíle, jež 
přijala i ZŠ TGM, je motivace 
ke zlepšení v anglickém jazyce 
a seznámení s jinými zeměmi 
a kulturami prostřednictvím 
přímého kontaktu s občanem 
tohoto státu.

Podpůrným projektem Ediso-
nu je HOST Family, díky kterému 
mohou rodiny ubytovat stážisty 
u sebe doma a poznat tak kultu-
ru země o něco více a procvičit 
si angličtinu. Mnohokrát děkuje-
me těm rodinám, které ubytovaly 
našich šest zahraničních stážistů 
a pomohly tak realizovat zajíma-
vý a přínosný projekt pro všech-
ny žáky naší školy.

Stážisté, kteří v naší škole pů-
sobili, byli z následujících zemí:

Mariam z Gruzie 
Büşra z Turecka
Navid z Iránu 

Muying z Číny 
Mayara z Brazílie 
Stella z Ruska
Realizátoři projektu připra-

vili pro naši školu velmi za-
jímavou a atraktivní skladbu 
zemí, a když k tomu připojíme 
šikovnost a sympatii stážistů, 
není divu, že projekt proběhl 
v příjemné atmosféře. První den 
stážisté seznámili žáky 2. stupně 
s informacemi o svých rodných 
zemích. Měli připravená videa, 
obrázky, texty, atd. Druhý den 
se uskutečnil stejný program na 
1. stupni. V dalších dvou dnech 
probíhala výuka se zahraničními 
hosty v tříhodinových blocích 
s nejstaršími ročníky, v hodino-
vých a dvouhodinových blocích 
se žáky prvního stupně a šestých 
ročníků. Poslední den vyšli stá-
žisté a žáci devátých ročníků na 
výlet do okolí města Vimperka. 
Z reakcí deváťáků a zahranič-
ních hostů bylo poznat, jak moc 
si společný den užili. 

Díky projektu Edison naši žáci 
načerpali nové informace, zdo-
konalili se v anglickém jazyce  
a navázali nová přátelství.

Dagmar Rückerová

BAREVNÝ PODZIM VE ŠKOLNÍ 
DUŽINĚ

Pro naše nejmladší  žáky jsme 
připravili zábavné odpoledne 
nazvané Barevný podzim. Děti 
se rozdělily do čtyř větších sku-
pin: Ořešáci, Strašidla, Houbaři, 
Brambory. Žáci ve skupinách pl-
nili různé úkoly, všechny na téma 
podzim. Skupinky přiřazovaly 
k sobě stromy a plody, skládaly 
podzimní puzzle, prokazovaly 
znalost jedlých i nejedlých hub, 
určovaly druhy stromů podle vět-
viček a listů, recitovaly báseň na 
podzimní téma, vy plňovaly pod-

zimní kvíz… Nechyběly tvořivé 
činnosti, kde děti malovaly draky 
a vystřihávaly podzimní plody. 
Celé odpoledne porota bedlivě 
sledovala práci jednotlivých sku-
pin a jednotlivé úkoly obodova-
la. Nejlépe se vedlo Bramborám 
(94 bodů), na druhém místě byli 
Houbaři (81 bodů), na třetím mís-
tě skončila Strašidla (79 bodů) 
a bramborovou medaili vyfoukli 
Bramborám Ořešáci (77 bodů). 
Barevný podzim byl vydařený. 

Hana Veselá „Barevná“ 
a Karel Nový „Podzimní“

NEJSOU DRACI JAKO DRAVCI
Šumavská příroda zahalená 

do zlatavého hávu vylákala děti 
a paní učitelky ven ze školek. Ně-
kteří objevovali taje skřítkovské 
stezky vedoucí od staré vodárny 
Solar, jiní zkoumali lesní svět na 
Hrabickém okruhu. Druháčkové 
nechali na loukách prolétnout 
hejno draků a našli jsme si i čas 
na hledání kaštánků. Podzimní 
atmosféru podtrhl také ohýnek 
ovoněný opékáním buřtíků na 
školní zahradě. 

V první polovině října nás po-
zval Český svaz chovatelů Vim-
perk na výstavu domácích zvířat 
a exotického ptactva, která se 
již tradičně konala v prostorách 
zámku. Mnoho z dětí vidělo vy-

stavovaná zvířátka vůbec poprvé, 
a tak neskrývaly své nadšení a ra-
dostně výskaly před každou voli-
érou či klecí.

Na zahradu naší školky zaví-
tali v jedno podzimní dopoledne 
zvláštní hosté. Předvedli dětem 
krásnou vzdušnou akrobacii 
a nechali se obdivně hladit po 
hebounkých peříčkách. Nebyli to 
žádní draci, ale opravdoví dravci. 
Zajímavosti z jejich života dětem 
přiblížili sokolníci od Českých 
Budějovic.

Těšíme se, že i zbytek podzim-
ních dní bude stejně pestrý.

Kateřina Gálová 
Mateřská škola Vimperk, 

Klostermannova 365, okres 
Prachatice

Letošní slunečný podzim byl 
pro nás v lese jako stvořený. 
Děti budovaly bunkry, tvořily 
podzimníčky, sbíraly houby, 
vařily na ohni a jely na cestu za 
pokladem na Boubín.

Přesto se celý podzim nesl 
v duchu stavění bunkrů. Děti 
mají stále napilno. Sbíraly vět-
ve, kutaly, přesunovaly, zatlou-
kaly, řezaly. Jejich zaujetí je až 
nakažlivé. Děti pomáhají s péčí 
o zvířátka. Nejen jejich krme-
ním, ale třeba stavbou hmyzího 
domečku, výpomocí při stavbě 
ohrady. Díky suchému počasí 
mohly sbírat materiál k tvorbě 
podzimníčků. Přinesly si s se-
bou domů kus lesa v podobě 
mechové lodě, kůrového leta-
dla nebo veselého panáčka ze 
šípků. 

Na konci září proběhla u Šu-
mavouse tradiční akce Medo-
hrátky. Opět byly připraveny 
hry o včelkách a práci včelaře, 
hrnčířský kruh, dílničky, po-
hádka o Skřítku Akorátníkovi. 
Nově proběhl Blešák od dětí 
pro děti. Děti prodávaly hračky, 
se kterými si již nehrají. Nápad, 
jak provětrat dětské pokojíčky, 
zaujal snad všechny zúčastněné 
rodiče. Rovněž proběhl Svato-
václavský program pro děti. 
Nejbližší akce, kterou Dětské 
centrum Šumavous připravuje, 
je Tatínkovská adventní sobota 
16. 12. 2017. Více najdete na 
FB profi lu nebo webových 
stránkách Šumavouse. Bu-
deme se těšit na viděnou 
u Šumavouse.

Listopad na nádraží
V letošním roce se Vimperk při-

pojuje k řadě měst a obcí, ve kte-
rých se již prezentoval projekt 
Československé obce legionářské 
– Legiovlak. Od 21. do 26. listo-
padu budou mít zájemci o historii 
možnost navštívit na vimperském 
nádraží repliky železničních vozů 
z let 1918–1920, se kterými česko-
slovenští legionáři ovládali Sibiř. 
Kromě samotných 13 vozů růz-
ného určení se návštěvníci sezná-
mí s výzbrojí a výstrojí, technikou 
i životem legionáře. K dispozici je 
i databáze vojsk s možností vy-
hledat své předky, kteří sloužili 
v C. a K. armádě nebo v legiích 
na Rusi či v Itálii. Prohlídka bude 
umožněna ve všední dny od 8 do 
16 hodin, o víkendu pak od 9 do 16 
hodin. Zároveň bude zpřístupněn 
depozitář Stifterova pošumavské-
ho železničního spolku v bývalém 
skladišti s expozicí historie želez-
nice a výstavou, připravenou Vim-
perskou jednotou Československé 
obce legionářské a Svazem váleč-
ných veteránů. 

Na pátek 24. listopadu si 
železniční spolek připravil další 

promítání „Kina na peróně“, ten-
tokráte fi lm Velká cesta z roku 
1962, zachycující část života Ja-
roslava Haška za světové války. 
Promítání začíná v 18:00 v ki-
novoze Legiovlaku, případně 
v čekárně železniční stanice.

Sobota 25. listopadu bude 
ve znamení Železničního dne 
 ve Vimper ku. Kromě Legiovlaku 
a expozice ve spolkovém depozitáři 
bude pro návštěvníky v časech od 
9:00 do 16:00 připravena prezen-
tace záchranných sborů (HZS Vim-
perk, SDH Vimperk, NP Šumava), 
ukázka speciálních železničních 
vozidel SŽDC, možnost svezení 
se historickou drezínou i drobné 
občerstvení. V rámci železničního 
dne se veřejnosti představí i nový 
dopravce, společnost GWTR, která 
v prosinci zahajuje dopravu na šu-
mavských tratích.

Na všechny akce je vstup 
zdarma, případně dobrovolné 
vstupné. Proč tedy část listo-
padu nestrávit na kolejích, se 
železničním spolkem a legionáři.

Vladislav Šlégr 
jednatel SPŽS Vimperk

Výtvarník Josef „Fitti“ Jiroušek 
v Happy Coffee

Galerie a kavárna Happy Cof-
fee ve vimperské ulici 1. máje 
čp. 116 zve všechny příznivce 
výtvarného umění i poezie na 
výstavu autora Josefa „Fitti“ 
Jirouška nazvanou Všeho-
chuť. Vernisáž se bude konat 
ve středu 1. listopadu od 17:00 
hodin. 

Všestranný autor Josef „Fitti“ 
Jiroušek – malíř a básník – tu 
vystaví své obrazy, ukázky vlastní 
poezie či kresby – například i po-

stavičky z Večerníků, které ocení 
i děti z mateřských škol. 

Úvodní slovo k výstavě před-
nese a o autorovi promluví vy-
davatel internetového deníku 
Prachatickonews.cz a fotograf-
-výtvarník Zdeněk Přibyl. O hu-
dební vystoupení se postará Josef 
Šísl s kytarou v ruce.

Výstava Všehochuť bude 
 otevřena od pondělí do pátku, 
od 9:00 do 17:00 hodin, a potrvá 
od 1. listopadu do 31. prosince. 

Nikde na světe nepotkáte tolik

Co je vlastně základním smys-
lem festivalu, akce, která by se 
spíše hodila do velkého města?

Když půjdeme opravdu až na 
dřeň, tak dát Vimperku akci, která 
by pro něj byla identická a výjimeč-
ná. Jako pro Hronov divadlo, pro 
Písek studentský fi lm, a podobně. 
A kniha ve spojení se Šumavou 
se nám zdála být docela nosným 
tématem. A máte pravdu, byl tu 
zájem přenést festival do velkého 
města. Ale věříme, že si čtenáři 
najdou cestu do Vimperka.

Ale knižních festivalů je mno-
ho...

Ano, ale šumavská literatura je 
fenomén, který nemá nikde jinde 
obdoby. Ani v zahraničí. 

A daří se Vimperk takto profi -
lovat?

To jistě není otázka dvou, tří, 
nebo pěti ročníků, ale i tak je 
znát velký posun. V zájmu auto-
rů, nakladatelů a i velikém zájmu 
z Bavorska, kde by ve spolupráci 
s námi chtěli výhledově uspořá-
dat sesterský festival a aktivně se 
účastní toho našeho.

To je asi třeba dát o té akci dost 
vědět?

Vzhledem k tomu, že je pri-
márně směřována navenek, tak 
máme zajištěno téměř stovku 
spotů v rádiích jako je třeba Im-
pulz nebo Country rádio a pro-
pagaci jsme rozvezli od Českých 
Budějovic po Ěský Krumlov, Kla-
tovy a Strakonice. Například.

Vrcholem festivalu je předá-
ní ceny Johanna Steinbrenera 
za knihu o Šumavě vydanou 
v předcházejícím roce. Kdo 
knihu nominuje, vyhodnocuje 
a kde se s nominovanými kni-
hami lze seznámit?

Knihy sami aktivně vyhledává-
me a snažíme se jich podchytit co 
nejvíce. Jejich seznam najdete třeba 
na stránkách festivalu, kde je i ka-
talog téměř sedmi set knih, které 
o Šumavě kdy vyšly. Letos soutěží 
32 knih rozdělených do dvou ka-
tegorií. Vydali jsme i papírový ka-
talog, který si můžete vyzvednout 

například v knihovně nebo v kul-
turním středisku. Porota je složena 
z pěti lidí a profesně je zastoupen 
spisovatel, ředitel knihovny, pro-
dejce knih, typograf a etnograf. 

Nejsou zvýhodněni vimperští 
autoři?

Přestože jich tu je poměrně dost, 
namátkou jen Sichinger, Szpuk, 
Kadoch, Vávra a všichni soutěží, 
Vimperák je v porotě jen jeden. 
Další jsou z Prachatic, Českých 
Budějovic, Jindřichova Hradce.

Jak složité bylo knihu vybrat?
Poměrně dost. První kolo bylo 

korespondenční, kde každý nomi-
noval tři knihy z každé kategorie. 
Při druhém kole se už porota fy-
zicky sešla a proběhla dost nároč-
ná diskuse a přesvědčování. Dlou-
ho nebylo jasné, kdo cenu získá. 
Nakonec se ale všichni shodli. 

To však nebude jediná cena, kte-
rá se bude na festivalu udílet...

Souběžně běží i hlasování 
v knihovnách o Cenu knihoven 
a tradičně svoji knihu vybírá 
Šumavský pivovar. A konečně je 
již potřetí vyhlášena studentská 
literární soutěž.

Teď více k programu, na co se 
můžeme těšit?

Ještě před festivalem je připra-
vena malá ochutnávka v podobě 
trojice přednášek a myslím, 
že hodně zajímavých a naprosto 

odlišných. A na samotném festi-
valu si budete moci knihy koupit, 
prohlédnout si knihy starší, lec-
kdy unikátní, je tu dále řada akcí 
na několika místech. Přednášky, 
besedy, autogramiády, křty knih 
a představení žhavých novinek, 
projekce fotografi í i fi lmu, výsta-
vy. Myslím, že si každý vybere. 
A pak samozřejmě galavečer, na 
který zveme všechny zájemce 
o šumavskou literaturu.

Jak poznám spisovatele své ob-

líbené knížky?
Jednoduše, mají viditelné jme-

novky. Když si necháte podepsat 

ZA NÁMI2 3SAMOSPRÁVA

Pavel Dvořák

Bazén teď a potom

reakce na článek v minulém čísle
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TURISTICKÉ

INFORMAČNÍ 

STŘEDISKO 

VIMPERK

nám. Svobody 42, 
385 17 Vimperk

Po-pá:   9.00 – 16.00 hod.

Služby:
‒  prodej map, pohlednic, bro-

žur, suvenýrů, upomínkových 
předmětů

‒  internet pro veřejnost – 
v provozní době TIS,

‒  kopírování, skenování, krouž-
ková vazba, laminování,

‒  informace o historických 
a kulturních památkách Vim-
perska a Šumavy,

‒  informace o přírodních a tech-
nických památkách Vimperska 
a Šumavy,

‒  kontakty na ubytování a stra-
vování,

‒ v prodeji kalendář na rok 2018

STEINBRENEROVA 

TISKÁRNA

Logická hra na principu her 
únikových. Hra se nachází v pů-
vodním sklepení staré radnice a 
nabízí pohled na dějiny vimper-
ského knihtisku, na dobu, kdy vý-
robky z vimperské tiskárny byly 
známy po celém světě.

Hra trvá maximálně 60 minut 
a je vhodná pro skupiny 2–5 hrá-
čů ve věku od 11 let výše. Rezer-
vace v Turistickém informačním 
středisku.

Kontakt:
tel.: 388 402 230, fax: 388 414 822.
infocentrum@mesto.vimperk.cz
www.info.vimperk.cz 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

1. máje 194
Tel.: 388 411 457, 380 070 060 

Výpůjční doba pro dospělé:

Po  10.00–11.30, 
 12.30–18.00 hod.
Út  10.00–11.30, 
 12.30–16.00 hod.
St  10.00–11.30, 
 12.30–16.00 hod.
Čt  10.00–11.30, 
 12.30–18.00 hod.
Pá  zavřeno

Výpůjční doba pro děti a mládež:

Po  12.30–17.00 hod.
Út  12.30–16.00 hod.
St  12.30–16.00 hod.
Čt  zavřeno
Pá  zavřeno

BOHOSLUŽBY

Římskokatolická církev, kostel 
Navštívení Panny Marie
st – 14.30 hod., LDN (nemocnice)
pá – 18.00 hod., kostel
ne – 08.30 hod., kostel 

Evangelická církev metodistic-
ká, misijní sbor Vimperk:
Každá neděle, kromě 1. neděle v 
měsíci, budova Městské knihov-
ny (bývalá „Lesnická škola“) 
2. patro, 10.00 hod.

Křesťanský sbor Šumava – Vim-
perk:
Shromáždění a bohoslužba kaž-
dou neděli od 10.00 hod., budova 
TKB.
www.krestanskysbor-vimperk.
estranky.cz

SBĚRNÝ DVŮR

Sklářská ulice, tel.: 388 402 229.
Pondělí   8.00–12.00, 

 14.00–18.00 hod.
Úterý   14.00–18.00 hod.
Středa   8.00–12.00, 

 14.00–18.00 hod.
Čtvrtek    zavřeno
Pátek   14.00–18.00 hod.
Sobota   8.00–12.00 hod.

PSÍ ÚTULEK VE VIMPERKU

Tel.: 388 402 229,
E-mail: marie.hejlkova@mesto.
vimperk.cz.

Vzpomínka

Čas plyne, život jde dál, jen velká bolest 

v srdci zůstala nám.

Dne 23. 11. 2017 uplynou 2 smutné roky, 

kdy nás navždy opus l náš milovaný manžel, 

ta  nek, dědeček a bratr, pan Fran  šek Kuneš z Vimperka.

S úctou a láskou vzpomíná manželka Eva s celou 

rodinou a všichni  , co ho měli rádi.

 BLAHOPŘEJEME
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Věra Podskalská
Miloslava Předotová
Eva Důrová
Vladimír Vlas
Hubert Faber
Marie Krejsová
Růžena Blízková
Miroslav Knotek
Karel Vašíček
Marie Šafářová
Anna Marešová
Emilie Ondřichová

Marie Zábranová
Marie Předotová
František Janoud
Miluše Peková
František Mondl
Bohumil Hora
Jana Toušlová
Květoslava Iglerová
Božena Myslíková
František Brath
Jaroslav Cais

Město Vimperk přeje touto cestou oslavencům hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti do dalších let.

Helena Váchová, matrikářka

Občanům Vimperska, kteří oslavili svá jubilea 

ZE ŠKOL

Základní škola

 T. G. Masaryka

Mateřská škola
Klostermannova 365

Zprávičky z lesní 

školičky Šumavous 
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šumavských spisovatelů najednou
 Vimperk je městem, které je neodmyslitelně spjato s 
produkcí knih. O tom není pochyb. A že je vstupní branou Šumavy, 
o tom rovněž nemůže být sporu. Spojením těchto dvou faktů vznikl 
nápad uspořádat ve Vimperku festival literatury o Šumavě. První 
dva ročníky se zdařily, třetí máme před sebou – v sobotu 18. 
listopadu. Program si můžete přečíst zde ve Vimperských 
novinách i třeba na stránkách Šumavy litery. Na bližší informace 
jsme se pak zeptali Jaroslava Pulkrábka, který festival připravuje.

JAROSLAV PULKRÁBEK
Vystudoval Střední průmyslovou školu dopravní v Plzni a od 1. 7. 1984 
pracoval jako výpravčí v různých jihočeských stanicích. V roce 1993 přešel 
do pozice výlukáře na Obchodně provozním ředitelství v Českých 
Budějovicích a dálkově vystudoval vysokou školu v Pardubicích, obor 
Dopravní management, marketing a logistika. Od roku 1996 pracoval na 
Generálním ředitelství ČD, v letech 2003 – 2005 byl ředitelem odboru 
osobní dopravy a přepravy. 

Ale knižních festivalů je mno-
ho...

Ano, ale šumavská literatura je 
fenomén, který nemá nikde jinde 
obdoby. Ani v zahraničí. 

A daří se Vimperk takto profi -
lovat?

To jistě není otázka dvou, tří, 
nebo pěti ročníků, ale i tak je 
znát velký posun. V zájmu auto-
rů, nakladatelů a i velikém zájmu 
z Bavorska, kde by ve spolupráci 
s námi chtěli výhledově uspořá-
dat sesterský festival a aktivně se 
účastní toho našeho.

To je asi třeba dát o té akci dost 
vědět?

Vzhledem k tomu, že je pri-
márně směřována navenek, tak 
máme zajištěno téměř stovku 
spotů v rádiích jako je třeba Im-
pulz nebo Country rádio a pro-
pagaci jsme rozvezli od Českých 
Budějovic po Ěský Krumlov, Kla-
tovy a Strakonice. Například.

Vrcholem festivalu je předá-
ní ceny Johanna Steinbrenera 
za knihu o Šumavě vydanou 
v předcházejícím roce. Kdo 
knihu nominuje, vyhodnocuje 
a kde se s nominovanými kni-
hami lze seznámit?

Knihy sami aktivně vyhledává-
me a snažíme se jich podchytit co 
nejvíce. Jejich seznam najdete třeba 
na stránkách festivalu, kde je i ka-
talog téměř sedmi set knih, které 
o Šumavě kdy vyšly. Letos soutěží 
32 knih rozdělených do dvou ka-
tegorií. Vydali jsme i papírový ka-
talog, který si můžete vyzvednout 

Jak složité bylo knihu vybrat?
Poměrně dost. První kolo bylo 

korespondenční, kde každý nomi-
noval tři knihy z každé kategorie. 
Při druhém kole se už porota fy-
zicky sešla a proběhla dost nároč-
ná diskuse a přesvědčování. Dlou-
ho nebylo jasné, kdo cenu získá. 
Nakonec se ale všichni shodli. 

To však nebude jediná cena, kte-
rá se bude na festivalu udílet...

Souběžně běží i hlasování 
v knihovnách o Cenu knihoven 
a tradičně svoji knihu vybírá 
Šumavský pivovar. A konečně je 
již potřetí vyhlášena studentská 
literární soutěž.

Teď více k programu, na co se 
můžeme těšit?

Ještě před festivalem je připra-
vena malá ochutnávka v podobě 
trojice přednášek a myslím, 
že hodně zajímavých a naprosto 

odlišných. A na samotném festi-
valu si budete moci knihy koupit, 
prohlédnout si knihy starší, lec-
kdy unikátní, je tu dále řada akcí 
na několika místech. Přednášky, 
besedy, autogramiády, křty knih 
a představení žhavých novinek, 
projekce fotografi í i fi lmu, výsta-
vy. Myslím, že si každý vybere. 
A pak samozřejmě galavečer, na 
který zveme všechny zájemce 
o šumavskou literaturu.

redakce
novky. Když si necháte podepsat 

o Šumavě kdy vyšly. Letos soutěží 
32 knih rozdělených do dvou ka-
tegorií. Vydali jsme i papírový ka-
talog, který si můžete vyzvednout 

kdy unikátní, je tu dále řada akcí 
na několika místech. Přednášky, 
besedy, autogramiády, křty knih 
a představení žhavých novinek, 
projekce fotografi í i fi lmu, výsta-
vy. Myslím, že si každý vybere. 
A pak samozřejmě galavečer, na 
který zveme všechny zájemce 
o šumavskou literaturu.

Lední hokej    
03.12. neděle 17:00 HC Vimperk –  Veselí muži 
    – mistrovský 
10.12. neděle 10:15 HC Vimperk –  Č. Krumlov, Č. Budějovice 
   2. třída 
16.12. sobota 08:00 turnaj cyklistů  
17.12. neděle 10:15 HC Vimperk – Lvi Č. Budějovice, Č. Krumlov
   3. třída 
17.12. neděle 17:00 HC Vimperk –  Telč    muži – mistrovský

29.12. pátek 08:00 turnaj 3. třída
30.12. sobota 09:00 turnaj 2. třída

Změna programu vyhrazena, prosím sledujte www.sport-vimperk.cz.

Program zimního stadionu – prosinec 2017
Veřejné bruslení  
03.12. neděle 14:00 – 15:30 
10.12. neděle 14:00 – 15:30 
17.12. neděle 14:00 – 15:30 

25.12. pondělí 14:00 – 15:30 
26.12. úterý 14:00 – 15:30 
27.12. středa 14:00 – 15:30 
28.12. čtvrtek 14:00 – 15:30 

Škola bruslení 
06.12. středa 16:00  
09.12. sobota 11:30  
13.12. středa 16:00  

20.12. středa 16:00  
23.12. sobota 12:45  
27.12. středa 16:00  
31.12. neděle 12:45

Metaná 
02.12. sobota 07:00 – 16:00 
MS ČR družstva

03.12. neděle 07:00 – 14:00 
MS ČR jednotlivci

Logická hra Steinbrenerova tiskárna brzy přivítá 100. skupinu hráčů!

Zarezervujte si naši hru, která se právě v těchto dnech obléká do 
podzimního hávu, a možná budete právě vy skupinou, která bude 
jubilejní a oceněná.

Rezervujte si svůj termín na infocentrum@mesto.vimperk.cz

M Ú

Vážení cestující, od neděle 10. prosince 2017 na šumavských linkách 194 České Budějovice – Černý Kříž,
197 Číčenice – Nové Údolí a 198 Strakonice – Volary, zajišťuje přepravu osobními vlaky dopravce 
GW Train Regio a.s.
Ve vlacích platí tarif dopravce GW Train Regio a.s. Na trati 194 v úseku České Budějovice –Zlatá Koruna 
platí také tarifní podmínky IDS Jihočeského kraje. Nabízíme jízdenky jednorázové a časové, které jsou 
zvýhodněné pro pravidelné cestující. Jízdenky jsou nabízeny v kategoriích obyčejné a zvláštní nebo 
zlevněné (děti 6 -14 let, žáci 6-14 let, student 15-25 let, seniory nad 65 let, návštěvy dětí v ústavu a pro 
držitelé průkazu ZTP a ZTP). Studenti 15-25 let a žáci 6-14 let musí nárok na slevu prokázat průkazem.

M KS

Vánoční bazárek v knihovně

Milí lovci perel,
během roku jste pilně četli, sbírali za přečtené knížky perličky a knihovnické 
penízky - MORIONY.
Nyní nastal čas na odměnu. Přijďte ve čtvrtek 14.12. na vánoční bazárek, který 
se koná od 13. do 17. hodiny

M  stská
knihovna

informuje

e

Výtvarná soutěž

Vánoce - kouzelné, zasněžené, plné dárků, vonící cukrovím... a jaké 
budou ty tvoje?

Soutěž probíhá od 23. 10. 2017 do 1. 12. 2017. Fantazii se meze nekladou. Obrázky 
zaneste do turistického informačního střediska - Náměstí svobody 42, Vimperk.
Výherci budou odměněni.

Výbor základní organizace českého zahrádká-
řského svazu ve Vimperku si dovoluje cestou
vimperských novin popřát členům ZO ČSZ i 
ostatním zahrádkářům a příznivcům zahrádká-
řské činnosti, jakož i všem občanům Vimperku
a okolí spokojené a klidné prožití Vánočních a
Novoročních svátků a do roku 2018 hodně 
nejen pěstitelských úspěchů a zejména pak 
pevné zdraví i tolik potřebnou dávku stěstí 

PF 2018

e

e

M Úe

Krásné prožití Vánočních 
svátků a hodně zdraví 

a štěstí v novém roce 2018
přeje svým členům výbor 

MO STP Vimperk

MO STP
Vimperk

informuje

informuje

informuje

Kámen čarodějnic (Lipka) 

Babí léto jak vyšité, kobyly 
cestu znaly, a tak se Hiršl  snad-
no nechal ukolébat drnca jícím 
vozem a jen tak nalehko, aby se 
neřeklo, držel  opratě v ruce. Není 
divu. Jezdil tudy z Lipky do Vim-
perka se zbožím i s poštou nej-
méně dvakrát v týdnu a on i koně 
tu znali doslova každý výmol či 
balvan. Kus za huťskými loukami 
na kraji lesa stojí velký kámen, či 
spíše skalka. Jako malý kluk slý-
chával Hiršl historky o kameni 
čarodějnic a všelijakých prapo-
divnostech, co se tu měly dít. 
Ale to jen staré babky strašily 
děti při přástkách, aby se bez do-
zoru nepouštěly daleko od rodné 
chalupy a měly respekt před ne-
konečnými pralesy a tajemnými 
mokřady. Snad tisíckráte jej Hiršl 
minul, ať po svých či na kozlíku, 
a nikdy se mu nepřihodilo nic, 
co by stálo za zmínku. Zprvu si 
ani neuvědomil, že ten pověstný 
obelisk právě minul. Až když jej 
z dřímání probralo kočičí prská-
ní, zjistil, kde právě je. Ve voze, 
mezi nákladem beden a soudků 
s páteříky, se krčila  tříbarevná 
kočka a rudě ohnivýma očima 
vztekle šlehala po formanovi. 
Hiršl vzal bičík a chtěl kočku 
vyhnat. Ta skákala z bedny na 
bednu, prskala, až po jedné ráně 
spadla tak nešťastně, že ji kolo 
vozu téměř přepůlilo ve dví.  Hiršl 

seskočil z kozlíku, že mršinu od-
hodí z cesty do křoví, když tu na 
vůz vyskákalo na tucet dalších 
kočičích potvor a vztekle se vrh-
ly na formana. Ten šlehal bičíkem 
sem tam, běhal kolem vozu, ale 
kočky ne a ne setřást. Tělo už měl 
samý drápanec, a že nevěděl, jak 
z té šlamastiky ven, začal drmo-
lit jednu modlitbu za druhou. 
K Pánu Bohu samotnému, k Pa-
nence Marii i ke svatému Ven-
delínu, co drží ochrannou ruku 
nad všemi poutníky i povozníky. 
Kočkám se to modlení pramálo 
zamlouvalo. Než odříkal třetí, 
byly do jedné pryč. Forman na-
skočil na kozlík, a co kamenitý 
úvoz dovolil, uháněl k Vimperku. 
Tam složil náklad a domů se pak 
vrátil raději oklikou přes Kláš-
terec. Dřív než do chalupy pak 
spěchal ke kapličce na návsi, aby 
poděkoval za záchranu. Když pak 
byla v Kájově pouť, zakoupil tam 
obrázek svatého Vendelína a po-
věsil jej se svolením faráře nale-
vo od vchodu. Od těch dob, když 
zase musel do Vimperka kolem 
toho zpropadeného místa, zašel 
nejdříve do kapličky a po něm to 
dělalo mnoho dalších. A pravdou 
je, že od těch dob, alespoň co se 
vypráví, byl u kamene čarodějnic 
klid.

píše Pulkrábek 
kreslí Petrmanová

Dům „Sv. Anna“ – Kaplířova ulice 

č. p. 168

Ještě při výstavě řemesel, ze-
mědělství a lesního hospodářství, 
která se uskutečnila ve Vimper-
ku v roce 1898, sloužilo volné 
prostranství naproti městskému 
parku u Volyňky jako jeden z vý-
stavních areálů. Netrvalo dlouho 
a prostor byl využit k rozšíření 
výrobního areálu firmy Johann 
Steinbrener, když v průběhu roku 
1899, tedy právě v době, kdy v ne-
dalekém parku byla dokončena 
budova dívčí měšťanské školy, 
bylo přikročeno ke stavbě objek-
tu nazvaného Sv. Anna. Stavební 
práce proběhly poměrně rychle 
a již v roce 1900 byla dvoupatrová 
stavba s neobarokní fasádou a so-
chou sv. Anny dokončena. V pří-
zemí vznikly nové fi remní výrob-
ní prostory, v patrech nad nimi 
(s charakteristickými dřevěnými 
pavlačemi) prostory obytné. Hned 
v roce 1905 zažil dům Sv. Anna 
velkou slávu, kdy ho rakousko-
-uherský císař František Josef I. při 
návštěvě města poctil svou návště-
vou. V přízemí byla přichystána na 
počest panovníka výstava kalendá-
řů, modlitebních knížek a dalších 
výrobků, kterými se fi rma Johann 
Steinbrener mohla pyšnit. Prů-
vodcem po výstavě byl císaři sám 
Johann Steinbrener. Objekt veřej-
ných lázní, původně vybudovaný 
jako součást domu Sv. Anny, byl 

ve 20. letech 20. století administra-
tivně oddělen a obdržel č. p. 266. 
V majetku firmy zůstal objekt 
Sv. Anny až do roku 1945, kdy 
14. června přešla celá fi rma pod 
národní správu. V poválečné době 
byl celý objekt využíván k různým 
účelům, mimo jiné jako výrobna 
lahůdek (maso bylo dodáváno pří-
mo z blízkých jatek) nebo jako pro-
dejna nábytku. Počátkem 90. let 
minulého století prošla celá stavba 
i její okolí zásadní změnou a v roce 
1994 byl slavnostně otevřen hotel 
sv. Anna – tento letopočet je dod-
nes vysázen na dlažbě chodníku 
před vchodem z Kaplířovy ulice. 
Druhá polovina 90. let znamenala 
pro hotel jistě dobou zajímavou, 
neboť ve městě byl tehdy akutní 
nedostatek ubytovacích kapacit 
a v době přestavby kina na Městské 
kulturní středisko byl zde jediný 
sál ve městě, byť s velmi zvláštní 
dispozicí – sloupy uprostřed sálu. 
Tuto dobu ale odvál čas, stejně jako 
jednotlivé zahraniční fi rmy, které 
hotel provozovaly. 

Budova hotelu má v součas-
né době některá okna v přízemí 
zatlučená a je již delší dobu uza-
vřena. Snad se někdy ještě dočká 
nějaké lepší budoucnosti. 

Roman Hajník
Fotografi e: archiv autora

Na pohlednici odeslané v roce 1902 zářila budova sv. Anny novotou.

Na výřezu z dobové pohlednice z roku 1899 je objekt sv. Anny ještě rozesta-
věný.

 HISTORIE VIMPERSKÝCH DOMŮ  POVĚST NA NEDĚLI

 tel.: 388 402 264 vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz 13VOLNÝ ČAS

příklady použití univerzálních tabulek 
pro krátká oznámení institucí, spolků
nebo jednotlivců

ŠUMAVA LITERA

Třetí ročník festivalu regionální literatury.

TALENT OKRESU

XIX. ČESKO-BAVORSKÉ 
EKOROZHOVORY

VIVAT FAMILIA 
Nný amatérskcv ý orchestr Vivat Familia je složen převážně 

ze žáků plzeňských hudebních škol. Výjimečný je tím, že v něm 

účinkují také jejich sourozenci, rodiče a dokonce i prarodiče. 

Většina jeho dětských členů má diplomy ze soutěží v sólové 

DEN VETERÁNŮ 
SVĚTOVÝCH VÁLEK
Město Vimperk ve spolupráci s Československou obcí 

legionářskou – jednotou Vimperk, 25. protiletadlovým plukem 

ze Strakonic a 35. pěším plukem Plzeň zvou na vzpomínkovou 

PhDr. LADISLAV ČEPIČKA:
KAPLÍŘOVÉ ZE SULEVIC

MATURITNÍ PLES 4. A 

GYMNÁZIA VIMPERK

Prezentace replik legionářských železničních vozů z let 

1918–1920, ukázky výzbroje a výstroje československých 

legionářů, otevřen depozitář SPŽS, otevřeno všední dny 

8.00–16.00, víkend 9.00–16.00. vstup zdarma

Vimperské noviny 11/201714 KULTURNÍ PŘEHLED 

1.11.  MěKS

15:00

V y h o d n o c e n í n e j ú s p ě š n ě j š í c h ž á k ů z a 
u p l y n u l ý v  s o u t ě ž í c h a  p ř e h l í d k á c h 
organizovaných MŠMT a dalšími pořadateli .  

so

Klaus Storm: Mistr Jan Hus – exkomunikovaný, zrazenýrjtr 
a  u c t í v a n ý , M g r. P a v e l H u b e n ý : K a m k r á č í N á r o d n í 
Šum a v a . O dp o l e dn e n á v š t ě v a Pam á t n í k u M . J . Hu s a 

4.11.

13:00

út

5.11.

19:00

st

11.11. u městské 
zvonice

13:00

út

 MěKS

 MěKS

15.11.

19:00

st

 kavárna
Happy 
Hemp

ATELIER SEIDEL 
ČESKÝ KRUMLOV: VLAKEM 
ZE STRAKONIC DO VOLAR

18.11.

10:00

so

 MěKS 
kavárna Happy Hemp

hotel Zlatá Hvězda

18.11.

20:00

so

 kavárna
Ve skále

CO VŠE SOUVISÍ 

S NAŠÍM ZDRAVÍM

LEGIOVLAK20.11. železniční stanice

9:00

út - ne

24.11.

20:00

pá

 KD Cihelna

ŠUMAVA LITERA

Třetí ročník festivalu regionální literatury.

 

REPORTÁŽ PŘÍMO Z PEKLA
Tradičná čertovská pohádka připravená divadelní souborem 

Bouček ve spolupráci s městským kulturním střediskem

DEN VETERÁNŮ 
SVĚTOVÝCH VÁLEK
Město Vimperk ve spolupráci s Československou obcí 

legionářskou – jednotou Vimperk, 25. protiletadlovým plukem 

ze Strakonic a 35. pěším plukem Plzeň zvou na vzpomínkovou 

MATURITNÍ PLES 4. A 

GYMNÁZIA VIMPERK

Prezentace replik legionářských železničních vozů z let 

1918–1920, ukázky výzbroje a výstroje československých 

legionářů, otevřen depozitář SPŽS, otevřeno všední dny 

8.00–16.00, víkend 9.00–16.00. vstup zdarma

26.11.

19:00

ne

Zajímavosti z hodin matematiky s českou učitelkou v Africe.

4.11.

13:00

út

5.11.

19:00

st

11.11. u městské 
zvonice

13:00

út

 MěKS

15.11.

19:00

st

 kavárna
Happy 
Hemp

ATELIER SEIDEL 
ČESKÝ KRUMLOV: VLAKEM 
ZE STRAKONIC DO VOLAR

18.11.

13:00

út

 MěKS 
kavárna Happy Hemp

hotel Zlatá Hvězda

18.11.

20:00

st

 kavárna
Ve skále

CO VŠE SOUVISÍ 

S NAŠÍM ZDRAVÍM

LEGIOVLAK20.11. železniční stanice

9:00

út - ne

24.11.

20:00

pá

 KD Cihelna

25.11.

19:30

so

ŠUMAVA LITERA

Třetí ročník festivalu regionální literatury.

18.11.

13:00

út

 MěKS 
kavárna Happy Hemp

hotel Zlatá Hvězda
II. díl z cyklu vimperské erbovní rody

Vstupné dobrovolné

 kavárna
Ve skále

KINO NA PERÓNĚ: 
VELKÁ CESTA 
Film zachycující část života Jaroslava Haška. 

vstup zdarma

železniční stanice

JANA DOLEŽALOVÁ: 
AFRICKÝ ŽIVOT 

 kavárna
Ve skále

legenda:
setkání, pietní akce, společenské akce
akce samosprávy

přednáška, beseda, školení,  

koncerty, hudební vystoupení

projekce fotografií, výstava, vernisáž,
přdnášky spojené s projekcí fotografií a filmů

populární události, výrazné akce měsíce, akce 
s přesahem do více témat (Majáles, Bitva, 
Šumava Litra, Silvestrovské jízdy...)

kino, projekce filmů a videí

cestopisné přednášky, akce spojené s
přírodou a její ochranou

divadlo, vystoupení, pohádka

rozšíření služeb
pro obyvatele města a osad

Vážení spoluobčané,vzhledem k vývoji situace v České republice v souvislosti se šířením nákazy koronavirem 
a postupnými opatřeními vlády rozšiřuje město Vimperk dočasně 

službu pro osoby, které nemají zajištěnou pečovatelskou služby, 

a to kromě dovozu základního NákUPU potravin a drogerie i o dovoz léků 

pro seniory a osoby se zdravotním znevýhodněním. 

Nákup bude zajištěn v pracovních dnech a v sobotu od 7.30 do 17.00 hod. 

Zároveň je možné zabezpečit DOvOZ OběDů 

ze zařízení, která vydávají obědy přes „výdejní okna“ a nezajišťují vlastní rozvoz.

Službu si můžete domluvit na telefonním čísle: 773 754 801. 
Stačí si připravit tašku, lísteček s požadavky na potraviny a peníze na nákup, 

případně jídlonosič na oběd s lístečkem a kontaktem, kde je domluven odběr obědu.
Cílem této nové služby stále zůstává eliminovat vycházení nejvíce ohrožených skupin obyvatelstva 

a tím u nich snížit riziko nákazy. Sledujte informační prostředky, dodržujte doporučení a nepodléhejte panice. 
Ve Vimperku, 14. 3. 2020

Ing. Jaroslava Martanová Mgr. Zdeněk Kuncl
starostka místostarosta

Informační linka města Vimperk - 388 414 365 
Integrovaný záchranný systém České republiky - 112

Pohotovostní linka krajské hygienické stanice  - 736 514 386

Upozornění -  v případě podezření nákazou viru Covid 19  
kontaktujte svého praktického lékaře 

telefonicky!!!


